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Trzg idee Hitlera
Zbieranie ziem niemieckich, Gieichberechtisuns i rewizja traktatów.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Berlin, 18 maja.
Wielka mowa Hitlera wygłoszona w

Reichstagu w dn. 17 b. m . była nietylko
popisem krasomówczym, ale jednocześ
nie wytyczeniem dróg postępowania dla

polityki zagranicznej Trzeciego Reichu.

,,Fuhrer" poraź pierwszy odsłonił karty
i pokazał do czego zmierza i jakie za
stosuje sł'odki.

Kamieniem węgielnym polityki Hitle'
ra jest zasada narodowościowa. Na sa
m ym począ.tku oświadcza, że ,,niema
większego zadania dla prawdziwej kon
ferencji pokojowej, jak przeprowadzić
na nowo podział i uporządkowanie
państw europejskich przy możliwie naj-
szerszem zastosowaniu zasady narodo
wościowej" i powiada zaraz dalej: ,,Im
dokładniej się pokryję granice narodo
we z granicami państw, tem więcej
ewentualnych zatargów zostanie usu
niętych" .

Urzeczywistnienie zasady narodowo
ściowej otwiera przed Trzecim Reichem
szerokie możliwości. Hitlera kusi na
śladownictwo cara rosyjskiego Iwana

Kality, słynnego ,,sobiratjela russkich
z ie m i" - zbieracza ziem rosyjskich. Je
śli granice narodu mają. się pokryć z

granicami państwa, dzisiejsza Rzesza

mogłaby się powiększyć o Austrję, o Su
dety (Niemcy czechosłowaccy) i naw et

niemiecką Szwajcarję!! Obserwując bo
wiem zmianę nastrojów choćby tylko
,.Neue Ziiricher Zeitung" i powstawa
nie różnych frontów ,,narodowych" na

ziemi helweckiej, nawet ostatni ,,An-
schluss" wydaje się całkiem możliwy!!

Apetyty Trzeciego Reichu nie są. naj
mniejsze!.. Wchłonięcie wyżej wyliczo
nych obszarów równa się powiększeniu
zaludnienia o blisko 12 miljonów ludzi

i odbicia strat z tytułu Traktatu Wer
salskiego ze 100%-ową nawiązką. Go

więcej ta idea nie godzi bynajmniej z

w yjątkiem Czechosłowacji w interesa

najważniejszych sąsiadów. Francję i

Polskę można uspokoić. Dlatego też H it
ler oświadcza:

,,Nie znamy pojęcia germanizacji
Mentalność ubiegłego stulecia, która

wierzyła, 'że z Polaków lub Francuzów

można robić Niemców, jest nam W tym
stopnia obca, z całą namiętnością zwró
cimy się przeciw odwrotnym usiłowa
niom."

Hitlera stać na tak śmiałe sło'wa, po
nieważ dąży w innych kierunkach.
Chce przeprowadzić rewizję granic na,

Wschod-zie, ale nie kładzie na to specjał*
nego nacisku, twierdząc, że podczas za
wierania Traktatu Wersalskiego ,,moż
na było znaleźć rozwiązanie, które by
zadowoliło rozsądne życzenia Polski,
jak naturalne prawa Niemiec". Z poza
tych słów jakgdyby gdzieś w oddali ry
suje się propozycja m iłej zgody sąsiedz
kiej wzamian za ,,Anschluss" z Anstrją
i przyłączenie Gdańska!!!, co notabene

może się stać nietyle prawnie co fak
tycznie przez ,,Gleichsehaltung" (ujed
nolicenie) partyj politycznych. Austrja
może być Anstrją, Gdańsk Gdańskiem,
a tylko ,,nazi" na tych terenach będą
podlegali wprost rozkazom ,,Fuhrera",
rezydującego w Berlinie!

Ale to są wszystko cele odległe, le
dwie zaznaczone na marginesie mowy.
Głownem marzeniem Hitlera jest
,,Gleichberechtigung" — równość zbro

jeń. Tej idei podporządkowuje on dzie
więć dziesiątych swej mowy. Wzywa
na pomoc wszystkie możliwe argumen
ty, aby przekonać świat, że Niemcy nie

mogą być narodem drugiej klasy, gdy
narody pierwszej mogą posiadać tak go
dne zazdrości tanki, samoloty, łodzie

podwodne i gazy trujące. Hitler, udo-

wodniając rozbrojenie Niemiec i zwią
zane z tem ,,poniżenie", wstąpił na wy
żyny niemal proroczego patosu.

Takie same napięcie nienawiści oka
zał dla traktatów pokojowych. Twier
dzenie, że 224 800 samobójców niem ie
ckich w ciągu 14 lat pokoju odebrało

sobie życie w następstwie Traktatu

Wersalskiego, dowodzi, jakiem i argu
mentami można operować w Niemczech,

shisteryzowanych do ostatnich granic
na tle klęski wojennej.

Omówione trzy punkty łączą się ze so
bą organicznie. ,,Zbieranie ziem niemie
ckich", jak również ,,Gleichberechti-
gung" jest możliwe tylko przy pomocy
rewizji traktatów, a ta rewizja i to ,,zbie.
ranie" będzie tem łatwiejsze, im potęż
niejszą będzie armja Trzeciego Reichu!

Jak już wskazaliśmy w doniesieniu

tełefonicznem, wybitnym ,,Schónheits-
fehlerem" mowy środowej były groźby
wycofania się z konferencji rozbrojenio
wej i wystąpienia z Ligi Narodów. Ta
kie typowo pruskie metody straszenia

przeciwników, podobnie jak słynna woj
na łodziami podwodnemi, przynoszą

wręcz odwrotne skutki, od spodziewa

nych przez Niemców. H itler nie uspo
koił tym sposobem opinji światowej
i dał swym wrogom nowy argument do

zwalczania polityki ,,nazich".
Na dłuższą jednak metę groźby te

stwierdzają, że Hitler nie cofnie się
przed niczem, aby uzyskać wymarzoną
równość zbrojeniową. Ponieważ fak
tycznie istnie'jące organizacje i przede
wszystkiem oddziały szturmowe najzu
pełniej zastępują, a nawet przewyższa
ją ilościowo przedwojenną armię, w al
ka o ,,Gleichberechtigung" potoczy się
tylko o prawne uznanie istniejącego sta
nu rzeczy. Warto również podkreślić, że
Hitler nie zdradza zbyt wielu obaw

przed byłymi sojusznikami, anf nie bie
rze zbyt na serjo apelu Roosevelta.

Z mowy Hitlera wieje duży duch zde
cydowania. Jest on ze swym .zaczątkiem
Trzeciego Reichu osamotniony, ale wła
śnie dlatego zdolny do szybkich i zde
cydowanych pociągnięć. Przeciw niemu

walczy koalicja opinji światowej, która

na czyny odpowiada jak dotychczas tyl
ko naradami. Obawiać się więc należy,
że Hitler, jeśli będzie równie zdecydo
wanie działał, jak wygłasza mowy, mo-

Niemcy - to Jeden w ielki obóz wojskowy.
W chwili, gdy w Genewie toczą się obra

dy rozbrojeniowe i gdy Niemcy udają przed
światem rozbrojonych baranków warto przy
patrzeć się ich pracy zbrojeniowej na pod
stawie tak bezspornych źródeł jak fotogra
fie zamieszczane w berlińskiej prasie ilu

strowanej. Na podstawie zdjęć poniższych
jasnem jest, że Niemcy zrealizowały bez
reszty ideał narodu pod bronią. Od naj
młodszych lat zaprawiają podrastające po
kolenia w tak zwanym sporcie W'ojskowym
lub terenowym, usiłuiac temi nazwami my

dlić oczy zagranicy. Zdjęcia z Harnekop
wskazują, że np. oddziały szturmowe posia
dają regularne szkoły podoficerskie i oficer
skie dla swych dowódców'( .

l ( Grupa szkoły oficerskiej S. A. w Harnekop na ćwiczeniach w terenie. 2) Oddział szkoły S. a . w marszu. 3) Orkiestra
,,Szturmjugend" (Młodzieży szturmowej) oddziałów przysposobienia wojskowego dla podrasta.jącej młodzieży 4) Oddział Wehr-
sport.u" w marszu. 5) W Harnekop przed starym zamkiem generała von Haeseler, oddział szkolny S. A. * ”
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że rychło urzeczywistnień swe zamiary
i postawić Europę przed faktami doko-

nanemi.

Trzeba jeszcze zaznaczyć, że Polska

swa dotychczasowa polityka ułatwiła

Hitlerowi jego akcję. Protokół podpisa
ny przez posła Wysockiego wskazał wo
dzowi ,nazich" na sposób, w jaki po
winien z nami mówić, a jednocześnie
poza naszemi plecami realizować swe

zanierzenia choćby przez ,,Gleichschal.

tung'1Gdańska z Reichem.

St. Równicki,

Warszawa, 20. 5. (tel. wł.) Jak donosi

agencja PID ministerstwa przygotowu
ją dla komisji usprawnienia admini
stracji publicznej przy prezydjum Ra
dy Ministrów projekty nowych ustaw,
zmieniających kompetencje urzędów
centralnych. Ustawy te wydane będą na

podstawie pełnomocnictw Pana Prezy
denta. Przewidywane jest wydanie 12

nowych dekretów, odpowiadających
liczbie ministerstw, które upoważnią
ministrów do załatwiania szeregu

spraw, podlegających dotąd Prezydjum
Rady Ministrów. Dotyczy to uchwał w

kwestjach drobniejszych, jak: nadawa
nia gruntów, obywatelstwa, zezwolenia
na wstępowanie do obcych arm ij itp.

Premier Jędrzejewicz w Wilnie-
Warszawa, 20. 5. (tel. wł.) Premjer

Jędrzejewicz bawi w Wilnie, gdzie bie
rze udział w posiedzeniu instytutu do

spraw Europy Wschodniej, którego jest
jednym z założycieli.

Samolot kpt. Bajana spłonął
Lotnik i ligo mechanik wyszli z katastrofy lekko ranni.

Wiedeń, 20. 5. (Tel. wł.) Z Freibach
w Karyntji nadeszła wiadomość, że sa
molot kpt. Bajana zawadził przy lądo
waniu o drzewo i stanął na skutek

eksplozji tanku benzynowego w płomie
niach. Kpt. Bajctn i mechanik Pokrzyw
ka zdołali się uratować i wrócili do

Wiednia.

Feralny dzień w locie alpejskim-
Wiedeń, 20. 5. (PAT.) Pierwszy dzień

okrężnego lotu alpejskiego nie był po
myślny z powodu złych warunków at
mosferycznych. Z pośród 16 samolo(
tów, które wystartowały dziś ramo z

Aspern brało udział w zawodach tylko
7 samolotów: 1 polski (Dudziński, 3

austrjackie i 3 włoskie. Wycofały się w

ciągu dnia z powodu uszkodzeń 7 sa
molotów: 1 polski (Bajam), 3 włoskie i
3 węgierskie. Dwaj lotmicy węgierscy
nie startowali. Mimo uszkodzeń apara
tów wszyscy piloci wyszli bez szwanku.

Polscy lotnicy zwycięzcami
w iocie gwiaździstym.

Wiedeń, 20. 5. (PAT.) Komisja kon
kursowa ustaliła dziś po południu wy
n ik lotu gwiaździstego. Pierwsze dwa

miejsca zostały przyznane lotnikom

polskim kpt. Bajanowi i kpt. Dudziń
skiemu. Kpt. Bajanowi komisja przy
znała 8.703 punktów. Komisja stwier
dziła, że kpt Bajan przebył 4.063 km,
osiągnął szybkość średnią 173,5 km,
szybkość maksymalną z Wiener Neu-
stadt do Aspern 204,2 km. Kpt. Du
dziński uzyskał 8.575 punktów w tem

4.926 pkt. za przeloty powyżej 400 km

bez lądowania. Odległość ustalono 4063

km, szybkość średnia 144,08 km, szyb
kość maksymalna 193,59.

Trzecie miejsce zajął Włoch M attiołi
7.391 pkt. , w tem 3,818 za przeloty po
wyżej 400 km, odległość 4.027 km, szyb

kość średnia 155,2, szybkość maksymal
na 177,33.

Czwarte miejsce zajął Węgier Nagy
5.889 pkt., w tem 2,466 za przeloty po
wyżej 400 km. Szybkość średnia 133

szybkość ma'ksymalna 161,86.

Gabinet Rzeszy uchwalił

szereg nowych ustaw.
Ochrona narodowych symboli.

(Od własnego korespondenta ^Dz. B .H)

Berlin, 20. 5. Na wczorajsz. posiedze
niu gabinetu Rzeszy uchwalono szereg
nowych ustaw. Z pośród nich na uwagę
zasługuje ustawa o nominacji specjal
nych komisarzy dla regulacji stosun
ków pracy. Będą się oni nazywać ,,Treu-
handen der Arbeit11. Według zapowie
dzi rządu mają oni regulować stosunki

pracy i sprawę taryf aż do chwili, kiedy
te sprawy będzie można przekazać na
leżycie rozbudowanym związkom zawo
dowym i związkom pracodawców.

Następnie gabinet Rzeszy uchwalił

ustawę o ochronie narodowych symboli.
Ustawa ta stała się palącą konieczno

ścią, gdyż patrjoci niemieccy pobili w

tym kierunku rekord. Na rynku ukaza
ły się nietylko tapety ze swastyką, cze
kolady ze swastyką, lampy, ale nawet

cukierki z hakenkreutzem.

Następnie charakterystyczna jest u-

stawa wymierzona przeciwko denun-

cjantom, która przewiduje karę jednego
miesiąca więzienia w razie podania wła
dzy błędnych informacyj w stosunku do

aryjskiego pochodzenia względnie nale
żenia do partji komunistycznej odnoś
nej osoby. St. Ro.
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Ucieczka Harrimanna.
(Od własnego korespondenta PDz. B .*1)

Berlin, 20. 5. Donoszą z Waszyngto
nu, że były dyrektor National-Banku
Józef Harrimann, który był oskarżony
o prowadzenie fałszywej książkowości i

uprawianie zakazanych spekulacyj zni
knął ze szpitala, w którym leczył się na

chorobę serca. St. Ro.

Już się czubię
Hitlerowcy gdańscy atakują ostro

przyjaciół Hugenberga.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Gdańsk, 20. 5. Kierownik gdańskiej

partji nar. - s o cjalistycznej Rauschning
wydał odezwę, w której bardzo ostro

atakuje niemiecko-narodowych Hugen
berga i odsądza ich od czci i wiary.

Hitlerowcy na zebraniach swoich O'
skarżają niemiecko-narodowych, że ci

przez swoje negatywne stanowisko w

sprawę objęcia domu związków zawo
dowych popełnili zdradę stanu i stali

się sprzymierzeńcami wyznawców mar
ksizmu.

Nacjonaliści odrzucilite zarzuty wska- \

żując na partyjnictwa hitlerowców i!

ich sprzeniewierzenie się hasłom rewi
zjonistycznym (l)

W ostatnich dniach daje się zauwa
żyć na ulicach Gdańska licznych człon
ków Stahlhelmu w mundurach, a na
wet w hełmach stalowych.

*

Rewolucja w Ekwadorze.

Paryż, 20. 5. (PAT) Nadeszły tu wia.

domości o wybuchu ubiegłej nocy rewo
lucji w Ekwadorze; Bunt wszczął się
wśród artylerji. Minister otrzymał dale
ko idące pełnomocnictwa do bezwzględ
nego zgniecenia rewolty. W kraju panu
je silne podniecenie.

Przed upadkiem Pekinu.

Nankin, 20. 5. (PAT) Wojska japoń
skie następują na Pekin, który jest co
raz bardziej zagrożony. Liczba Chińczy
ków zabitych i rannych na froncie pod
Kn-Pej-Kon przewyższa 104)00.

Dymisja nadprezydenta Opola.
(Od własnego korespondenta ^Dz. B.**)

Berlin, 20. 5. W piątek zgłosił swą

dymisję nadprezydent Opola dr. Luka-

schek. Dymisja została przyjęta. Luka-

schek przechodzi do służby zagranicz
nej. Na jego miejsce ma być mianowa
ny wrocławski nadprezydent Helmut

\ Bruckner. St. Ro.

Severing zamknięty w sanatorium-

Berlin, 20. 5. (PAT) Były minister

pruski Severing, jeden z czołowych
przedstawicieli socjal-demokracji nie
m ieckiej został umieszczony w sanato

rjum w kąpielisku Euyenhausen (West-
falja). Biuro Wolffa informuje, że Se-

vering, jadąc do Berlina na posiedzenie
Reichstagu doznał w wagonie nagłego
ataku nerwowego. Kuracja chorego m a

potrwać czas dłuższy.

Czas ju ż skończyć z frazesami!
Bezpłodne obrady komisji głównej konferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 20. 5. (PAT.) Komisja głów
na konferencji rozbrojeniowej, której
obrady były ostatnio kilkakrotnie od
raczane, zebrała się wczoraj po połu
dniu.

Przewodniczący Henderson otworzył
posiedzenie dłuższem przemówieniem,
wyrażając wielkie zadowolenie z orędzia
prezydenta Roosevelta, które uważa za

n(iezmiernie doniosły przyczynek do

prac konferencji. Według propozycyj
Roosevelta konwencja uzupełniona by
łaby następującymi punktami:

1. Układem stwierdzającym, że celem

końcowym jest całkowite zniesienie

broni oienzywnej.
2. Wskazaniem etapów metod I ter

minów przeprowadzenia tego zniesienia.

3. Zawarciem przez wszystkie narody
świata uroczystego paktu nieagresji.

L Zobowiązanie wszystkich państw
do niewysyłania jakiegokolwiek rodzą-
ja sił zbrojnych poza swoje granice.

Przewodniczący konferencji zakoń
czył patetycznym apelem do wszystkich
delegacyj, aby przez wzajemne ustęp
stwa doprowadziły do porozumienia.

Delegat niemiecki Nadolny zastrzegł
sobie, że przedstawi szczegółowe wyja
śnienie co do zastosowania zasad, w y
powiedzianych w mowie Hitlera.

Delegat Francji Massigli w krótkiej,
niepozbawionej iro nji deklaracji pod
kreślił, że czas już jest skończyć z fra
zesami. Delegat Francji zaznaczył, że
skoro Nadolny interpretował mowę Hi
tlera, jako pozwalającą mu na współ

pracę w dziele konferencji, tę w takim
razie droga jest oczyszczona i konfe
rencja może się wziąć do pracy.

Wczorajsze posiedzenie nie przyniosło
jeszcze wyjaśnienia sytuacji, gdyż Na
dolny nie dał naprawdę jasnej interpre
tacji mowy Hitlera. Jak się zdaje, dele
gat niemiecki wycofa zgłoszone po(

prawki, które spowodowały przeszło ty
godniowy kryzys konferencji, ale zamie
rza zgłosić nowe, co do których nieofi
cjalnie wyrażają się, że pozostaną w ra
mach projektu angielskiego. Dopiew
najbliższe dni pokażą, czy istnieją no
we możliwości w postępowaniu prac

konferencji.

Na konferencji rozbrojeniowej
komitet efektywów zaproponował tezy delegata Polski.

Genewa, 20. 5. (PAT) Komitet efekty
wów konferencji rozbrojeniowej zajmo
wał się m. i- przysposobieniem wojsko,
wem w Polsce.

Delegacja polska przedłożyła komite
towi odpowiednie dane cyfrowe, stwier
dzając, że przysposobienie wojskowe w

Polsce winno być obliczone przy kalku
lowaniu efektywów, jako równoważne

9.549 ludzi, licząc przeciętny stan dzien
ny. Na posiedzeniu komitetu cyfry te

uzasadniał delegat polski generał Bur-

hardt-Bukacki. Pomimo zakwestiono
wania cyfr, zgłoszonych przez delegację
polską przez delegatów Niemiec i

Włoch, kom itet zaaprobował w całości

tezy i obliczenia delegata polskiego.
Po głosowanin delegat polski zwrócił

uwagę komitetowi, że w kalkulacji swo
jej delegacja polska uwzględniła także

działy przysposobienia wojskowego, któ
re nie były uwzględnione przez inne

państwa np. dział szybownictwa.

Powiększono liczbę członków
'Rady Ligi Narodów.

Genewa, 20. 5. (PAT) Komitet, zaj-
mający się systemem wyborów cło Rady
Ligi postanowił zaproponować prowizo
rycznie zwiększenie liczby niestałych
członków Rady z 9 na 10 na okres 1933

do 1935 r. Kilku członków komitetu po
nowiło w tej kwestji swoje zasadnicze

wystąpienie przeciwko zwiększeniu
liczby członków Rady,
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Chodzi o eoś więcej*
niż o

kilka

groszy

Chodzi o rzecz ważną, nie- Delikatne włosy kobiece

zastąpioną . . . o piękne i wymagają odpowiedniego
zdrowe włosy. Nie nara- środka do pielęgnowania,

żajcie ich na niebezpie- atakim jestSnampooElida,
czeóstwo, myjąc je dla za- łagodny i pod gwarancją
oszczędzenia kilku groszy wolny od sody.Nadaje wło-

zwykłem mydłem, przezna- som puszystość,jedwabisty
ozonem do prania bielizny, połysk i ułatwia uczesanie.

SHAMPOOELIDA

JEist as ffiaojża.

Odwrót Sowietów z Azji.
(Od własnego korespondenta ,,D ziennika Bydgoskiego*1.)

Paryż, w maju.
W ch'wili, kiedy Europa weszła w

,,historyczny tydzień", kiedy szpalty
wszystkich organów politycznych za
pełniają komentarze mowy Hitlera, b ę 
dącej zapowiedzią uzbrojenia Rzeszy, a

co za tem idzie nowego przegrupowa
nia w orjentacjach politycznych całegc
świata — nadchodzą od strony chiń
skiego muru wieści o dokonanym fak-

cie nowego układa sił na Dalekim

Wschodzie. Nie są one bez znaczenia dis

dalszego rozwoju europejskich wyda
rzeń. M im o ogromnych różnic między
poszczególnemi częściami tej maszyny
której tryby mielą ziarna historji, koła

jej zazębiają się wzajemnie. Pomiędzy
m ałą stacyjką graniczną, noszącą na
zwę całej prowincji, ,,Mandżuria" i sza-

rem i budynkami w Stołpcach czy Bara
nowicach krzyżują się węzły o wiek

bardziej zawiłych problemów, aniżeli

się to wydaje na pozór....

Znamienna propozycja.
Ostatnie telegramy z Moskwy dono

szą, iż Sowiety wystąpiły z propozycją
odstąpienia swych praw de kolei wscho,
dnio-chińskiej. W lakonicznych słowach

depeszy zamyka się cały czterdziestole
tni okres polityki rosyjskiej na Wscho
d z i e : rezygnacja ze stanowiska Rosji w

Chinach, z jej długiej ekspansji w kie
ru nk u Żółtego Morza i portów wscho

dnio-azjatyckich, z interesów nad Amu
rem, a co za tem idzie nad Oceanem

Spokojnym. Są to pierwsze fazy końce

Rosji, jako potęgi azjatyckiej, a zara-

zem pierwsze przebłyski państw?
Wschodniego Słońca, nietylko w Chi

nach, ale i na Syberji...
Kolej mandżurska, którą Litwinow

oddaje Japonji, stanowi przedłużeni(
trasy syberyjskiej i bezpośrednie połą
czenie Rosji z wybrzeżem Oceanu, t. z. s

dwoma największemi portami tej częśc:
Azji;Władywostokiem i Portem Artura

Biegnie ona od stacji granicznej ,,M a n 
d ż u r j a

" (na granicy mandżursko-chiń
skiej) do Charbinu, gdzie rozgałęzia su

na dwie linje, idące w kierunku morza

Dzieło polskich Inżynierów.
Kolej ta należała do Rosji od r. 1896

W tym bowiem czasie rząd rosyjski u

zyskał od Chin koncesje na przeprowa
dzenie trasy, z którą łączyły się rozma
ite przywileje terytorjałne i handlowe
stwarzające faktyczny protektorat Rosj
nad Mandżurją. Całąbudowę koleiprze
prowadzono za pieniądze francuskie

materjał zużyty na linji był pochodze
nia niemieckiego, projekty i ich prze
prowadzenie było niem al w całości dzie
łem inżynierów polskich. Rosyjskiemi
były tylko plamy wielkiej ekspansji w

kierunku Korei i Oceanu. Doprowadziły
one do wojny rosyjsko-japońskiej w ro
ku 1904.

Polityka Petersburga.
Klęska Rosji na polach mandżurskich

była zmierzchem, ale bynajmniej ni(
końcem imperialistyczne-j polityki Pe

tersburga w A zji. Kontynuowały ją So
wiety, nie t y l k o nie rezygnując z praw
do M andżurji, ale przeciwnie, podkre
ślając je bardzo dobitnie przy każdej spo
sobności. Jeden z najwybitniejszych
członków Komitetu Centralnego, R a d e k

mówił:

,,Jesteśmy w Mandżurji i pozostanie
my w niej. Nie odstępujemy swych
praw Chinom, albowiem Chiny nie eg
zystują. Nie zrezygnujemy z naszyci
pretensyj na rzecz Mandżurji, gdyż w

taki sposób wzmocnilibyśmy imperia
lizm japoński."

Interesy tak ekonomiczne, jak i poli
tyczne Sowietów na Dalekim Wscho
dzie były bardzo rozległe. Przez pewier
czas wpływy Moskwy w Chinach zda

w'ały się wypierać wszystkie inne, a za-

Ijęcie Szanghaju przez żółtą arm ję rewo
lucyjną uw'ażano za początek protekto-

ratu Kremla nad chińską republiką ko
m unistyczną. Na drodze ku ziszczeniom

tych ambitnych zamiarów stanęła A n 
glja i Ameryka. A w Mandżurji wyro
sła bariera japońska. I tu wchodzimy
w okres wydarzeń ostatnich lat.

Za Japonją przemawiała siła i świe
tna organizacja. Za Sowietami traktaty
i coraz słabiej funkcjonująca propagan
d a . Wynik rywalizacji między Moskwą
a Tokio nie mógł ulegać wątpliwości.

Niespodzianka.
Ale mimo wszystko, ta zupełna rezy

gnacja Sowietów z interesów azjatyc
kich, ta likwidacja swoich wpływów
na Dalekim Wschodzie, stanowi jedną
z tych niespodzianek, które utożsamia
ją się z momentem zaskoczenia poli
tycznego. Czy wycofywanie się Moskwy
z Azji jest dowodem takiego osłabienia

organizmu wewnętrznego Rosji, iż kie
rownicy Sowietów zdają sobie sprawę z

niepowodzenia wszelkiej, chociażby
i najsłabszej, reakcji?

Czy też przeciwnie, Kreml opuszcza
odcinek mandżurski jedynie ze wzglę
dów taktycznych, ażeby całą uwagę
i wszystkie siły skupić na froncie euro
pejskim?

Niepokojące zygzaki.
W Rzymie, w faszystowskich kolach

Niezdrowa ciekawość

Mieszkańcy Las Vargas w stanie Neyada (Stany Zjednoczone) oglądają ,,celę śmierci'*
w której obywatel tego miasta Bay Elmer Miller został stracony za zabójstwo żony. Wyrok
śmierci wykonano przez uduszenie skazańca trującemi gazami. W ,,humanitarnych" Stanach
Zjednoczonych wyroki śmierci są o wiele częstsze niż w innych państwach.

Marek Romański 4)

dtffihgtf%atan

Powieść.

(Ciąg dalszy).
— Czego pan chce odemnie? Co to

wszystko ma znaczyć? — wybuchnął
apasz, uderzając szklanką o blat stołu.

— Chcę ci dać robotę. Możesz nawet

dobrze zarobić. Ale będziesz musiał

milczeć, jak ja będę milczał o tem, co

,wiem o tobie. Posłuchaj!

I Yoshimura, nie wypuszczając brow
ninga, pochylił się ku ,,Blademu Julko
wi", podczas, gdy policjant, pełniący
służbę na placu Kercelego, notował so
nie, numer taksówki, która oczekiwała
na pana w stroju wieczorowym, baw ią
cego w knajpie ,,pod Buhajem".

ROZDZIAŁ III.

Tajny traktat.

Sekretarz ambasady Jan Torren był
in ia tego szczególnie zdenerwowany, do

czego zresztą miał pewne powody. Drep
cząc drobnym krokiem po sali konfe
rencyjnej ambasady, sprawdzał, czy
świece w kosztownych kandelabrach są
na swojem miejscu, czy nie zapomniano
o wydanych przez nieigo poprzedniego
dnia poleceniach.

Jan Torren objął wzrokiem długi stół,
przykryty zielonem płótnem, po obu

stronach, którego stały stylowe fotele.

Jeszcze kilka uwag i zleceń, wydanych
staremu kamerdynerowi w liberji ze

złotymi guzami, poczem sekretarz am
basady spojrzał na zegarek.

— Kw'adrans po piątej! -— mruknął
do siebie. - Najdalej za pół godziny
rozpocznie się ceremonja.

Torren wydobył z papierośnicy papie
rosa i zapalił go, poczem opuścił salę
konferencyjną ambasady.

Zdenerwowanie jego było zupełnie u-

sprawiedliwione, oto bowiem, po wielo
miesięcznych konferencjach i rokowa
niach, ambasadorowi baronowi van

Bergen udało się doprowadzić do za
warcia z drugiem potężnem mocar
stwem, reprezentowanem w Warszawie

przez ambasadora de Morganti, trakta
tu tajnego, który miał być aktem dyplo
matycznym pierwszorzędnej wagi. Tego
dnia o godzinie piątej minut czterdzie
ści pięć nastąpić miało w gmachu pała
cyku ambasady uroczyste podpisanie
tajnego traktatu.

Termin i godzina podpisania trakta
tu utrzymane były w najgłębszej tajem
nicy i wiadome było jedynie obu amba

sadorom, oraz sekretarzom ambasady.
Działo się to z przyczyn bardzo pro
stych.

Tajny traktat ostrzem swoim skiero
wany był przeciw trzeciemu mocarstwu

i nie ulegało najmniejszej wątpliwości,
że wywiad tego mocarstwa dołoży
wszelkich starań i nie będzie żałował,
ani pieniędzy, ani krwi, by tajne arty
kuły traktatu uczynić jak najszybciej
jawnymi i zakomunikować o nich swe
mu rządowi.

Była godzina' punktualnie piąta m i
n ut czterdzieści pięć po południu, gdy
przed gmachem ambasady zatrzymała
się luksusowa limuzyna, z której wy
siadł ambasador de Morganti w towa
rzystwie dwu sekretarzy.

Potem odbywało się wszystko w myśl
suchego szablonu dyplomatycznej ety
kiety. Powitanie, kilka uprzejmych
słów, rzuconych z zdawkowym uśmie
chem, przejście do sali konferencyjnej,
odczytanie raz jeszcze tekstu traktatu w

ostatecznej redakcji, wzajemna wymia
na kurtuazyjnych wyrazów zadowole
nia, wreszcie przystąpienie do samej
ceremonji składania pieczęci i podpi
sów na dwu egzemplarzach traktatu.

W drogocennych kandelabrach zapło
nęły świece, sekretarze uw ijali się wo
kół ambasadorów bezszelestnie i cicho,
podając im lak i obsadki.

Ambasador hrabia de Morganti pod
pisał pierwszy oba egzemplarze tajnego
traktatu i sekretarz jego podawał wła

śnie dwie ozdobne oprawne książeczki
baronowi Erykow i van Bergen, gdy ci
szę rozdarł nagle dźwięk dzwonka apa
ratu telefonicznego, stojącego na ma
łym stoliczku.

Ambasador van Bergen podniósł zdzi
wiony głowę i spojrzał z wyrzutem na

sekretarza, który zmieszany był nie
mniej od barona.

Lewa brew ambasadora podniosła się
znaczącym ruchem. Torren wiedział
co to znaczy. U jął słuchawkę.

— Tak! W tej chwili... Panie m ini
strze - rzekł, zwracając się do amba
sadora van Bergen — to do pana tele
fon.

Van Bergen uczynił gest zniecierpli
wienia. Spojrzał na hrabiego de Mor
ganti, wyszeptał kilk a słów przepro
szenia, poczem podszedł do małego sto
liczka i ujął słuchawkę.

— Tu van Bergen. Kto mówi?... Tak?
Dobrze... dobrze, za pół godziny... Co?
A skądże?... To niesłychane!...

Jan Torren nie spuszczał oka z am
basadora i dostrzegł, że ręka barona
drżała nieco, gdy kładł słuchawkę na

widełkach. Chwiejnym nieco krokiem

dyplomata wrócił do stołu i ciężko o-

padł na fotel.
Dru gi sekretarz ambasady podbiegł

do niego zaniepokojony.
— Co panu baronowi?... Może wody?
Baron Eryk van Bergen opanował się

i uczynił szybki przeczący ruch ręką.
Ciąg dalszy nastąpi).
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politycznych, mówi się coraz częściej
i wyraźniej o stworzeniu nowego poro
zumienia między Włochami, Niemcami

i Rosją Sowiecką. Przeczyłyby temu

względy na wewnętrzną politykę Nie
miec, której głównym sukcesem jest
całkowite rozbicie partji komunistycz
nej w Rzeszy. Ale czy względy te można

uważać za decydujące atuty w wielkiej
grze międzynarodowej? Mimo prote
stów w ,,Izwiestji" i ,,Prawdzie", prze
ciwko białemu terrorowi w Rzeszy, So
wiety były pierwszem państwem, które

odnowiło umowy łączące je z rządem
Hitlera. Polityka rosyjska stała zawsze

pod niepewnym znakiem zapytania.
Obecne jej zygzaki wywołują żywe za
niepokojenie na Zachodzie Europy, po
dobnie jak olbrzymi wzrost potęgi Ja-

ponji niepokoi coraz to bardziej Stany
Zjednoczone.

Dr. Tad. Kiełpiński.

Miejski urząd uświadomienia
rasowego.

Berlin, 18. 5. (PAT) Z inicjatywy
kanclerza Hitlera w Berlinie powstał
m iejski nrząd uświadamiania rasowego.

Urząd ten ma współpracować z przed,
stawicie!ami lekarzy niemieckich.

Prezydent Francji na polskiej
wystawie.

Paryż, 18. 5. (PAT.) W dniu wczoraj
szym prezydent Francji Lebrun w to
warzystwie ministra handlu oraz w oto
czeniu świty udał się na targi pary*
skie, gdzie zwiedził m. in, stoisko pol
skie. Prezydenta Lebrun przyjmował
i oprowadzał ambasador Chłapowski w

towarzystwie attache handlowego p.
Stebelskiego oraz prezesa syndykatu
importerów polskich we Francji p. Cho-

jeckiego. Przy wejściu na Stoisko dwie

dziewczynki w strojach ludowych wrę
czyły p. prezydentowi Lebrun wiązankę
kwiatów. Prezydent Lebrun okazał du
że zainteresowanie eksponatami pol-
skiemi, informując się szczegółowiej o

przemyśle drzewnym ty Polsce.

2 GDYNI i WYBRZEŻA.
REPERTUAR WIDOWISKOWY.

Kino ,.MORSKIE OKO". Film osnuty na tle
powieści Pierre Benoit'a p, t. ,,Asella",

Kino dźwiękowe ,,BAJKA". Film sensacyj
ny p. t. ,,Eg'zotyczna miłość z pełną tempera
mentu Meksykanką Lupe Yelezi. Nadprogram:
tygodnik Foxa.

W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:
Straż pożarna — teł. 17-08 i 10-12
Pogotowie sanitarne — tel. 17-08

Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

Z KURKOWEGO BRACTWA
STRZELECKIEGO.

Za dobre strzały zdobyli nagrody: 1) p.
Łobocki (56 pierścieni), 2) p. Jereczek (54),
3) p. Mikołajczyk (53), 4) p. Szczukowski (53),
5) p . Wiśniewski (52), 6) p. Turzyński (52),

DOM LUDOWY W GDYNL

Dzisiaj, po upływie kilku miesięcy pracy
powyższej instytucji, możemy podzielić się
z czytelnikami krótkiem sprawozdaniem, z

którego bezsprzecznie wynika, jak bardzo
potrzebną jest powyższa placówka i jak za
szczytną spełnia rolę.

Życie społeczne w Gdyni bije nadzw'y
czaj żywem tętnem, a organizacje gdyńskie
mając do spełnienia szereg szczytnych zadań
statutowych z zakresu pracy państwowej,
społecznej i oświatowej, nie mogłyby tych
zadań spełnić bez odpowiednich pomiesz
czeń i urządzeń, które daje właśnie Dom Lu
dowy.

Przedstawień odbyło się w Domu Ludo
wym 110, przedstawień teatrów obcych 42,
kursów, lekcyj i odczytów 201, zebrań orga-
nizacyj społecznych 109, innych imprez 87.

Jest to bardzo pokaźny bilans prac, sta
nowiący dowód, że już za tak krótki okres
swego istnienia Dom Ludowy stał się waż
nym ośrodkiem pracy kulturalno-oświato
wej w Gdyni i to stworzonym prawie wy
łącznie środkami społecznemi.

Dalsze utrzymanie Domu Ludowego wy
maga wielkich wspólnych wysiłków całego
społeczeństwa.

Z POBOJOWISKA PRACY.

Znów dwie ofiary odniosły poważne poszko
dowanie na froncie pracy. Na przejeździe ko
lejowym w obrębie portowym samochód półcię-
żarowy prowadzony przez Stanisława Jagiel
skiego, wpadł na manewrujący w porcie pociąg
i uległ znacznem uszkodzeniom. Szczęśliwemu
zbiegowi okoliczności tylko zawdzięczyć należy,
że obeszło się bez ofiar w ludziach.

Przy rozbudowie portu uległ nieszczęśliwe
mu wypadkowi robotnik Feliks Gerka, zatrud
niony przy przewożeniu cementu do budowy
wykonywanej przez Francusko-Polskie Konsorc
jum, a to w ten sposób, że poślizgnął się na

mokrym terenie i wpadł pod lorkę wąskotoro
wej kolejki, , wskutek czego doznał ogólnych
obrażeń cielesnych.

30-letni robotnik Józef Gruba z Cisowa, za
trudniony w porcie- przy ładowaniu desek na

statek duński ,,Rega'", przygnieciony został
wskutek zerwania się liny windowej ładunkiem
desek, wskutek czego doznał ogólnych obrażeń
cielesnych. W poważnym stanie odwieziono go
do szpitala.

WYNIK ZBIÓRKI ULICZNEJ.

Stowarzyszenie uczestników walk o szko
łę polską koło w Gdyni urządziło zbiórkę
na ulicach miasta Gdyni na fundusz szkol
nictwa polskiego zagranicą. Zebrano 261,50
złotych. Wydatki wyniosły 22,40 zł. Czysty
dochód w wysokości 239,10 zł przekazano
prżez P. K. O. na rachunek wymienionego
funduszu. Osobom, które przyczyniły się do
zbiórki, Stowarzyszenie składa serdeczne
,,Bóg zapłać".

MIĘDZYNARODOWY MEETING
LOTNICZY.

W dniu 26 maja br. na zakończenie Mię
dzynarodowego Meetingu Lotniczego, urzą
dzonego przez Aeroklub Warszawski, odbę
dzie się zlot zagranicznych i krajowych sa
molotów turystycznych na nowe lotnisko w

Rumji-Zagórze.
Goście zaproszeni pozóstaną w Gdyni do

dnia 28 maja br., w którym to dniu nastąpi
zakończenie raidu i odlot około godziny 11.

L. O. P. P. zamierza zorganizować wielką
manifestację na wybrzeżu, aby zadokumen
tować przed zagranicznymi lotnikami pol
skość Pomorza, a zarazem umożliwić szero
kim masom ludności oglądanie samolotów
zagranicznych oraz polskich, przyczem pro
jektowane są wzloty pasażerskie, oraz

POKAZ AKROBACJI LOTNICZEJ.
Uruchomi się specjalne pociągi do stacji

Rumja-Zagórze.

Z RUCHU OŚWIATOWEGO.
Koło oświatowe im. Antoniego Abrahama

w Gdyni stworzyło w zeszłym tygodniu no
wą, ósmą grupę w Obłużu.

Rozwój czytelnictwa w Gdyni. Sfera ro
botnicza czyta dużo, lecz u siebie. Świad
czą o tem bibłjoteki wędrowne, urządzane
przez bibliotekę miejską, którą kieruje od
dział oświaty i kultury w Komisariacie
Rządu. Takich ruchomych bibljotek jest w

tej chwili 12. Dysponują one prawie 2000
książek. Rozmieszczenie ich jest rozmaite.
Poprzez Witomin, Meksyk, Demptowo koń
czy się w Hotelu Robotniczym na Grabówku.
Codzienna zmiana książek gromadzi w
świetlicach zastępy stałych czytelników.
Wszyscy szukają przedewszystkiem polskich
autorów. Dziennie wypożycza się w każ
dej bibljotece 30—50 książek. Obok bibljo
tek są urządzane czytelnie, w których znaj
duje czytelnik dzienniki i czasopisma. Wy
pożycza się bezpłatnie.

ZAPISY DO SZKOŁY HANDLOWEJ W GDYNI.

Zapisy nowych kandydatów(tek) przyjmuje
i bliższych informacyj udziela kancelarja 4-kl.

koedukacyjnej Szkoły Handlowej Izby Przem.-
Handl. w Gdyni (Szosa Gdańska, gmach Insty- I
tułu Handlu Morskiego, I p.) codziennie od
godz. 11 do 13.

Do kl. I-ej przyjmowani są uczniowie i ticze-
nice, posiadający świadectwa z ukończenia
trzech klas gimnazjalnych lub 7-klasowej szkoły
powszechnej. Szkoła posiada pełne prawa szkół
państwowych. Za dzieci pracowników państwo
wych opłatę szkolną ponosi skarE państwa. Ucz
niowie i uczenice korzystają z ulg kolejowych,
absolwenci z pełnych uprawnień w służbie woj
skowej i cywilnej, jakie daje matura gimnaz
jalna.

Wykład uczestnika wyprawy
do Kamerunu.

Jak w ,,Dzienniku" obśzemie o tem pisa
liśmy, latoś upływa 50 lat od czasu, gdy w

nieznane puszcze Afryki wyruszyła wypra
wa trzech śmiałków, zorganizowana przez
Rogozińskiego. Trzech było członków wy
prawy: Rogoziński, geolog Tomczak i profe
sor Janikowski. Tomczak zmarł w Afryce
na febrę, Rogoziński, który później ożenił
się sie z powieściopisarką Hajotą, założył
plantacje w Afryce, zmarł później w kraju
ojczystym. Przy życiu pozostał tylko jedy
ny uczestnik tego śmiałego przedsięwzięcia,
profesor Janikowski, obecnie dyrektor Mu
zeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie,
liczący już 79 łat. Wspaniała ta postać Po
laka: srebrny, dość gęsty jeszcze włos, takiż
polski was, cera czerstwa, wyraz twarzy pe
łen energjł i dobroci.

Czcigodny mówca rozwinął przed publicz
nością zebraną w Polskiej Riwierze, temat
bardzo interesujący, niezwykle barwny, a
mówił z szczerą prostotą, bez żadnego wy
siłku, roztaczając przed słuchaczami dziwy
świata egzotycznego, po którym przez kilka
lat dokonywało prac naukowych trzech pol
skich śmiałków.

Nieliczna publiczność z pośród inteligen-

Wina Krajowe
naturalnej fermentacji

B. ECafprowkrGmezno
fabryka win owocowych i miodosyfnia.

Z ał. 1893. (8995) Zal. 1893.

cji tutejszej serdecznie dziękowała prelegen
towi, który, mimo sędziwego wieku, przy
był nad polskie morze, na zaproszenie gdyń
skiego oddziału Ligi Morskiej j Kolonjalnej.

Niezwykle interesujący i nadzwyczaj
wartościowy odczyt prof. Janikowskiego był
by niewątpliwie zgromadził więcej słucha
czy, gdyby zarząd tutejszego oddziału zare
klamował go w czasie właściwym, wiadomo
bowiem, że w Gdyni podobne urządzenia
trzeba reklamować wcześnie i często.

Prelegentowi towarzyszył jego syn, p. mi
nister Janikowski, bawiący obecnie na urlo
pie ambasador Rzeczypospolitej w Rzymie.

Z prasy był tylko piszący te słowa.

WYSTAWA CZESKO-SŁOWACKA W GDYNI.

Wczoraj odwiedził redakcję ,,Dziennika Byd
goskiego" miły gość," czeskosłowacki redaktor
Horaćek, korespondent pism czechosłowackich,
który przybył do Gdyni w związku z projekto
waną polsko-czechosowacką wystawą, która ma

się odbyć w roku bieżącym w Gdyni.
Na ten temat red. Horaćek wygłosi odczyt

w sali Domu Ludowego dziś, w sobotę, dnia
20 bm. o godz. 20,15, na który niewątpliwie po
dążą wszyscy zwolennicy ścisłej współpracy
gospodarczej z naszymi pobratymcami, a tych
nie zabraknie w Gdyni, która już jako port
tranzytowy dla eksportu czechosłowackiego ma

od pewnego czasu nawiązany żywy kontakt z

naszymi zaprzyjaźnionymi sąsiadami zachodni
mi.

Dowiedzieliśmy się od red. Horaćka, te Re
publika Czechosłowacka ma zajnlar w najkrót
szym czasie otworzyć w Gdyni swą placówkę
konsularną.

CIĘŻKIE KALECTWO ZA KRADZIEŻ WĘGLA
Nieustająca kradzież węgla z pociągów bę

dących w biegu pociągnęła znów za sobą cięż
kie kalectwo młodego chłopaka Pawła Wildy
z Małego Kacka, który na przestrzeni między
W. Kackiem a Gdynią usiłował w czasie biegu
pociągu węglowego wskoczyć na wagon, aby z

niego zrzucać węgiel. Wskutek poślizgnięcia
się wpadł pod kola wagonu, które odcięły mu

prawą nogę i prawą rękę. Mimo natychmiasto
wego przewiezienia go do szpitala SS. Miło
sierdzia wskutek nadmiernego upływu krwi o-

fiara lekkomyślności zmarła po kilkugodzinnych
męczarniach.

K. 184/33.

Wyciąg z protokółu
rozprawy głównej.

Sąd Okręgowy w Gdyni — dnia 12 maja
1933 r. w sprawie Ludwika Nieczuji-Ihnatowi-
cza, emerytowanego pułkownika, zam. w Gdyni
— oskarżyciela prywatnego — przeciwko: Mie
czysławowi Mistatowi, redaktorowi ,Dziennika
Bydgoskiego" zam. w Gdyni. Po wywołaniu
sprawy stawili się strony osobiście i zawierają
następujące

- pojednanie:
Oskarżony oświadcza, iż umieszczając w nr.

33 ,Dziennika Bydgoskiego" z dnia 10. II. 1933
r. artykuł pt. ,,Zdrajcy interesów lokatorskich",
w którym pomówił oskarżyciela prywatnego o

nieczyste manipulacje wekslowe oraz o to, że
jako sekretarz Związku Lokatorów nie otrzy
mał absolutorjum, gdyż nie zdołał się wyliczyć
z powierzonej mu przez skarbnika kasy, wobec
wyników przeprowadoznej rozprawy sądowej
stwierdza:

1. iż artykuł ten został mu inspirowany i na
pisany w uniesieniu z powodu agitacji wybor
czej do Rady Miejskiej w Gdyni,

2. uznaje, że zarzuty powyższe nie są zgod
ne z prawdą i z tego powodu wyraża oskarży
cielowi prywatnemu ubolewanie.

Zakończono

Przewodniczący: (—) Dr. Pikor wr.

Prokokulant: (—) Witulski wr.

Za zgodność:
(—) podpis nieczytelny, st. sekr. Sądu Okręg.

MIMO KRYZYSU GDYNIA ROŚNIE.
Jak się z miarodajnego źródła dowiadujemy,

ma wkrótce być rozpoczęta budowa wielkiego
domu czynszowego przy ulicy 10 Lutego, tuz

naprzeciwko gmachu pocztowego.
Będzie to gmach dwufrontowy: do ul. 10-go

Lutego i ul. Abrahama, a buduje go prawie wy
łącznie własnemi siłami reemigrant polski z

Ameryki Północnej.
Pozatem buduje się większy dom czynszowy

przy ulicy Świętojańskiej naprzeciwko kościoła
N. M. Panny,

Straszna śmierć
w podziemiach dzikiego szybu

Warszawa, 18. 5. (Tel. wł.) Z Katowic

donoszę, iż w ,,bieda-szybie" w Siemia
nowicach zdarzyła się katastrofa, któ
rej ofiarę padło trzech górników.

Sześci'u bezrobotnych górników zaję
tych było wydobywaniem węgla z -tz.w.

dzikiego szybu, czy ,,bieda-szybu". W

pewnej chwili runęło prowi'zoryczne
sklepienie małego korytarza. Wszyscy
przywaleni zostali ziemię. Trzech z

nich udało się z wielkim trudem ura
tować. Natomiast żywcem pogrzebani
zostali 36-letni Dymsza, 35 -letni Hur-
ta i 30-letni Radzimorski, wszyscy z

Siemianowic. Osierocili oni żony i dzie
ci. Wypadek ten wywołał w okolicy
wstrzęsajęce wrażenie.

Według opowiadań trzech wyratowa
nych górników zasypani ich koledzy
przez całę godzinę rozpaczliwie wzywali
ratunku. Niestety napróżno.

* Wszelka

pomoc była spóźniona. Wszyscy zm arli
z uduszenia. Ponadto u górnika Hurta

stwierdzono połamane wszystkie żebra.

Jak witano zbawcą Wiednia.
Święto zbratania się narodów.

Wiedeń. (PAT) Z okazji 250-tej rocz
nicy odsieczy Wiednia ,,Neue Freie
Piesse" zamieszcza artykuł wstępny, w

którym oświadcza, że obchód wrześnio
wy będzie świętem zbratania się naro.

dów, gdyż król Jan Sobieski dzierżył
władzę nie tylko nad pułkam i polskie- 'jv
mi, lecz bawarskiemi, wirtemberskiemi

i anstrjackiemi. Kiedy zwycięzca wkro
czył do Wiednia, zapanował w mieście
nie dajęcy się opisać entuzjazm. Ludzie
Wiednia całowali królowi polskiemu
ręce, nogi i odzież, przypisujęc mu ja'ko
naczelnemu dowódcy zbawienie Wie
dnia.

r
---------------------------------------------------

niebywała okazja spędzenia wesoło i pożyteczni8
.
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transatlantyckim statkiem s.s . PUŁASKI.

Wyjazd z Gdyni 4 czerwca o 13 - Powrót do Gdyni 7 czerwca o 17

BEZ PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH I WIZ.

Ceny biletów okrętowych z całkowitem wyżywieniem na

ladzie i morzu wraz z zwiedzaniem Kopenhagi i okolicy
9093 od zt. 130.— do st. 175.-

Spiesz się zapisać w biurze

Linji Gdynia-Ameryka w Gdyni (gmach Żeglugi) ulica Waszyngtona
aby nie było zapóźno. — 5 0 % zniżka kolejowa w drodze powrotnej.
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Kto je poznał,
zostaje mu wierny!
Już oddawno dla gospodyni mydło
Jeleń Sehicht jesf prawdziwem do
brodziejstwem w gospodarstwie i

przy praniu.
rW RACAJClE uwagę na markę,,Je

leń" i wystrzegajcie
naśiadownictw!

MYDŁO w

JELEŃ iSCHICHT
WYRÓB KRAJOWY

W KTÓREJ AUTOR ANALIZUJE ORĘDZIE ROOSEVELTA DO 44 SUWERE-

NÓW, PRZEWIDUJE JEGO FIASCO Z POWODU OPOZYCJI POSŁA DĄBROW
SKIEGO, NATOMIAST W MELLONIE I W RUSZCZEWSKIM WIDZI SZCZE.

RYCH APOSTOŁÓW PACYFIZMU, A NA KOŃCU ZASTANAWIA SI? KO-

MU I DO CZEGO POTRZEBNĄ JEST PANNA Z WIRÓWKĄ.

Bydgoszcz, 20 m aja.

Zdawało mi się, zawsze, że najwięk
szym optymistę, na świecie jestem ja.
Przecież święcie wierzyłem i dotych
czas wierzę, że Sanacja wyprowadzi nas

z gospodarczego trzęsawiska, że Hitler
dla przypieczętowania zgody z nami o-

fiaruje nam miljardową pożyczkę na

rozbudowę Gdyni, i że na stuletni jubi
leusz Polski Odrodzonej dowiemy się
nareszcie całej prawdy o Gorgonowej.
Różowe są te szkła, ale taka już moja
natura.

Tymczasem widzę, że większym opty
mistę, odemnie jest Roosevelt ze swoim

orędziem do 44 monarchów i prezyden
tów. On chce rozbrojenia i ci suwereni

także. Zdawałoby się więc, że zaistniał

kardynalny warunek do zgody, wyraża
jący się w dwuwierszu: ,,w tem tylko
ambaras, by oboje chcieli naraz'4.

Do rozbrojenia dąży każdy suweren,

każdy rząd. Tylko jest w tem dążeniu
pewne ale. Bo dąży on nie do rozbroje
nia siebie, tylko swoich sąsiadów. I sam

zbroi się poto tylko, aby tamtych móc
rozbroić. A ponieważ każdy robi to sa
mo, więc wytwarza się z tego circulus

vitiosus, który można określić jako
zbrojenie dla rozbrojenia.

Powinien był więc Roosevelt w swojem
orędziu tak kwestję postawić: Zbrójcie
się, aby się nawzajem rozbroić! Wtedy
przyszłoby do nowej wojny, ale to już
takiej gruntownej, po której nie pozo
stałby kamień na kamieniu, ani żadna

żywa dusza powyżej lat pięciu, poczem
zapanowałby spokój, nie na wieki wpra
wdzie, ale przynajmniej na tak długo,
aż nowe pokolenie nie podrośnie i na

nowo się nie dozbroją. Zresztą poco to

ro-bić wszechświatową zgodę, skoro po
seł Marjan Dąbrowski jej nie chce. Za
wziął się on na Hitlera i postanowił go

wykończyć. Jak — mniejsza o to. Cel

uświęca środki. Tydzień temu pisał Ku-

rjerek krakowski, że studenci niemiec
cy spalili na stosie 20.000 książek napi
sanych nie w myśl haseł Hitlera. Ale

już na drugi dzień poseł Dąbrowski zre
flektował się i 20 tysięcy poprawił na

2 miljony. W każdym razie imponująca
cyfra. Tyle mniej więcej książek ma

bibljoteka londyńska, największa po
waszyngtońskiej i paryskiej. Był to

więc wyczyn barbarzyński, za który
warto już było Hitlerowi łeb uciąć.
Tymczasem pan Dąbrowski uznał, że

i 2 miljony dla Hitlera jest za mało.

Więc w parę dni potem doniósł, że bar-

barja niemiecka spaliła 20 miljonów
książek.

To jest tak'tyka. Kto w ten sposób
przeciwnika atakuje, musi zwyciężyć.
Najpierw ogień karabinowy, potem ma-

szynówki, a na końcu grubsze działa.

20 miljonów. Naturalnie tylu książek
niema w całych Niemczech. Pewnie pan
Dąbrowski'dopożyczył Niemcom do te
go całopalenia swojego ,,Tajnego Detek
tywa'*. Niebyłoby to patrjotyczne, ale

idła polskiego ducha bardzo zdrowe.

Z drżeniem czekałem, czy niszczyciel
ski duch H itlera nie spotężnieje w dal
szym ciągu do 200 miljonów. Ale nie
stało się. Pan Dąbrowski posiada u-

m iar publicystyczny. Wie dobrze, kiedy
powiedzieć sobie: stój! W ten sposóS
skończyło się na tych legendarnych
20 miljonach. Mimoto zarzucam mu, że

w naszej walce z Hitlerem dolewa oli
w y do ognia. A właściwie dorzuca ksią
żek do ognia. Dobre i to z braku oleju.

Te papierowe dywersje pana posła ce
lem podtrzymania wojowniczych na
strojów w Europie stoją w rażącej
sprzeczności do pacyfistycznych działań

Mellona, byłego m inistra skarbu Sta
nów Zjednoczonych. W tym charakte
rze oszukał on podobno skarb amery
kański na 20 miljonów dolarów, czem

lepiej się przysłużył idei pokoju niż

wszystkie orędzia Rooseveltowskie. Bo
kto niema pieniędzy, ten nie rwie się
Srfo wojny. Może ten Mellon stał się na

wet przyczyną tych pokojowych nastro
jów pana prezydenta Ameryki, starając
Się ogołocić swój kraj z najżywotniej
szego narzędzia wojny.

U, nas podobnym patrjotą jak Mellon

jest inżynier Ruszczewski. Ten sam,

który zastał Gdynię drewnianą, a zosta
w ił ją murowaną. Coś on w tym guście
sam o sobie powiedział. Jednem sło
wem — Kazimierz Wielki. Tylko w

mniejszym stylu. I nie tak bezintere
so-wny. Dla Gdyni cegiełka, a dla pana
inżyniera zaraz cała ściana. Powoli był
by nam postawił Gdynię, a sobie Babi
lon. Szkoda, że mu prokurator przeszko
dził w tej zbożnej pracy. Bo o co wła
ściwie chodzi? Boi się może pan proku
rator, że jak dalej tak dobrze pójdzie,
to Polskę rozkradną? Płonna obawa!
Polska jest tak bogata, że i stu Rusz-
czewskich nie da jej rady. A przytem
jesteśmy bardzo ekonomicznie urządze
ni. Co patrjoci na jednym końcu wez
mą, to na drugim końcu dosztukuje się
podatkami. W ten sposób jesteśmy zaw
sze al pari.

St.B.

P. S. W ,,Gazecie Bydgoskiej14znalazłem
ogłoszenie, że jest ,,potrzebna panna z

własną wirówką44. Nie wiem, do jakiego
szczęścia jest inserentowi ta wirówka

potrzebna, Ale idąc w te ślady możemy
się doczekać i takich ogłoszeń. Potrze
bna wdowa z własną hulajnogą. Albo:

potrzebna rozwódka z własnym moź
dzierzem. Lub nareszcie: potrzebna mę
żatka z własnym kajakiem. W rezulta
cie przemysłowiec, który będzie chciał
zmontować fabrykę uczyni to*przy po
mocy zaciężnych pań, z których każda
do fabryki coś wniesie.

Sowiety sprzedają Mandżurii kolej syberyjską.

Co carat w znoju zbudował,
To sowiet wnet przeszachrował!

Jak w bajce!
Fabryka, w której pracuje tylko jeden

człowiek.

W Ameryce, w stanie New Jersey,
stanie duża fabryka sukna, którą będzie
obsługiwał jeden jedyny robotnik.
Dzienna jej produkcja wyniesie tyle,
ile może przerobić 500 ludzi. Ale ludzi

zastąpią maszyny. Nie pierwszy to przy
kład absurdalnej mechanizacji pracy.
W tejże samej Ameryce zbudowano fa
brykę do wyrobu podwozi samochodo
wych, która wypuszcza 500 podwozi na

dobę. Cała fabryka funkcjonuje prawie
bez udziału rąk ludzkich: jak w bajce
— z jednej strony wjeżdża surowe żela
zo, z drugiej strony — gotowe podwozia.
Maszyny, odpowiednio ustawione i po
łączone, podsuwają materjał i wykony-
w ują najdrobniejsze szczegóły.

Szpital misyjny dla palaczy opjum.
Biskup katolicki z Itszang nad Nie

bieską Rzeką w Chinach, ks. Gubbels,
założył pierwszą lecznicę dla osób za
trutych przez opjum. Władze umiesz
czają w niej również pogańskich pa
cjentów. Misjonarzom udało się wyle
czyć szereg bardzo trudnych i przewlek
łych chorób.

Niesumienny sekretarz adwokacki
Warszawa, 18. 5. (Tel. wł.) Został a-

resztowany i osadzony w więzieniu de
pendent adwokacki niej. A . Stypułkow-
ski, który wyzyskując zaufanie swego
chlebodawcy adw. Tomaszewskiego,
radcy prawnego Banku Gospodarstwa
Krajowego, naraził go na wielkie straty
sięgające 50,000 złotych.

Racławice" Kossaka w Chicago.
Chicago. W pawilonie polskim na Wy

stawie Chicagoskiej oprócz panoramy Styki
,,Golgota” wystawione będą oryginalne
fragmenty panoramy ,,Racławice" Wojcie
cha Kossaka. Fragmenty te przywiezione
roku zeszłego do Ameryki przez Kossaka
należą do p . Kajetana Czarkowskiego-Go-
lejewskiego, porucznika-pilota Armji Pol
skiej.

Z krzesła elektrycznego do domu wariatów.
Ogromne wrażenie wywołała w swoim

czasie potworna zbrodnia dokonana

przez byłą ,,miss USA44 — Ruth Judd,
która w październiku ub. roku zastrze
liła w swojem mieszkaniu w Phoenix
dwie swoje przyjaciółki, a to Agnes Le-
roi i Hedwdg Samuelson, poczem po
ćwiartowała ich zwłoki i wysłała w ku
frach do Łos Angeles.

Zbrodnia ta Wyszła na jaw po paru
dniach i zbrodniarka stanęła przed są
dem, tłumacząc się, iż działała we wła
snej obronie. W czasie rozprawy, jaka
odbyła się z końcem lutego br. uznano

oskarżoną winną morderstwa i skaza
no ją na karę śmierci. Wszelkie odwo
łania od powyższego wyroku nie odnio
sły skutku. Ruth Judd oczekiwała w

celi więziennej na egzekucję, która mia
ła się odbyć w ubiegłym tygodniu.

Tymczasem w sprawie jej zaszedł nie

oczekiwany zwrot. Oto na podstawie
wyników badania biegłych psychjatrów
uznano skazaną za umysłowo-chorą, co

uchyliło zapadły wyrok śmierci.

Znamiennem jest, że biegli psychia
trzy orzekli, żeRuth Judd w czasie popeł
nienia czynu była psychicznie normal
ną, a choroba umysłowa zrodziła się u

niej dopiero w więzieniu, jako skutek

psychicznego wstrząsu, spowodowane

go zarówno pobytem w więzieniu, jak i

wyrokiem śmierci.

Zbrodniarka została odesłana do szpi
tala umysłowo chorych w Phoenix,
gdzie ją internowano.

Wedle praw amerykańskich, wyrok
śmierci, jaki w ostatniej chwili został

uchylony, stałby się znowu prawomoc
nym, gdyby chora wróciła kiedyś do

zdrowia.

Uroczystości ku czciśw. Joannyd'Atc.
W całej Francji niezwykle uroczyście

obchodzono w tym roku święto ku czci

bohaterki narodowej św. Joanny d'Arc.
W kościołach odbyły się nabożeństwa,
poczem po ulicach miast przesunęły się
pochody patrjotyczne. W katedrze pa

ryskiej Notre Dame nabożeństwo cele
brował arcybiskup Paryża, kardynał
Verdier, wobec przedstawicieli rządu,
dyplomacji, wojska i organizacyj spo
łecznych.
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Zgon wybitnego uczonego.
Warszawa, 18. 5. (PAT). Wczoraj zmarł

w Warszawie Karol Adamiecki, inżynier-
technolog, współtwórca i pionier Naukowej
Organizacji, uczony o sławie wszechświato
wej, znany jako odkrywca prawa harmonji,
jednego z podstawowych prawideł w nauko
wej organizacji. Zmarły był profesorem po
litechniki warszawskiej oraz założycielem
i dyrektorem Instytutu Naukowej Organiza
cji w Warszawie. Znany był również z licz
nych prac i wynalazków w dziedzinie wal-
cownictwa, ceramiki i in. Odznaczony był
krzyżem komandorskim orderu Polonia Re
stituta. W ubiegłym roku międzynarodowy
kongres w Amsterdamie przyznał prof. Ada
mieckiemu odznaczenie honorowe w uzna
niu wybitnych zasług, poiożonych dla roz
woju naukowej organizacji.

Powiększenie naszej floty handlowej.
Warszawa, 18. 5. (tel. wł.) W zarzą

dzie linji Gdynia-Ameryka rozpatrywa
ny jest obecnie projekt nabycia dwóch

parowców o pojemności około 20.000 ton

każdy, o szybkości 20 węzłów z pomie
szczeniem na 800 pasażerów. Szybkość
tych statków pozwoliłaby przebywać
drogę do Ameryki w ciągu 8 dni, gdy
dotychczas trwa ona dni 12-13.

Następnie rozpatrywana jest możli
wość budowy 2 nowych statków towa
rowych dla obsługi portów bałtyckich.
Wreszcie ma być nabyty jeden statek,
typu ,,Lwów11, który byłby przeznaczo
ny na stale rozwijającą się linję Gdy-
nia-Londyii.

Pomnik Sienkiewicza w Łukowie.
W dniu 28 maja br. w ramach obchodu

700-lecia m. Lukowa odbędzie się tam odsło
nięcie pomnika Henryka Sienkiewicza, syna
ziemi łukowskiej.

Pomnik ten wykonany został staraniem
komitetu miejscowego. Niezbędne fundu
sze zebrane zostały w drodze skiadek. Pro
jekt wykonał bezinteresownie inż. arch. Je
rzy Radwan-Krotkiewski z Warszawy.

Sensacyjna plotka o sfingowaniu
fotografji Eweresta.

Angielski świat naukowy oczekuje z nie
cierpliwością powrotu z Himalajów człon
ków ekspedycji Hustona, która dwukrotnie
przelatywała nad najwyższym szczytem
świata — Ewerestem. Chodzi o rzecz bardzo
ważną: zdementowanie plotek, jakoby zdję
cia fotograficzne, nadesłane przez ekspedy
cję, byly ,,sfingowane".

Fotografje, nadesłane w wielkiej ilości,
przedstawiają szczyt Ewerestu ze wszech-
stron: z góry, z dołu, z boków. Uczeni geo
grafowie, po rozpatrzeniu tych zdjęć, orzekli
prawie jednogłośnie, że tylko nieznaczna
część jest autentyczna i nosi właściwe na
zwy, reszta — oznaczona jest na ,,chybi-tra-
fi" w przekonaniu, że nikomu nie przyjdzie
do głowy sprawdzać identyczność.

Zarzuty są tak poważne, że członkowie
ekspedycji będą musieli na nie odpowie
dzieć. Oskarżyciele podkreślają, że nie kwe
stionują samego przelotu, lecz prawdziwość
materjału naukowego.

Najpoważniejszym protestem jest głos
pułkownika Mason'a, profesora geografji u-

niwersytetu w Oxfordzie i b. szefa urzędu
topograficznego w Indja-cb, według którego

Jeżeli staropolską gościnność domów na
szych tak mile odczuwamy wszędzie, na
wet teraz podczas kryzysu - to jednak naj
częściej nie odczuwa jej wcale sublokator

czy sublokatorka. Nawet pisząc, czuję przez
skórę zdziwienie, towarzyszące przeczytaniu
słów, że sublokatora możnaby uważać za

gościa. Niestety — sublokator uchodzi za

dojną krowę, a w wielu wypadkach za wro
ga, co wprawdzie - niestety - niejedno
krotnie ma za sobą pewne uzasadnienie.
Dużo tej wrogości w postawie sublokatora
clo gospodarzy pochodzi z winy pani domu,
która niedość czujną uwagę zwraca na po
trzeby tego domownika, zainstalowanego
przejściowo w jej domu.

Szukający umeblowanego pokoju najczę
ściej spotyka pewien u ta rty typ tegęż po
koju: nie mniej, nie więcej, jeno graciarnię,
w której znajduje się wszystko to, co w

innych pokojach było zbyteczne, a czego
szkoda wyrzucić. W zestawieniu umeblowa
nia nie widać najelementarniejszych pojęć
o harmonji kształtów i barw, o tem, co wy
twarza nastrój m iły, a co drażni nerwy, jak
kolwiek w innych pokojach potrafiła gospo
dyni dowieść, że posiada gust, że umie
,,przytulne" urządzić gniazdko. Taka zupeł
na nicdbałość o to, żeby sublokatorowi było
miło i dobrze w tem jednem jedynem miej
scu, w którem on narazie ma po pracy roz
prężyć nerwy, nie przyczynia się naturalnie
do przyjaznego stosunku z gospodarzami.
JJrócz tego dowodzi ona braku poczucia od
powiedzialności ze strony pani domu: wszak
rnyśl o okropności swego pokoju w y p ęd z a

młodego sublokatora do karczmy, czy na in
ne miejsca, mniej lub więcej nieodpowied
nie dla kształtowania się jego osobowości.

Możnaby na to odpowiedzieć: jak tu w

dzisiejszych ciężkich czasach zdobyć sie na
mile umeblowanie pokoju dla sublokatora.

,,fotografje, poczynione z oddali, dają wła
ściwy zarys Ewerestu, ale sam wierzchołek,
pochwycony zbliska, nie przypomina w ńi-
czem oryginału".

Ogólno-polski zjazd
budowniczych w Krakowie.

Zrzeszenia budowniczych R. P. urządzają w

Krakowie w dniach 27, 28 i 29 maja br, ogólno
polski zjazd budowniczych w sprawach doty
czących: zmian ustawodawstwa budowlanego,
przemysłowego i rozbudowania miast, Pozatem

Londyn, w maju.
W Londynie omawiają z największem

zainteresowaniem wiadomość o odkry
ciu i wykopaniu skarbu rodziny car
skiej — w pobliżu domu, w którym za
mordowano Mikołaja II i jego bliskich.

Przy dobrej woli jednak można dużo
wykombinować i dużo dobrych pomysłów
zrealizować tanim kosztem.

Zacznijmy od ścian. W pewnej wysta
wie sklepowej tapet można było niedawno
przeczytać napis: pamiętaj, że od koloru
ścian będzie zależał nastrój w twoim domu
na długie lata. Są przecież kolory i wzory
tapet, na których widok robi się dosłownie
źle. Są inne kolory, działające uspokajają
co, inne znów budzą nastrój skupienia, inne
wreszcie są wesołe. Ponieważ trudno od
gadnąć gust każdorazowego lokatora, najle
piej obrać obicia gładkie w tonie spokoj
nym, nie rażące nikogo, np. niebieskie albo
jasncperłowe. Coraz częściej, zwłaszcza w

nowych domach, spotyka się ściany malo
wane klejowo. Niedawno widziałam takie
mieszkanie, malowane w nieznany mi do
tąd sposób, a bardzo miłe. Ściany pokoju
były pod sam sufit malowane niebiesko, su
fit jedynie biały, bez żadnej kreski dzielą
cej, a co ważniejsza, bez szablona. Wyglą
dało to doprawdy, bardzo ładnie, bez porów
nania ładniej od znanych dotąd sposobów.
Firanki mogą być z grubego płótn a, na drą
żku metalowym — w dzień zsunięte na bok,
a na noc zasuwane. Lambrekin jest zby
teczny. Takie firanki można często prać
i przyczynią się one bardzo do świeżego i
czystego wyglądu pokoju.

Zamiast łóżka, najczęściej zupełnie nie
dostosowanego do szafy i innych sprzętów
— i kapapy pluszowej, nieraz mocno zaku
rzonej, a najczęściej mocno niegustownej,
dobrze byłoby postawić bardzo wygodną i
szeroką o tom a nę . Niedawno widziałam ta
ką, przerobioną ze starego łóżka w ten spo
sób, że ujęto obie wysokie poręcze. Można
by także kupić materac sprężynowy i kazać
dorobić u stolarza cztery nogi i ewentualnie
szufladę do pościeli. Na dzień przykrywa

omawiane będą sprawy podatkowe i zabezpie
czenia należytości budowlanych.

Zainteresowani — także mezrzeszeni — ze
chcą nadesłać zgłoszenia najpóźniej do dnia

20 maja br. do Korporacji Budowniczych Po
znańskich ,(Strzecha", Poznań, ul. Sew. Miel-
żyóskiego 23, tel. 29-63, która również udziela
ewtl. potrzebne informacje. Po tym terminie
należy się zgłosić wprost do komitetu organiza
cyjnego zjazdu celem uzyskania zniżki kolejo
wej i odpowiedniej taniej kwatery. (Komitet
ogólno-polskiego zjazdu budowniczych w Kra
kowie, ul. Straszewskiego 28).

Historja ta należy do najbardziej ro
mantycznych wśród wielu podobnych
afer powojennych. Wartość klejnotów
przedstawia ogromną sumę: około 2 mi-

Ijonów funtów szterl.

,,Daily Herald" opowiada szczegóło-

się taki tapczan ładnem płótnem ludowem,
n. p. litewskiem, jeżeli niema kilimu, i jest
pokój mieszkalny. Umywalnię trzebaby tak
że zmienić, żeby nie psuła całości pokoju
mieszkalnego. Jest to wcale nie trudna
rzecz. Stolarz zrobi dość niski stół z okrąg
łym otworem na dość dużą miednicę (dzisiej
szy kulturalny człowiek nie umie się myć w
miskach dawnego typu, a pluska się co
dziennie od stóp do głów), z ruchomą klapą,
którą się na dzień zamyka. Pod miską jest
półka na dzban, mydło itd.; cały stolik oto
czony ładną falbaną ruchomą na kółecz
kach na metalowym drążku: w dzień stolik,
który w razie potrzeby przekształca się na

umywalnię. Stare s za fy mają niestety
wszystkie haczyki. Łatwo przecież zrobić
drążek przez środek wnętrza, na którym o-
dzież będzie mogia wisieć na ramiączkacb.

Główna rzecz, żeby pokoik nie wyglądał
na przypadkowy zbiór rupieci, a czysto,
świeżo i wyrażał dbałość pani domu. Do te
go przyczynia się bardzo marszczony biały
batyst, ujęty u góry w listwę drewnianą -

zamiast jakiegoś obicia nad łóżkiem, dywa
nika czy innej makaty.

Naprawdę gościnny dom zwraca także
baczną uwagę na światło w pokoju lokatora.
Najzdrowsze dla oczu jest światło (o ile ma

się światło elektryczne) w żarówkach z nie
bieskiego szkła. Oszczędzanie prądu przez
bardzo słabą żarówkę, a kosztem zdrowia
oczu lokatora jest już wprost nicprzyzwoito-
ścią. Dzisiaj używa się także coraz częściej
kloszów z matowego szkła, pod którym ża
rówka elektryczna bardzo ładnie rozprasza
światło.

Wrażenia dbałości i gościnności pani do
mu dopełnia wreszcie k w i a t żywy w donicz
ce, czy w wazonie, starannie pielęgnowany.
O potrzebie świeżej, czystej b ib u ły na biur
ku, czystych naczyń, okien, drzwi, podło
dze itd. dopowie sobie każdy sam.

Artykulik ten mial jedynie za zadanie,
zwrócić uwagę, że na pochwałę staropolskiej
gościnności zasługuje dopiero ten dom pol
ski, w którym gościnność i staranność pani
domu sięga aż do ,,pokoju do wynajęcia".

M.N. .

IZ Truś Wschodnich.
Pręgierz przed uniwersytetem.

Studenci uniwersytetu w Królewcu

postawili przed wejściem do gmachu u-

niwersytetu t. z. ,,słup hańby", przepa
sany starą flagą republikańskich Nie
miec, na którym mają być napiętnowa
ne osoby i wydarzenia, które wzbudza
ją niezadowolenie studenterji królewie
ckiej.

Propaganda radjowa.

Niemcy zamierzają wzmocnić radjo-
stację w Heilsbergu do 100 kilowatów,
gdyż ,,uchwycenie przez radjo Niem
ców zagranicznych i Niemców, miesz
kających ,,na obszarach zrabowanych(!),
jest jednem z najpilniejszych zadań"...

,,Osthilfe'* żerowiskiem złodziei.

Aresztowanemu niedawno w Berlinie
dr. Goereckemu, twórcy olbrzymiego
funduszu trzech miljardów marek na

cele osadnictwa Niemców w Prusach
Wschodnich zarzucają sfałszowanie
kwitów na 75 tysięcy marek oraz zde-
fraudowanie funduszów wyborczych
pruskich związków rolniczych, które to

fundusze szły na walkę z listę polską.
Pozatem Goerecke skradł 29 tysięcy ma
rek z funduszów ,,Komitetu ino. Hinden-

burga", a z pewnego wydawnictwa rol
niczego przywłaszczył sobie 100 tysięcy
marek.

Boże Ciało ustawowem świętem
w Prusach?

Biuro prasowe stronnictwa centro
wego donosi, że frakcja centrowa Land
tagu pruskiego zgłosiła wniosek, by w

tych okolicach Prus, w których kato
licy stanowią przeważającą większość,
Boże Ciało uznane zostało za święto u-

stawowe. Pismo ,,Bote aus dem Rie-

sentgeibirge" podaje, że H itle r ma wiziąć
udział w uroczystościach Bożego Ciała
w Gnissan.

wo, na podstawie opisu naocznego
świadka, jak odbyło się wykopanie
skarbu. W skład ekspedycji, która przed
kilku tygodniami udała się w tym celu
do Rosji, wchodzili dwaj Anglicy i pe
wien arystokrata rosyjski. Jeden z An
glików, bogaty bankier londyński złożył
właśnie relację z wyprawy wspomnia
nemu dziennikowi. Drugi Anglik, zna
ny jubiler, pozostał jeszcze w Rosji. Ąle
najważniejszą figurą ekspedycji był ów

arystokrata, który znał położenie domu
śmierci rodziny carskiej.

Ci trzej panowie toczyli przez piętna(
ście miesięcy pertraktacje z rządem so
wieckim, który wkońcu zgodził się na

wyjazd ich do Rosji i na podróż do Ura
lu. Zawarto formalną umowę, według
której trzy czwarte wartości skarbu

przypadło rządowi sowieckiemu, jedna
czwarta zaś żyjącym spadkobiercom
prawego właściciela. Tylko część bo
wiem klejnotów skarbu należało do ro
dziny carskiej, reszta zaś do dworzani
na, którego nazwisko trzymają na razie
w tajemnicy.

Rosyjski członek ekspedycji był tym
samym człowiekiem, który swojego cza
su zakopał skarb w ziemi. Walczył on

16 łat, od roku 1917 o prawo powrotu
do Rosji, ale dopiero obecnie otrzymał
list żelazny. Cudzoziemcom dodano ze

strony rosyjskiego banku państwowego
wyższego urzędnika, który objął nadzór
nad pracami ekspedycji.

Tyle powiedział dziennikarzowi an
gielskiemu bankier, wstrzym ując się z

opisem samego wydobycia skarbu do

chwili, kiedy dwaj dalsi członkowie

ekspedycji opuszczą granice Sowietów.

,,Daily Herald" przypuszcza, że klejno
ty ze skarbca carskiego zostaną sprze
dane w Londynie i że ta pierwsza szczę
śliwa wyprawa wywoła cały szereg po
dobnych ekspedycyj do Rosji, po zako
pane skarby.

X Ritowttotóm pasn i dlomu.

,,Pokój umeblowany" do wynajęcia.

Wesoła maskarada.

Angielski dragon przebrany za niedźwiedzia skacze przez stół, koledzy-żaby przypa
trują się tym popisom. Wiosenne ćwiczenia angielskie urozmaicone są scenami z angielskiej
historji wojennej i wesołemi widowiskami.

Skarb rodziny carskiej odszukano.
Skarbem podzielą sie spadkobiercy i rząń sowiecki. - Klejnoty ze skarbca zostanę sprzedane w Anglji.
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Z niedużej jeszcze wprawdzie perspekty
wy, ale wyraźnie już możemy ocenić następ
stwa tego niewątpliwego wydarzenia, jakiem
było przyznanie Boy'owi nagrody literackiej
miasta Warszawy.

Było to istotnie wydarzeniem o wiele
ważniejszem, niż sobie nasza opinja uprzy
tamnia.

Zdajmy sobie tylko dobrze sprawę z te
go faktu: stolica państwa, które przez 1000
lat prawie było przedmurzem chrześcijań
stwa i którego ludność do dziś w swej o-

gromnej, zdecydowanej większości chce być
awangardą odradzającej sie kultury chrze
ścijańskiej, daje nagrodę człowiekowi, któ
rego oryginalne dzieła literackie są prawie..
czemś nieistnie.jącem, lecz który zato stał
się symbolem walki z całokształtem ideolo-
gji chrześcijańskiej j to w imię wyzwalania
najniższych, najbardziej zwierzęcych instyn
któw.

I nagrodę tą otrzymał Boy nie np. za swe

niewątpliwie pracowite i literacko udatne
tłumaczenia (nie wchodząc już w kwestję
ich doboru), lecz za całokształt działalności.
A wiec również za rozkoszowanie się aferą
Macocha, za oszczerstwa rzucane na Kościół
Katolicki, za propagandę regulacji urodzin
środkami niemoralnemi, za apoteozę prosty
tucji (,,polskie gejsze"), za rozgrzeszanie
zwyrodnień płciowych i mieszanie z błotem
'wielkości narodowych.

Słowem, za to wszystko, co można na
zwać kultem Phalussa (nieprzyzwoity sym
bol antyczny).

Dziwnie zbiega się z tą nagrodą dla naj
większego demoralizatora, jakiego wydała
kultura polska, nagrodzenie przez drugie
z rzędu miasto polskie (czy też tylko ,,pol
skie'?) — Łódź — czołowego masona pol
skiego, Andrzeja Struga (Gałeckiego).

Fakty te musiały obudzić z miłej drzem
ki obóz chrześcijański.

I obudziły go też nareszcie — jak się
wydaje.

W warszawskiem piśmie literackiem
,,Zet", wydawanem kosztem wielkich ofiar
przez Jerzego Brauna i zajmującem się pro
pagandą filozofii, a szczególnie mesjanizmu
Fioene Wrońskiego, które od dłuższego czasu

już prowadzi jak najostrzejszą walkę z

Boy'em i boyszewizmem, ukazał się gorący
protest przeciwko tak cynicznemu zlekcewa
żeniu - powiedzmy raczej — sprowokowa
niu opinji zdrowego odłamu społeczeństwa
przez nagrodzenie człowieka, który ,,zmierza
systematycznie i bezwzględnie do podważe
nia zasad moralnych, do obniżenia kultury
intelektualnej, do wywrócenia wszystkich
wartości duchowych, będących busolą jed
nostek i narodów w ich postępie".

,,Zet'' zarzuca Boy'owi słusznie świado
mą złą wolę, trudno bowiem rzeczywiście
przypuszczać, by człowiek o tym poziomie
kultury ,,nie wiedział co czyni".

,,Boy-Żeleński wziął sobie wyraźnie za
zadanie: 1) spłycenie umysłowości polskiej,
2) rozkład pojęć moralnych, 3) odwrócenie
sztuki od jej ideału metafizycznego ku ka
łużom taniego plotkarstwa i rozwydrzenia
seksualnego. W okresie trudnym ł niebez
piecznym dla naszego bytu państwowego,
gdy cała nasza energia psychiczna winna
skierować się ku problemom filozoficznym,

1historycznym i politycznym, z któremi zma
ga się świat cywilizowany — Boy-Żeleński
zajął zręcznie uwagę społeczeństwa polskie
go niezdrowemi sensacjami swojej ruchaw-
ki obyczajowej.

Pozostanie to na zawsze plamą na hono
rze dziejowym Polski, że w czasie, gdy inne
narody tworzyły w konwulsyjnym wysiłku
wielkie, nierzadko heroiczne prądy ideowe,
myśmy zdobyli się w blasku odrodzenia
swej państwowości, tylko na małoduszny,
plugawy hedonizm (kult przyjemności), pod
niesiony do godności programu społeczne
go". .

Protest przeciw wynagradzaniu najwięk
szego szkodnika i burzy-ciela kultury i mo
ralności był nieodzowny w imię honoru Pol
ski Lecz sam tylko. protest nie ocali ani
kultury ani honoru nawet. Walka z Boy'em
i boyszewizmem musi się rozpalić na całym
froncie. Wytworzyć się musi przedział wy
raźny - - linja okopów ostro odgrodzona. Mu
simy wiedzieć o każdym z osobna z naszych
literatów, myślicieli i publicystów ,,z kim
okoliczność'*. Minęły już bowiem czasy po-
łowicznoś-ci i lawirowania.

Z nami lub przeciw nam — trzeba wy
bierać.

Po drugiej stronie pozostaną niewątpli
wie ci, którzy glosowali za nagrodą dla
Boya. ,,Zet" przypomina ich — na długą
rzeczy pamiątkę;

,,Juljusz Kaden-Bandrowski — Emil Brei-
ter — Stefan Biedrzyński — Jan Parandow-
ski — Leon Pomirowski — Józef Ujejski".

Walka ta łatwą nie będzie — bo Boy stał
się już symbolem i wyrazem pewnych sił
odwiecznych, tkwiących w naturze ludzkiej.
Siły te, to rozbestwiona, dążąca do podpo
rządkowania sobie wszystki-ch innych dąż
ności zmysłowość. Jej piewców nie brakło
pigdy, od zarania kultury. Lecz nie było
'jeszcze — u nas przynajmniej — takiego cy
nizmu, tak nahalnej bezczelności w propa
gowaniu niczem niekrępowanego ,,wyżycia
się", i tak wielkiej dysproporcji między in
teligentną formą tej propagandy a naiwną
bezdennie jałową i płytką jej treścią.

,,Boyszewizm'* ma jednak i swoje dobre

strony Zmusza on nas bowiem do ener
gicznej przeciwakcji. A przeciwakcja ta mu
si się zwrócić i przeciw temu, z czego Boy
i jego obóz może czerpać swe argumenty:
przeciw niekonsekwentnej, pozornej niby —

moralności świętoszków. Walka ta musi
zerwać z nadmiarem pobłażliwości wobec
tego, co tak pięknie nazwano ,,fragilitas hu-
manae" (ułomność ludzka).

Nie jesteśmy naiwni. Zdajemy sobie do
brze z tego sprawę jak trudną będzie ta
walka. Znamy bowiem aż nadto dobrze tę
,,ułomność ludzką" i całe działanie owych
mechanizmów psychicznych, oddających wo
le i rozum w służbę chuci. Lecz czujemy
równocześnie i ciepły wiew prądów odro-
dzeńczy-ch, zmierzających do oczyszczenia
naszej kultury z pierwiastków nowo i sta-
ropogańskich, a nadewszystko do skoordy
nowania (uzgodnienia) tych słabych dotąd
odruchów dobrej woli i konsekwencji,
zmierzającej do chrześcijaństwa na serjo
pojętego, które dąży do podporządkowania
wszystkich dziedzin życia prawom wiecz
nym, sformułowanym w Ewangelji.

W tym sensie silny wstrząs- opinji, wy
wołany przez — chwilowy niewątpliwie
triumf łdeologji antychrześcijańskiej — po

działać musi ożywczo i zbawiennie. Siły
twórcze, tkwiące w najgłębszych podkła
dach duszy narodowej zostały wyzwane do
walki.

Walka ta nie może się skończyć klęską.
Musi przyjść era, w której zrodzi się żywio
łowy pęd ku górze... ku Dobru i Prawdzie.
Era, w której zapanuje prawdziwa świado
mość celów życia i drogi do rzeczywistego
szczęścia.

Oby ten policzek, wymierzony przez są
dy konkursowe Warszawy i Łodzi — zdro
wej opinji narodu stal się dla nas bodźcem
do zdwojenia naszych wysiłków nad oczysz
czeniem kultury narodowej i przebudową
jej w duchu konsekwentnego chrześcijań-/
stwa. Di) N.

KATEDRA LITERATURY POLSKIEJ

NA UNIWERSYTECIE FRYBURSKIM.

We Fryburgu szwajcarskim otwarta zo
stała ponownie katedra literatury słowiań
skiej i polskiej, nieobsadzona od śmierci
ś. p. prof. Dobrzyckiego. Katedrę objął do
cent uniwersytetu genewskiego dr. BPward
Cros. Wykład inauguracyjny miał miejsce
13 maja, w obecności członków rządu kan
tonu fryburskiego, ciała profesorskiego i p.
Skowrońskiego, radcy poselstwa R. P. w
Bernie. O katedrę fryburską ubiegały się
również inne państwa słowiańskie, uważać
więc należy za sukces objęcie jej ponownie
przez Polaka.

Olimpiada teatralna w Moskwie.
Dnia 24 bm. nastąpi w Moskwie otwar

cie pierwszej międzynarodwej ,,01impjady
teatru rewolucyjnego, niezawodowego". W
olimpiadzie weźmie udział zgórą 15 zespo
łów zagranicznych.

Z Francji przybędą zespoły teatru ,,L*Oc-
tobre" i ,,Bobihny**, z Czechosłowacji — 4
teatry artystyczne, w tej liczbie dwa robot
ni-cze, zespól p. n. ,,Echo słowa** oraz zespół
taneczny. Wezmą dalej udział w kongresie
teatr pół-zawodowy z Madrytu ,,Noso-tros",
złożony z sił robotniczych, pół-zawodowy te
atr z Kopenhagi, zespół teatru ,,Alarch" w

Amsterdamie etc. Otrzymano też zgłosze
nia z Anglji, Szwajcarji, Austrji, nadto o-
czekiwane są zgłoszenia z innych jeszcze
krajów.

Obok teatrów robotniczych zagranicz
ny-ch weźmie udział -w Olimpjadzie kilka
naście zespołów niezawodowych sowieckich
z Moskwy, Leningradu, Ukrainy etc.

Otwarcie Ołimpjady nastąpi w sali Mu
lił

sic-Hallu, gdzie też odbywać się będą przed
stawienia po południu ł wieczorem.

W dniu 30 bm. z okazji zamknięcia O
limpjady odbędzie się wielka uroczystość
w parku kultury i wypoczynku.

Sądowi konkursowemu Olimpjady prze
wodniczyć będzie Artur Piek (Niemcy).

NAGRODY NA MIĘDZYNARODOWYM
KONKURSIE IM. LISZTA.

Na międzynarodowym konkursie piani
stów im. Liszta pierw szą nagrodę państwo
wą w wysokości 4000 psngo zdobyła W ęgier
ka Anna Fischer. Drugą nagrodę im. K-
sterhazego (2000 p .)

'
- Ludwik Kentner, Wę

gier (jeden z laureatów konkursu chopinow
skiego w Warszawie), czwartą m. Budapesz
tu (lOOO'p.) — Stefan Kovacs, Węgier i pią
tą - min. spr. zagr. (IOOO p.) - - Ida Perin,
Francuzka. Resztę nagród w wysokości od
1000 do 300 p. zdobyli przeważnie Węgrzy.
Wręczenia nagród dokona! uroczyście mini
ster oświaty Homan. W sądzie konkurso
wym brał udział m. in. prof. J. Turczyński.

PAWILON POLSKI NA MIĘDZYNARODO
WEJ WYSTAWIE W CHICAGO,

Budowa pawilonu polskiego na wysta
wie wszechświatowej jest na ukończeniu.
Niebawem rozpocznie się praca nad wykoń
czeniem budynku z zewnątrz i wew-nątrz.
Trzecie skrzydło wznoszone w tyle pawilo
nu przeznaczone jest na Ipanoramę ,,Gol
goty" pendzla Jana Styki. Odrestaurowa
nie panoramy prowadzone będzie pod kie
rownictwem osób kompetentnych specjalnie
w tym celu zaproszonych z miejscowego In
stytutu Sztuk Pięknych (Art Institute of
Chicago). W wielkiej sali środkowej, ho
norowej, umieszczony zostanie obraz wy
obrażający śmierć gen. Kazimierza Puła
skiego pod Savannah pendzla prof. Batow-
skiego. Dzieło to wykonane zostało spe
cjalnie na wystawę światową w Chicago i
znajduje się w drodze z Polski do Ameryki.

mai.
Jest maj... kwitnący i ciepły,
Skąpany w słońca jasnościach,
Czujemy gó przecież wszyscy
Wekrwi i w sercu i wkościach.

Spadają z piersi człowieka
Troski ciążące jak ołów,
Cośby się chciało rozpocząć,
Coś znów wygrzebać z popiołów.

Wszystko jest tak błękitne
I niebo i wód zwierciadło,

Cośby się chciało odnaleźć
Co już oddawna przepadło.

Spieszmy się przeto druhowie,
Co mamy przeżyć, przeżyjmy,
Co mamy znaleźć, odnajdźmy,
Co mamy wypić, wypijmy!

Bo wnet zapuka do okna

Zgryzota w szarej opończy,
Wszystko co piękne trwa krótko,

I maj tak prędko się kończy!
Henryk Zbierzchowski.

Wkrólestwie podkasanejMuzy
(O operetce poznańskiej i bydgoskiej).

Poznań, w maju.
W ostatnim czasie pisze się wiele o odrodze

niu i ewolucjach tak popularnego widowiska
i słuchowiska scenicznego, jakiem jest operetka.
Prasa warszawska, zabiegająca o zabawienie
szerokich sfer swoich wesołych czytelników,
rozpisuje nawet od czasu do czasu ankiety, aby
móc wysondować, jaki typ słuchowiska — wi
dowiska muzycznego podoba się dziś najwię
cej. Jak wynika z jednej z takich ankiet, s p o 
łeczeństwo jest psychiczn%e zmęczone", nie
zdolne do zajęcia się kontemplacyjnego sztuką.
Żąda rzeczy ,,łatwych") działających natych
miast, bezpośrednio. Oczekuje impulsu natar
czywego, a nawet — ,brutalnego (jazzband). Do
tego dodać należy ogólne obniżenie się pozio
mu artystycznego mas, jako następstwo wojny
i kryzysu, tudzież — infiltracji żywiołu, stoją
cego poprzednio poza nawiasem kultury arty
stycznej. Radjo rozprzestrzeniło sztukę wśród
mas, nie pogłębiło jednak jej poziomu, nie
wzbudziło dalszych zainteresowań. E ie kty fra
pujące (w muzyce, dekoracji, balecie czy stro
jach) winny być cechą współczesnego słucho
wiska i widowiska muzycznego".

Przed wojną szczerze lubiano operetkę. Typ
jej, nieco szablonowy, ustalił się w ten sposób,
że między stroną sceniczną a muzyczną pano
wała równowaga. Była to lekka, wesoła treść*
połączona z taką samą muzyką. Dzisiaj pożąda
się jej jako środka, służącego do oderwania się
od rzeczywistości, jako leku na troski życia co
dziennego. Dawniej walczyk był nietylko na

scenie, ale i w życiu, obecnie pociąga on cza-

jem lepszych, zgasłych chwil. ,,Starzy słucha

ją lekkiej ,,muzyczki" z łezką w oku, ,,młodzi"
poddają się urokowi beztroskich melodyj, prze
słoniętych mgiełką pasteli.

Po wojnie wyparła operetkę z dotychczaso
wej pozycji t. zw. rewja. Aby móc skutecznie
rywalizować z groźną konkurentką, popartą
przez super-przebojową rewję filmo-dźwiękową,
operetka zmodernizowała się. Zbagatelizowano
stronę muzyczną, oprawiono widowisko we

w spaniałe dekoracje, rozsypano po scenie
tłu m y statystów. Zaczęto odmładzać i ożywiać
tekst libretta. Inscenizacja zaczęła wydobywać
z tekstu wszelkiego rodzaju możliwości, dające
pole do popisu reżyserowi, dekoratorowi, balet-
mistrzowi i całemu zespołowi aktorskiemu.

Wyścig operetki z rewją skończył się smut
nie dla obu. Aranżerom rewji zabrakło pie
niędzy na zbyt kosztowną wystawę, a staro
świecka operetka (libretto) w nowej oprawie
dekoracyjnej wyglądała dziwnie mizernie.

Obecnie jesteśmy świadkami różnych prób,
czynionych w celu ożywienia i odrodzenia ope
retki. Od dwu mniejwięcej lat słyszymy ciągle
o t. zw. ,,komedji muzycznej" czyli operetce
ka m e r a ln e j. Skromne dekoracje, niewielki, do
brze zgrany zespół sceniczny, na całej linji zer
wanie z rewją, mała orkiestra kameralna, szczu
płe wstawki baletowe — oto główne cechy tego
najnowszsego typu widowiska — słuchowiska.
,,Jim i Jill" , ,,Kobieta, która wie, czego chce" -

cały szereg innych komedyj muzycznych, to
właściwie poprostu najzwyklejsze komedje
z przyprawionym do nich podkładem muzycz
nym.

Poznaniu dwa zespoły operetkowe wal

czą ze sobą o palmę pierwszeństwa. W teatrze

,,Komedja Muzyczna", prowadzonym doświad
czoną ręką dyr. Rudkowskiego, przeważa zmo
dernizowana forma operetki kameralnej, —

operetka w Filharmonji (Operze) poznańskiej
pod dyr. Z. Wojciechowskiego dotychczas od
znaczała się bardziej konserwatywnem nasta
wieniem.

Ciekawy jest repertuar ,,Komedji Muzycz
nej". W bież. sezonie wystawiono kolejno:
,,Sen nocy letniej" — efektowną fantazję sce
niczną Szekspira, ilustrowaną muzycznie, ,,W i k -

torję 1 jej huzara" Abrahama; rewjo-komedję
,,Pod białym koniem", ciekawy montaż mu
zyczny ,,Dancing-Bar", operetki: ,,Najpiękniej
sza z kobiet", ,,Taniec szczęścia", dowcipny
persiflaż ,,Jim i Jill" , komedjo-rewję H. Przybo-
rowskiego ,,P. P. 5", ,,Walecznego żołnierza"
O. Straussa i ,,Peppinę" .

Dodać do tego występy gościnne warszaw
skiej ,,Bandy" w zmodernizowanej operetce
Supće'go ,,Piękna Galatea" oraz sześć rewij,
spreparowanych własnemi siłami, a otrzymamy
efektowny naogół bilans repertuaru sympatycz
nej ,,Komedji Muzycznej". Nie można jednak
milczeniem pominąć faktu, że o ile poziom wy
stawianych przez dyr. Rudkowskiego sztuk był
naogół wysoki i oryginalny, o tyle frekwencja
publiczności czasami bywała opłakana. Cha
rakterystyczne także było wypożyczanie sobie
aktorów, jakie stosowały dotychczas Teatr No
wy i Komedja Muzyczna. W dziale operetko
wym występowali z powodzeniem rasowi ak
torzy dramatyczni — Bracki, Tatarkiewicz,
Czajkowski, obok zwodowych sił operetkowych,
którym przewodziła znana Bydgoszczy para
Fontanówna — Folański. Stanisław Iwański,
który rok temu grał wyłącznie w komedji w

Teatrze Polskim, okazał się wcale miłym pio
senkarzem i... najlepszym amantem operetko
wym Poznania...

Operetka w Teatrze Wielkim miała program

naogół banalny. Bydgoscy teatromani, przyzwy
czajeni do pierwszorzędnych przedstawień,
jakie niezawodny dyr. Stoma przygotowuje
z ogromnym rozmachem, zdziwią się, gdy zacy
tuję cały repertuar bież. sezonu operetki pod
dyr. Z. Wojciechowskiego. Widzieliśmy zatem

,,Bajaderę" Kalmana, amerykańską operetkę
,,Dolly", ,,Dziewczę z Holandji" Kalmana, ,,Za
dawnych, dobrych czasów" Stolza, ,,Dorinę"
Gilberta, ,,Targ na dziewczęta" Jakobiego,
,,Carewicza'* Lehara, ,,Gri - Gri" Linckego
i wznowioną operetkę klasyczną J. Straussa,
,,Zemsta Nietoperza". Nieoczekiwany obrót
przybrała reklamowana szumnie komedja mu
zyczna L. Różyckiego, ,,Lili chce śpiewać"; tak
druzgocących krytyk nie miała bodaj żadna
z wystawionych w Poznaniu operetek. I do
piero sensacyjna nowość w dziale lekkiej mu
zyki scenicznej, — operetka O. Straussa ,,Ko
bieta, która wie, czego chce”, ożywiła blady
naogół i oklepany repertuar operetkowy Teatru
Wielkiego.

Rzecz szczególna: ten specjalny rodzaj wido
wisk traktowany jest w Poznaniu po macosze
mu. Oba wspomniane teatry, stosując jak naj
większą oszczędność w wystawie i dekoracjach,
operują starym materjałem kostjumowym, sta-
remi dekoracjami, nader skromnemi, jak najtań-
szemi silami zespołu. Kryzys i tu dał się po
rządnie we znaki. Kiedy porównuję chociażby
takie przedstawienie, jak ,,Kwiat Hawaju",
w inscenizacji dyr. Stomy (w ub. sezonie), do
chodzę do wniosku, że bogaty jest teatr byd
goski, jeżeli potrafił zdobyć się na podobną wy
stawę, jakiej my w Poznaniu nie widzieliśmy już
od trzech lat! ,,Kwiatu Hawaju" zresztą wogóle
jeszcze tutaj nie wystawiono.

Kryzys... kryzys... Podkasana Muza dziwnie
posmutniała, zeszła z wyżyn sceny w szary tłum
i stała się tak szara i prosta, jak on, — władca

dzisiejszych czasów... Tylko... ten władca ma

dzisiaj tak małe pretensje... Jerzy Barwicz,



Str. 8. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 21 maja 1933 r. Nr. 117.

Z Kujaw Zachodnich.

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 20 na 21
bm. dr. Jackowski ul. Solankowa 23; z dnia 21
na 22 bm. dr. Kubiak, ul. Król. Jadwigi 30.

Nocny dyżur pełni od soboty 20 bm. apteka
,,Pod Orłem" przy Rynku.

Bibljoteka M'iejska czynna w dni powszednie
w godz.od17do18,awsobotyod17do19.

Pogotowie pożarnicze tel. 618.

Zwiedzajcie wystawą L. O. P. P. w Inowrocławiu

przy ul. M . Piłsudskiego (hala powystawowa).
REPERTUAR KIN:

Pała c : ,,Kinomanjak" (Harold Lloyd).
Stylowy: ,,Noc w raju'*.
Słońce: ,,Pożyczone szczęście".
Żołnierskie; ,,Miłość w ekspresie".
Uwaga, Chrzęść. Zw . Młodzieży Pracującej

,,Odrodzenie" ko ło Inow rocław! Zebranie dy
skusyjne odbędzie się w niedzielę 21 bm. o go
dzinie 14. Obecność wszystkich druhów ko
nieczna.

Otwarcie strzelnicy kolejowego przysposo
bienia wojskowego odbyło się w tych dniach
w Inowrocławiu przy ul. Magazynowej tuż przy
wieży ciśnień. Aktu otwarcia strzelnicy doko
nał w imieniu prezydenta Jankowskiego wice
prezes Miejskiego Komitetu P. W. i W. F. dr,
Bydałek, oddając strzał do tarczy na cześć Pre
zydenta Rzeczypospolitej. Następnie odbyły się
zawody strzeleckie z broni małokalibrowej.

Czy będzie obniżka
ta ryfy kominiarskiej!

Na to pytanie powyższe, które z różnych
stron wpływają ze strony naszych czytelników
komunikujemy:

Powszechna obniżka różnych opłat nie objęła
dotychczas taryfy kominiarskiej obowiązującej
w wojew. poznańskiem w 1931 r. Mimo głosów,
domagających się obniżenia taryfy, czynniki
miarodajne podobno zamierzają taryfę utrzymać
w dotychczasowej wysokości.

Powody mają być następujące:
Wobec zwiększenia ilości obwodów komi

niarskich, dochody poszczególnych przedsię
biorstw zmalały. Kominiarze są zobowiązani
do czyszczenia przewodów nawet w tych do
mach, w których właściciele są niewypłacalni.
Powstający z tego tytułu ubytek w zarobkach

jest dość znaczny, faryfy kominiarskie Warsza
wy, Krakowa, Łodzi i Wilna są 2 do 3 razy
wyższe od taryfy poznańskiej.

Z życia Tow. Przemysłowe-
Rzemieślniczego w Inowrocławiu.

Pod przewodnictwem prezesa L. Benedyk-
cińskiego odbyło się 17. bm. w sali hotelu
Rzymskiego w Inowrocławiu zebranie Towarzy
stwa Przemysłowo-Rzemieślniczego, na którem
członek sekcji propagandowej L. O. P. P. p.
B. Wojkowski (senj.) wygłosił bardzo interesu
jący referat o obronie przeciwlotniczej i prze
ciwgazowej. W związku z tem uchwalono je
dnogłośnie wysłać do członków listę składkową
na rzecz L. O. P. P. Następnie poruszono spra
wę przeniesienia Izby Rzemieślniczej z Byd
goszczy do Poznania, przyczem członkowie do
magali się przyspieszenia wyborów. W końcu
sekretarz Bociek wystąpił otwarcie przeciwko
tym radnym, którzy na ostatniem posiedzeniu
Rady Miejskiej uchwalili podwyżkę podatku
przemysłowego z 15 na 25 procent, wskazując
na to, że nowe ciężary na rzemiosło nakładają
właśnie ci, którzy udają obrońców stanu śred
niego. W końcu omówiono różne sprawy lo
kalne i wewnętrzno-organizacyjne.

O gołąbiach pocztowych.
Zarząd Towarzystwa Hodowców Gołębi

Pocztowych ,,Wierny Ojczyźnie" w Mątwach,
rozpoczął sezon lotów ćwiczebnych i konkurso
wych gołębi pocztowych.

Ponieważ zdarza się często, że z lotów po
wyższych wiele gołębi wskutek napaści jastrzę
bi oraz zaburzeń atmosferycznych i t. p. błądzi
i nie wraca i tem samem padają ofiarą lekko
myślnych, niedoświadczonych osób, przeto
zwraca się uwagę, że gołębie takie należy nie
zwłocznie meldować w najbliższym urzędzie
P. P., lub odnieść się do prasy.

Dla orjentacji donosimy, że każdy gołąb
pocztowy zaopatrzony jest na nodze w obrącz
kę aluminjową, na której wyryte jest godło pań
stwowe, nr. przynależności do D. O. K,, nr. da
nego towarzystwa, następnie rok urodzenia go
łębia i wreszcie kolejność obrączki.

Winni niezastosowania się do powyższego,
będą pociągani do odpowiedzialności, w myśl
ustawy o gołębiach pocztowych z dnia 2 kwiet
nia1925r.Dz.U.R.P.zdnia8.5.1925r,

Zebranie Rady Miejskiej', Na publicznem
posiedzenia rady miejskiej pozwięto następują
ce uchwały: z Funduszu Pracy w Warszawie
uchwalono zaciągnąć pożyczkę 27.300 zł na

splanowanie plantów miejskich. Cenę gazu ob-

niżono z 35 gr na 30 gr za kub. metr. Na sta
nowisko kierownika rzeźni miejskiej angażowa
no jako tymczasowego lekarza weterynaryjnego
p. M. Raka. Ponieważ herb tutejszego miasta
przez kilka set lat ulegał ciągłym zmianom,
rada miejska postanowiła sprawę herbu uregu
lować. Po dokładnem zbadaniu wyglądu histo
rycznego herbu w Archiwum w Poznaniu, usta
lono następujący herb miasta: na tarczy niebie
skiej w miejsce dotychczasowych mieczy mają
być umieszczone trzy złote krzyże.

(h.I.i.ta ;ęihitssjtiiiitń.
Zplenarnego zebrania filp Ch.Z . 1. w Inow rocławiu.

Kryzys gospodarczy dał się najbardziej we

znaki warstwie robotniczej. Redukcje obniżki
płac, bezrobocie — oto bolączki trapiące pol
skiego robotnika, pragnącego pracować i rato
wać egzystencję swoją i swej rodziny. Orga
nizacje zawodowe zostały częściowo rozbite.
Istnieją tylko silniejsze, które otwarcie i zdecy
dowanie występowały w obronie interesów ro
botniczych. Między niemi największą odpor
ność wykazało Chrześcijańskie Zjednoczenie Za
wodowe, pod sztandarem którego zbałamuceni
i oszukani robotnicy powracają, gdyż przekonali
się, że tu jest ich miejsce najwłaściwsze.

Dnia 17, bm. w lokalu ,,Dziennika Bydgo
skiego" : W Inowrocławiu odbyło się przy bar
dzo licznym udziale członków plenarne zebra
nie Ch. Z. Z. pod przewodnictwem prezesa So
szyńskiego.

Po załatwieniu formalności wstępnych przy
stąpiono do zatwierdzenia ewidencji członków,
poczem red. Kobierski zaznajomił obecnych
z poprawkami wniesionemi w sejmie do ustawy
o czasie pracy i urlopach oraz z projektowaną

obniżką taryfy zarobkowej przez pracodawców
na okręg pomorsko-kujawski. Najważniejszym
punktem obrad była kwestja bezrobocia na te
renie m. Inowrocławia, nad którą przeprowa
dzono rzeczową dyskusję. Dzięki usilnym sta
raniom instruktorów Ch. Z. Z. oraz zarządu
otrzymało pracę przejściową 14 członków.
Obecnie zaś postanowiono wszcząć odpowiednie
kroki, oby mogli otrzymać pracę inni członko
wie, a przedewszystkiem ci, którzy są członka
mi liczniejszych rodzin.

Następnie poruszono sprawę obrony intere
sów członkowskich przed sądem grodzkim, oraz

omówiono inne interesujące projekty wysunięte
przez zarząd.

Zaznaczyć należy, że filja Ch. Z. Z. w Ino
wrocławiu kroczyła na zdrowe tory i rozpoczy
na rozwijać się wspaniale. Coraz więcej zgła
sza się kandydatów na członków. Widać, że
wśród robotników kujawskich nastąpiło przebu
dzenie i zapał do pracy zawodowej i społecznej,
Oby ten zapał trwał jak najdłużej.

Pracownicy umysłowi-do szeregu
organizacji zawodowej.

Z zebrania Oddziału Zw. Pracowników Umysłowych w inowrocławiM*
W środę, 17, bm. w hotelu Pod Lwem w Ino

wrocławiu odbyło się dyskusyjne zebranie od
działu Zw. Pracowników Umysłowych pod prze
wodnictwem prezesa Chmary. Na wstępie po
witano delegata zarządu głównego, sekretarza
Gregorowicza z Poznania , Po przyjęciu pro
tokółu sekr, Gregorowicz wygłosił obszerny
referat o ustawie 8-godzinnego dnia pracy. Re
ferent w przemówieniu swem uwypuklił kwestję
sposobu dochodzenia pretensyj z tytułu prze
pracowanych nadgodzin.

W dyskusji zabierali głos: Knast, Wojcie
chowski, Skonieczny i inni.

Dalej delegat z Centrali scharakteryzował
szczegóły uchwały powziętej na ostatniem zje
ździć w Poznaniu.

Celem zrozumienia znaczenia organizacji za
wodowej wśród pracowników umysłowych, za
rząd oddziału inowrocławskiego zw rócił się do
nas abyśmy zaapelowali do niezrzeszonych do
tychczas ich kolegów, by wstępowali w szeregi
Związku.

Autoryzowane warsztaty i zakłady mecha
niczne Karola Fritscha w Inowrocławiu przy ul.
Kasztelańskiej 23-25 zostały założone w 1908 r.

i znane są z tego, że reperacja samochodu do
konana tam jest solidna i rzetelna. Pan K.
Fritsch jako mistrz mechaniki jest zaprzysię
żonym rzeczoznawcą w sprawach samochodo
wych i członkiem honorowym Związku Auto-
mobilistów w miejscu. Polecamy wszystkim
właścicielom samochodów te zakłady i zwraca
my uwagę na dzisiejsze ogłoszenie.

Kradzież z włamaniem w dregerji.
W nocy na 17. bm. do drogerji Marcelego

Lorka w Inowrocławiu przy ul. Paderewskiego 7
dostali się za pomocą włamania nieznani spraw
cy, którzy skradli maszynę do pisania i różnych
towarów na łączną kwotę 1000 zł. W związku
z tą kradzieżą ujęto Konrada Zielińskiego, za
mieszkałego w Złotnikach Kujawskich, któremu
skradziony towar w całości odebrano.

Przychwycenie włamywacza w tak krótkim
czasie należy uznać jako rekord sprawności
policji inowrocławskiej.

(nawruclawska Fabryka Maszyn Rolniczych T. fl. wL.
Inowrocław, uSica Św. Ducha 27, ŁeS. 111

poleca do natychmiastowej dostawy wyroby firmy

LWBSllM
najnowszej,udoskonalonejkonstrukcji, amianowicie:

lokomobile, młocarnie parowe i motorowe,
stertniki, młocarnie szerokomłot., sztyftowe,
i cepowe, maneże,grabiekonneIkartoflarki

udzielając 20% skon(a kasowego za galówkę(!
Dostawa wszelkich części zapasowych.

Części żniwne do wszelkich typów żniwiarek i ko
siarek, lemiesze, odkładnie. (9341

Poświęcenie sztandaru Stowarzyszenia Mło
dych Polek W Nakle odbędzie się w niedzielę
dnia 21. bm. w tut. kościele parafjalnym. Na
bożeństwo w intencji Stowarzyszenia odprawo
się o godz. 11,15. Uroczystego poświęcenia
sztandaru dokona ks. prob. Geppert. O godz.
11-ej wymarsz chrzestnych i towarzystw na na
bożeństwo. Po nabożeństwie wymarsz do
Strzelnicy na uroczyste zebranie. Wieczorem
o godz. 19,30 odbędzie się akademja marjańska.

Iwonicz-Zdróf
Województwo Lwowskie, pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina

S śeseobsiib l e ć n i easS aas-sga* mnaaagca.
Ceny zniżone. - Dwa Sanatorja otwarte eaty rok.

Wszelkich informacji udziela (6317

DyrekcjaZakładu i KomisjaZdrojoway

NIEMCZ. Stowarzyszenie Młodzieży Mę
skiej ,,Jutrzenka" urządza w niedzielę 21. bm.
po południu o godz. 2 wycieczkę do lasu ryn-
kowskiego, połączoną z zawodami sportowemi.
Po zawodach o godz. 18 zabawa taneczna w sali
p. Szmelca w Rynkowie, na którą bratnie to
warzystwa i P. T, publiczność mile zaprasza,

Cfeojnicc.

Zamówienia na ,,Dziennik Bydgoski" przyj
mują agentury pp. J. Borowski, pl. Król. Jad
wigi, B. Warsiński przy ul. Mickiewicza 17.

Powyższe agentury przyjmują zamówienia
na abonament i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

Prenumerata miesięczna ,,Dziennika Bydgo
skiego" w agenturze 3,15 zł. Pojedynczy egzem
plarz 20 groszy.

Stacja obsługi

lii Mai l -KulFritsch
mistrz mechaniki i sądownie zaprzysiężony rzeczoznawca w sprawach samochodowych.
Smo.wr*MSraiw. IfiaBsatteBaumsslfflau SS3-2S . 'TseBasS. m ir. S -34B .

Specjalność: Generalny remont samochodów. - Kok założenia 1908

934 2) GARAŻE. Natychmiast,pomoc techniczna w razie wypadków w dzień i noc.

KursySamochodowedlapańipanów Z.Kochański,Inowrocław, ulicaKasztelańska nr. 23 -25 .

Z jakich zapomóg korzystać będą bezrobotni
miasta Chełmna.

Chełmno. Jak się dowiadujemy, Magistrat
miasta Chełmna po ukończeniu akcji dożywia
nia bezrobotnych żadnych prac miejskich nie
uruchomi, natomiast wypłacać będzie tym bez
robotnym, którzy przedłożą dowody braku pra
cy w formie legitymacji należycie stemplowanej
przez instytucję zastępczą funduszu bezrobocia
pomocy w formie tygodniowych zapomóg pie
niężnych, które muszą być zwrócone do 1 kwiet
nia 1943 roku. Zapomóg będzie się udzielać w

następującej wysokości: rodzinom dużym tj. po
nad6osóbpo8złtyg., rodzinom średnim tj.
5i6osóbpo5złtyg., rodzinom małym jtj.
2do4osobypo4złtyg., samotnym, utrzymu
jącym matkę lub ojca po 3 zł tyg.

Wykluczeni od tej pomocy są bezrobotni,
którzy sprowadzili się do Chełmna po 1 maju
1931 r. oraz rentobiorcy, których renta, równa
się miesięcznym zapomogom, lub je przewyższa.
Gdyby jednak renta wynosiła mniej niż zapomo
ga, otrzymają rentobiorcy różnicę. Wykluczeni
od tej pomocy tą bezrobotni powyżej lat 65
i poniżej lat 18. Zapomóg udzielać się będzie
tylko ojcom rodzin. Zapomogi winny być zwró
cone do 1 kwietnia 1934 r. Kto nie będzie
ich mógł zwrócić w gotówce, winien je odpra
cować i w tym celu stawić się do pracy na wez
wanie Urzędu Budowlanego o oznaczonym cza-

sie i oznaczonym miejscu i wykonać wskazaną
pracę, W razie oporu zostaną pozbawieni pra
wa do zapomóg.

Lustracja gniazda sokolego w Tczewie.

Siedzą w środku: dr. Majowa z Grudziądza, śp. dr. Skąpski z Torunia, burmistrz miasta Tczewa
,Wojezyńsiki,-inż. Kołodziejska, radca Nadolski i dr. Suchecki ze Starogardu.



DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, 'dnia 21 maja 1933r. Str. 9.

Grudziądz,
Z galerii naszych bliźnich.

Każdy prawie obywatel grodu naszego zna

tę osobistość, boć to człowiek nie codzienny,
znany, ceniony, dobry obywatel, Polak z krwi
i kości, bo za czasów niewoli na terenie miasta
i Pomorza sumiennie sprawie naszej się poświę
cał, a szczególnie na polu kupieckiem. Pocho
dzi z sąsiedniego województwa, lecz z Pomo
rzem zżył się jak rodowity Pomorzanin. To też
bez sprzeciwu wybrany na jedno z najwyższych
stanowisk komunalnych. Mimo tego, wcale nie
dba o popularność.

Pracuje cicho, spokojnie, ale za to inten
sywnie tylko i jedynie dla dobra miasta, a tem
samem kraju, resztę czasu poświęca swej ro
dzinie. Charakter tego obywatela bez zmazy
i skazy jest taki: cichy, uczciwy, każdemu szcze
rze życzliwy, dla podwładnych sprawiedliwy.
Nie lubuje się w ,,gadaniu" za to pracowity
i nadto obowiązkowy. Oto zalety i cnoty tej
osobistości, którą dla większej popularności
w niniejszej karykaturze Szan. Czytelnikom
naszym podajemy.

REPERTUAR KIN;

Apollo: ,,Madame Butterfly",
Gryl: ,,Każdemu wolno kochać**.
Orzeł: ,,Dwa serca biją w walca takt" i ,,Na

straży prawa".

ODEZWA!

Do Gniazd Sokolich
UL Okręgu Dzielnicy Pomorskiej

Związku Towarzystw Gimn. ,,Sokół" w Polsce.

Dzielnicę naszą spotakła ciężka żałoba z po
wodu nagłego zgonu prezesa Dzielnicy ś. p.
druha dr. Stanisława Skąpskiego. Pogrzeb ś. p.
prezesa Dzielnicy odbędzie się w niedzielę, dnia

21. bm. o godz. 15 z domu żałoby w Toruniu,
ul. Bydgoska 80.

Wzywamy wszystkie gniazda III. Okręgu,
aby wysłały delegacje, a conajmniej poczęty
sztandarowe.

Przewodnictwo I II. Okręgu.

Apteki dyżurne: ,,Pod Gwiazdą" ul. Chełmiń
ska 26, telefon 399 i ,,Pod Koroną" ul. Wybic
kiego 39, telefon 137.

Uroczysta akademja w 100-letnią rocznicę
Konferencji Panów św. Wincentego a Paulo w

Grudziądzu. W niedzielę, dnia 21 bm. o godz. 20
odbędzie się w sali ,,Tivoli" uroczysta akadem
ja poświęcona 100-letniej rocznicy istnienia
Konferencji Panów św. Wincentego a Paulo w

Grudziądzu. W czasie akademji staraniem
członków stowarzyszenia jak i uproszonych z

bratniej organizacji pań wystawione zostanie
misterjum w 3 obrazach z prologiem Karola Hu
berta Roztworowskiego p. t. ,,Miłosierdzie".

Przytrzymano 1 kobietę za kradzież i 1 męż
czyznę za opilstwo.

Podziękowanie.
Imieniem K ał. Stow. Polek oraz własnem

pozwalam sobie na tej drodze złożyć najserdecz
niejsze podziękowanie wszystkim, którzy się

przyczynili do uświetnienia uroczystości jubi
leuszowych stowarzyszenia, oraz mego jubileu
szu pracy na stanowisku przewodniczącej, Dzię
kuję przedewszystkiem za łaskawy czynny
udział w uroczystościach Przewielebnemu Du
chowieństwu, Szanownym Przedstawicielom
Właaz, Wojska, współzałożycielom stowarzy
szenia, Panom Przedstawicielom Prasy, dziękuję
wszystkim delegatkom i delegatom z całego Po
morza i miasta Grudziądza, przedstawicielkom
siostrzanych organizacyj, wszystkim gościom,
Zarządowi, Komitetowi wykonawczemu oraz

członkiniom stowarzyszenia. Niemniej dziękuję
Szanownym Paniom, Panom oraz chórom za

występy artystyczne podczas uroczystości,
Ogrdodnictwu Miejskiemu oraz pp. Dembow
skiemu i Jankowskiemu za wspaniałą dekoracją
sceny i wszystkim tym, którzy nie mogąc oso
biście wziąć udziału w uroczystościach raczyli
tak licznie nadesłać życzenia pisemne i kwiaty.
Dziękuję również Stow, Kat. Młodzieży Polskiej
za orkiestrę, p. komendantowi oraz członkom
Straży Pożarnej za pomoc przy ustawieniu po
chodu i utrzymanie porządku na sali.

Jeszcze raz wszystkim z głębi serca ,,Bóg
zapłać".

H elena Kruszonowa,
przewodnicząca Kat. Stow. Polek.

Zjazd prezesów Tow. Restauratorów
Zw.Tow. Restauratorów Okr. Pomorskiego w Grudziądzu.

Grudziądz, 18 maja.

Związek Towarzystw Restauratorów na Po
morzu, istniejący od lat, odbywa co pewien
okres czasu zjazdy prezesów Towarzystw Re
stauratorów.

Ostatni zjazd prezesów Towarzystw Restau

Pszczelarze! Na zjazd I wystawi do Brodnicy!
Na zebraniu miesięcznem Tow. Pszczelarzy na

Grudziądz i okolicę, które się odbyło przy licz
nym udziale członków i miłośników pszczelni-
ctwa dnia 14. bm., postanowiono w letnich mie
siącach zwiedzać większe pasieki członków.
Przewiduje się zwiedzenie około 7 pasiek. Prze
dewszystkiem postanowiono możliwie gremial
nie udać się w tym celu do Brodnicy przy
sposobności walnego zebrania dorocznego dele
gatów Pom. Związku Tow. Pszczelniczych, któ
re odbędzie się 21 maja. Wyjazd koleją z Gru

dziądza nastąpi w dniu tym o godz. 5,45 rano,

przyczem można korzystać z biletu wycieczko
wego (ulgowego zwrotnego) lub ze zniżki ko
lejowej na podróż powrotną za połowę ceny.
Wystawa pszczelnicza i zwiedzenie pasiek i sta
cji obserwacyjnej przyniesie każdemu wielkie
korzyści. To też pożądanem jest jak najliczniej
szy udział w tej wycieczce, do której wszyst
kich zapraszamy.

Zarząd Tow . Fszczelniczego
na Grudziądz i okolcę.

Toruń.
Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz

nie apteka ,,Centralna", ul. Chełmińska.
Bibljoteka T . C. L. (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11— 11,30 i od 16— 19.

REPERTUAR KIN:
Lux: ,,Jego ekscelencja subjekt".
Mars: ,,Rewolucjonistka".
Światowid: ,,Jedną noc w Grand Hotelu".
Pałace; ,,Kobieto nie grzesz".
Corso: ,,Koniec świata**.

TEATR POLSKI.
W sobotę o godz. 20 ,,Cień”.

W niedzielę o godz. 16 ,,Panna w koszarach".
O godz. 20 ,,Bez posagu ożenić się nie mogę”.

Trup na wagonie z wegiem.
Dnia 18. bm. na wagonie Oberschlesien nr.

18659 pociągu towar.-węglowego nr, 5876, zna
leziono trupa (mężczyznę), który zastrzelony zo
stał podczas kradzieży węgla, lecz na jakim od
cinku kolejowym niezdołano narazie ustalić.

Wyżej wymieniony wagon z trupem wystawio
no na tor boczny na stacji kolejowej Toruń—
Mokre do przeprowadzenia dalszych dochodzeń.

Słuszna kara dla brutala Mmmm*
W tych dniach odbyła się w tutejszym są

dzie okręgowym rozprawa przeciwko Niemcowi
Maksowi Gruetzmacherowi z Torunia, oskarżo
nemu o obelżywe wyrażenie się o Państwie Pol-
skiem.

Dnia 6 kwietnia zamówił oskarżony rozmowę
telefoniczną z Berlinem po niemiecku. Urzęd
niczka pełniąca służbę, zapytała po polsku jaki
numer żąda. Bezczelny hakatysta zaczął wy
krzykiwać: ,,Schicken Sie mir eine deutsche
Dame, yerflućhte Polacken. Machen Sie, dass
Sie nach Kongrespolen gehen. Hier ist deutsch
Pomerellen". Po przyjęciu zamówienia urzęd
niczka rozmawiała z oskarżonym po francusku.

Sąd przychylił się do wniosku prokuratora
i w wyniku przeprowadzonej rozprawy zasądził
oskarżonego na 1 rok więzienia z natychmia-
stowem aresztowaniem.

Z posiedzenia rady miejskiej.
Ostatnie posiedzenie rady miejskiej zajmo

wało się poza sprawą wyboru członków do
poszczególnych komisyj i deputacyj m. in. spra
wą wydzierżawienia teatru na okres dalszych
dwóch lat. Sprawa ta, którą bodaj do ważniej
szych należałoby zaliczyć, załatwiono bez szer
szej dyskusji.

Nadto uchwalono budowę arterji komunika
cyjnej od nowego mostu do ulicy Szopena.
Sprawę tę powierzono komitetowi budowy
mostu.

Po omówieniu i uchwaleniu szeregu innych
spraw, rada miejska zajęła się bardzo ważną
i naglącą sprawą zniesienia sądu apelacyjnego,
o czem szeroko pisaliśmy w numerze czwartko
wym. Oprócz już poczynionych sprzeciwów

Tczew.
Z walnego rocznego zebrania Tow. Opieki

nad zwolnionemi więźniami w Tczewie. W

gmachu tut. sądu grodzkiego odbyło się roczne

walne zebranie Tow. Opieki nad zwoinionemi
więźniami i ich rodzinami, które zagaił prezes
naczelnik sądu sędzia Kolasiński. Ze sprawo
zdań skarbnika Łady wynika, iż w roku spra
wozdawczym Opieka wydała jako zapomogi, na

przejazdy kolejowe do miejsca zamieszkania
i zakup odzieży razem 240,25 zł, na rok bieżący
pozostało w kasie funduszów 358,56 zł. Po od
czytaniu przez prezesa patrona nacz. Kolasiń-
skiego nowego statutu, który przyjęto z małemi
poprawkami nastąpił wybór nowego zarządu w

skład którego weszli; prezes nacz. Kolasiński,
zastępcy ks. Gajdus i mec. Ćwikliński, sekretarz
Nowakowski, skarbnik Łada, dalszemi członka
mi zarządu wybrani zostali: pastor Haarhausen,
prezes Rady Miejskiej Witosławski, dyr. Sokal
i Władyczyna. Na kuratorów paronatu wybra
no: ks. Andrzejewskiego, Ćwiklińską i Stefań
skiego. W skład komisji rewizyjnej weszli:
dyr. Wtldareki, mec. Tomczyk, Kozikowski, inż.
Kołodziejska i sędzia Rostka. W wolnych gło

sach omawiano sprawę założenia bibljoteki wię
ziennej oraz sprawy więziennictwa. Na tej dro
dze uprasza się obywateli m. Tczewa o składa
nie w miarę możności książek i ilustracyj dla
więźniów na ręce patronatu w Tczewie.

Ujęcie niebezpiecznego włam ywacza. Funk
cjonariusze tut. wydziału śledczego ujęli na go
rącym uczynku kradzieży garderoby niebez
piecznego włamywacza Ludwika Kalczyńskiego,
zamieszkałego w Łodzi przy ul. Marszałkow
skiej nr. 15.

Tragiczny wypadek samochodowy. Prze
jeżdżający przez wieś Piaseczno pow. Tczew
samochód pólciężarowy kierowany przez szo
fera Stefana Cybulę, chcąc wyminąć stojącą
na drodze wiejskiej 4-letnią Reginę Parzonków-
nę, skręcił tak nieszczęśliwie w bok, że tył
karoserii samochodu uderzył w głowę przecho
dzącą drogą 9-letnią Stanisławę Parzonkównę
z Piaseczna, którą bez przytomności przewie
ziono dd szpitala w Gniewie, gdzie lekarz
stwierdził złamanie czaszki. Kto ponosi winę
w tym wypadku ustali podjęte przez policję
śledztwo.

i protestów rada miejska uchwaliła ponownie
rezolucję do czynników kompetentnych w kie
runku pozostawienia sądn apelacyjnego w To
runiu, podpisaną przez W'szystkie ugrupowania
gospodarcze następującej treści:

,,Rada Miejska w Toruniu, otrzymawszy wia
domość o ponownych zamiarach miarodajnych
Wiadz Państwowych zwinięcia Sądu Apelacyj
nego w Torun'iu uchwala zwrócić się do Pana
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i Pana
Ministra Spraw Zagranicznych z gorącą prośbą
o przeciwstawienie się tej zamierzonej redukcji.

Rada Miejska przytem powołuje się na swą
uchwałę z dnia 11 stycznia 1933 r., na uwagi
w sprawie przedstawionego Sejmowi projektu
zniesienia Sądu Apelacyjnego w Toruniu i włą
czenia jego okręgu do okręgu Sądu Apelacyjne
go w Poznaniu oraz na liczne uchwały korpora-
cyj miejskich na Pomorzu ogłoszone w ogłosze
niach Magistratu miasta Torunia".

im p re zy sgscrtowe
w tennlsie i pitce nożnej

z okazji obchodu 700-lecia Torunia.
Jak już poprzednio informowaliśmy, turniej

ogólnopolski o ,,Mistrzostwo Pomorza" w tenni-
sie z okazji obchodu 700-lecia miasta Torunia
odbędzie się już 3 czerwca i dnie następne.
Udział w tym turnieju p. Tloczyńskiego —

mistrza Polski — jest zapewniony a tem samem

spodziewać się należy nader ciekawych i emo
cjonujących spotkań. Również przyjedzie do
Torunia mistrzyni Polski p. Jędrzejowska z Kra
kowa i to dnia 10 lipca by rozegrać mecz to
warzyski pomiędzy A. Z. S. Kraków a T. K. L.
T. Toruń. Z p. Jędrzejowską przyjadą najlepsi
gracze Krakowa p. Tarłowski i Korain stojący
na liście państwowej.

W piłce nożnej przewidywany jest mecz

z Wartą z Poznania już w ,,Zielone Świętą? i to
albo z reprezentacją Torunia, lub w jeden dzień
zagra drużyna T. K. L. T., w drugi 'w'. K, S.
,,Gryf', pozatem spodziewany jest przyjazd za
wodowej drużyny węgierskiej ,,Attila", ,,Wisły"
z Krakowa i ,,Polonji" z Warszawy.

ratorów na Pomorzu odbył się w ub. czw'artek
w Grudziądzu w ,,Królewskim Dworze".

Obrady zagaił prezes Związku p. Penkalla
z Torunia powitaniem przybyłych z wszystkich
nieomal miast Pomorza prezesów, gości i przed
stawicieli prasy. Na obrady przybył również
prezes Związku Restauratorów Dworcowych p.
Szmelter z Torunia, w imieniu Towarzystwa
grudziądzkiego powitał zjazd prezes p. Stani
sław Kłarowski.

Zjazd skorzystał z bytności w Grudziądzu
wiceministra Skarbu p. Jastrzębskiego i wystał
doń delegację w osobach pp. Penkelli, Klarow-

skiego, Fr. Hajdla, która to delegacja miała za
prosić pana wiceministra na zjazd.

Po dyskusji zatwierdzono budżet bilansujący
kwotę 5,800 zł.

Przyszły zjazd delegatów uchwalono zwołać
z okazji 700-lecia miasta Torunia w drugiej po
łowie lipca do Torunia.

Po załatwieniu kilku spraw ściśle zawodo
wych powróciła delegacja. W imieniu tejże p.
Penkalla zareferował wynik obrad z panem wi
ceministrem Jastrzębskim. Delegacja omówiła
z p. ministrem Jastrzębskim szereg postulatów
dotyczących zawodu restauratorów- Między
innymi omówiono sprawę podwyżki rabatu od
sprzedaży wódek monopolowych. Wobec ten
dencji zniżki cen za wódki monopolowe nie mo
że być mowa o podwyżce rabatu.

Również istnieje projekt zniesienia konce-
syj na sprzedaż wyrobów tytoniowych, wobec
czego i w tej dziedzinie nastąpią różne reformy,
które sprawę sprzedaży zreformują. Nadmierny
dodatek komunalny do patentów, dochodzący
do 200 proc. dobiją zawód restauratorski, lecz
sprawa ta ulegnie w niedługim czasie zmody
fikowaniu. Z pewnem zadowoleniem przyjęli
restauratorzy wiadomość o tem, że zamierza
się znieść państwowe hurtownie monopolu spi
rytusowego. Hurtownie te zniesiono już w wo
jewództwach wileńskiem i białostockiem.

Następnie zarząd podaje do wiadomości, że
w sprawach obniżenia cen za prąd, gaz i wodę
i inne świadczenia komunalne winne towarzy
stwa zwracać się z osobnemi wnioskami do
Wojewódzkiej Komisji Oszczędnościowej w To
runiu.

Zjazd skorzystał z obecności przedstawicieli
Pomorskiej Izby Skarbowej panów radców We
sołowskiego i dr. Choschka i omówił różnego
rodzaju podatki, opłaty oraz sprawy komisji
szacunkowej.

Przedstawiciele Izby Skarbowej wywodów
tych wysłuchali z zainteresowaniem i zapewnili
pp. prezesów, że spraw'y przez nich poruszone
przedstawią prezesowi Izby p. Kossjorowi.

Akwizytorów
wymownych, dobrze prezentujących się
z referencjami na miasto Cłruósiątiz
poszukuje się zaraz. Of. o ile możności
z dołącz, fotografji do Oddziału Dzien.
Bydg. w Grudziądzu pod Akwizytor" .

9030

Poznaj swój kraj!
Tania podróż do Częstochowy, Katowic, Krako

w a i Zakopanego.

Staraniem Polskiego Tow. Krajoznawczego
oddz. w Bydgoszczy, Inowrocławiu i Toruniu —

Dyrekcja Kolei Państw, w Gdańsku uruchamia
nadzwyczajny pociąg zdancingiem ,,Poznaj swój
kraj" Częstochowa, Katowice, Kraków i Zako
pane.

Wyjazd z Torunia miasta dnia 3. 6. hr. wie
czorem 19—24 godz. Przyjazd do Częstochowy
4. 6. br. rano, Katowice i Kraków wieczorem.
Powrót do Torunia 6. 6, br. rano około godz. 6.

Zapisy przyjmuje księgarnia Jana Wojcie
chowskiego Staromiejski Rynek 5, oraz Księgar
nia Pomorska, ul. Szeroka 26 przy wpłacie 24,20
złotych względnie 27,40 zł z tytułu i kosztów
przejazdu w obie strony.

Uczestnicy z poza Torunia do 150 km otrzy
mują 50 proc, zniżki, to znaczy, płacą pełen
bilet w jedną stronę. Bilet wykupibny do To
runia trzeba dla kontroli zatrzymać, również bi
let powrotny od popularnego pociągu, który po
uzupełnieniu przez naczelnika ruchu można

użyć jako powrotny aż do swej stacji zamie-
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M ro n ifca

Bydgoszcz, dnia 20 maja 1933 roku.

KALENDARZYK,

Dziś: Bernardyna Sen. w.
Jutro: Tymót. i Tow. mm.
Wschód słońca o godzinie 3,55.
Zachód słońca o godzinie 19,58.

Stara pogody.
Stopniowe polepszenie się pogody. Tem

peratura bez większych zmian (około 4- 12
stopni). Słabe wiatry miejscowe.

Stan

dzisiejszy
o godz, 19

A- Stan

'wczorajszy

DYŻUR NOCNY APTEK
od15.V.do21.V.

1) Apteka na Bielawkach.
2) Apteka pod Łabędziem.
3) Apteka Staromiejska.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16, w. niedziele i święta od 11-14.
Obecnie wystawa obrazów ,,Morze Polskie".

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w sobotę, oczekiwana z niecierpli
wością i żywem zainteresowaniem premjera
faktomontażu. w 6 obrazach Jerzego Tepy
hFRAEULEIN DOKTOR" w koncepcji reży
serskiej dyr. Stoiny z p. Barwińską w roli
tytułowej.

,,PRY M AS CYGANÓW" dla młodzieży u-

ka.że się po cenach najniższych dziś, w so
botę, o godz. 4-ej.

W niedzielę dane będą dwa przedstawie
nia: o godz. 4-ej po cenach zniżonych ,,PEP-
PINA", wieczorem sensacyjny faktomontaż
.T. Tepy ,,FRAEULEIN DOKTOR".

Tani poniedziałek wypełni melodyjna i
dow'cipna. ,,FEPPINA".

Ostatnie przedstawi'enie działa muzycz
nego. Ze względu na rozpoczynające się ur
lopy artystów;'operetki grane będą tylko do
środy, 31 brn. włącznie.

W przygotow'aniu głośna komedja Eber-
mayera i Cammerlogia ,,GOTÓWKA" .

Władysław W alter, najpopularniejszy ko
mik, gwiazdor teatru ,,Morskie Oko" w

Warszawie, ulubieniec całej Polski, znany z

filmu ,,Ulani, Ułani" — ,,Pod Twoją obro
nę", ,,10 procent dla mnie" i wiele innych
wystąpi w najnowszym programie jedyny
raz w czwartek, dnia 25 bm.

— Magistrat zwraca uwagę na ogłoszenie
w sprawie ustalenia nowej taryfy maksy
malnej dla kominiarzy, które ukaże się w

najbliższym numerze Orędownika m. Byd
goszczy.

— Uroczystość poświęcenia stacji M ęki Pań
skiej w kościele garnizonowym. We wtorek
dnia 23. bm. o godz. 17,30 odbędzie się w ko-
śicele garnizonowym uroczyste poświęcenie
nowo zakupionych stacji Męki Pańskiej. Uro
czystość ta odbędzie się w połączeniu z odpra
wieniem Drogi Krzyżowej.

— Zmiana numeracji domów wcią(ż jesz
cze sprawia ludziom niemało kłopotów. W
dodatku — jak Słyszymy — w czasie n aj
bliższym wydane zostanie polecenie osta
tecznego usunięcia starych numerów, prze
kreślonych wprawdzie ale zawsze jeszcze
widniejących na frontach domów. Adreso
wanie listów na stare numery narazi więc
nadawcę na to, że list nie dojdzie do rąk
adresata. Chcąc temu zapobiec, należy zao
patrzyć się w nową księgę adresową, wyda
ną starannie przez dyrektora biur magi
strackich p. Wł. Webera (ul. Jagiellońska
nr. 26, m. 6).

— Spadek 209 tysięcy milrejsów do ode
bran ia. Konsulat generalny R. P. w Kuryty-
bie zawiadamia, że dnia 4 października 1932
roku zmarł w Kurytybie (Brazylja, stan Pa
rana) Antoni Tymcio, syn Stefana i Agniesz
ki z Waluszcwskich, stanu wolnego, rodem
ze Lwowa. Zmarły pozostawił spadek skła
dający się z gotówki w sumie około 200 tys.
milrejsów, bez rozporządzenia ostatniej woli.
Osoby uprawnione do dziedziczenia po zmar
łym winne zgłosić swe prawa, przesyłając
odpowiednie podanie wraz z dowodami po
krewieństwa do Konsulatu Generalnego R.
P. w Kurytybie pod adresem: ,,Curitiba. Rua
Andre de Barros Nr. 528", załączając 12 zł w

znaczkach stemplowych tytułem opłaty od
podania oraz po 2 zł od każdego załącznika.

Zamiast jedenastu
tylko 4-th notarjuszy w Bydgoszczy

(n) W najbliższych dniach w postaci dekretu
Prezydenta Rzeczypospolitej wyjdzie nowa usta
wa o rejentach (notarjuszach).

Rejenci nie będą mogli jednocześnie pro
wadzić kancelarji adwokackiej.

Dla miasta Bydgoszczy według naszych infor-
macyj, które nic są jeszcze zupełnie pewne,
przewiduje się tylko czterech notarjuszy.

Odżywianie młodzieży szkolnej.
Dokładne badania wykazały, że prawie 70 %

dzieci szkolnych nie ma rano czasu na spożycie
w spokoju śniadania. Przytem nikogo, jak dzie
ci, nie dotyczy w takim stopniu zasada, że śnia
danie stanowi podstawę dla ich samopoczucia
przez cały dzień. Zwłaszcza teraz, przy końcu
roku szkolnego, kiedy to młodzież jest prze
pracowana i bardziej niż kiedykolwiek indziej
prredenerwowana zbliżającym się końcem roku
szkolnego i związanym z tym wynikiem cało
rocznej pracy, należy starać się o to, aby przyj
mowane przez nich śniadanie posiadało wielką

wartość odżywczą i działało uspakajająco na

system nerwowy. Z kół rodzicielskich otrzy
mujemy cały szereg listów, że poczyniono dobre
doświadczenia przy pomocy Ovomaltyny. Ovo-
maltyna jest to pełnowartościowa odżywka, za
wierająca witaminy, diastezę oraz tak ważne,
jeżeli chodzi o uspokojenie nerwów, lecytynę.
Ovomaltynę szybko się przyrządza i szybko
spożywa, przechodzi ona łatwo i całkowicie w

krew. Można już otrzymać puszkę Ovomaltyny
za 2 zł we wszystkich aptekach i drogerjach.

Przed wielkiem Świętem.
Katolickie T-wa Robotników Polskich

okręgu bydgoskiego urządzają w święto
Wniebowstąpienia Pańskiego, dnia 25 maja
br. w Bydgoszczy na Czyżkówku w parafji
św. Trójcy (kościół filjalny. pod wezwaniem
św. Antoniego) MDzień Robotnika Katolickie
go” połączony z uroczystością obchodu ,,Re
rum Novarum" i drugą rocznicą wydania
encykliki ,,Quadragesimo Anno".

Uprasza się o jak najliczniejszy udział
wszystkich organizacyj opartych o zasady
encykliki ,,Rerum i Novarum".

Program ob-chodu jest następujący: o go
dzinie 8,45 zbiórka towarzystw w ogrodzie
Patzera przy ul. św. Trójcy. O godz. 9-ej
wymarsz do Czyżkówka — ulicą św. Trójcy,
Grunwaldzką i Koronowską do kościoła fi
lialnego na uroczyste nabożeństwo, które
odprawi ks. prob. Skonieczny. Kazanie oko
licznościowe wygłosi ks. dr. Feicht ze Zgro
madzenia Księży Misjonarzy. O godz. 11,30
pochód manifestacyjny ulicą Koronowską,
Chojnicką, Grunwaldzką, na salę p. Glapy
na uroczystą akademję. W programie śpiew
chóru kościelnego pod wezwaniem św. Grze
gorza, słowo wstępne, deklamacje, r e łe r a t

prof, Rałachowskiego i złożenie hołdu Ojcu
św. i Prezydentowi Rzeczypospolitej.

Apel Kat. Io w . Rob. Polskich
przy parafii św. Trój'cy.

DruhowieI W dniu 25-go maja br. przy
pada ,,Dzień Robotnika Katolickiego", Z tej
okazji uprasza się wszystkich druhów oraz
członków wspierających o stawienie się pod
sztandar nasz, który skupia dusze i serca

tóGsSia** w Bydgoszczy.
Pfetńjowaai-e biednych wzorowych matek.

Jak w latach ubiegłych tak i w tym roku od-
będżte się ,,Tydzień Dziecka" i to od 22 do 28
maja.

Miejscowy komitet postanowił urządzić dla
dzieci szkolnych wycieczki do lasu, zabawy lu
dowe, igrzyska sportowe itp. oraz wykłady le
karskie i akademje w szkołach. Pozatem od
będzie się pogadanka w Stacji Opieki nad Mat
ką i Dzieckiem z premiowaniem biednych wzo
rowych matek.

PosziEfsije slą kw ater bezpłatnych
dla uczestników zjazdu śpiewaczego.

Tow. śpiewu ,,Halka" obchodziło swoje 50-

lecie istnienia w dniu 24 i 25 czerwca br. Zwo
łuje na te dni zjazd jubileuszowy śpiewaczy
wszechpolski. ,

Ponieważ już zgłosiła się większa ilość de
legatów bratnich kół (Kraków, Lwów, Wilno,
Warszawa, Katowice, Gdańsk itd.) komisja go
spodarcza uprasza Szan. Obywatelstwo naszego
grodu o łaskawe zgłoszenie kwater.

Zgłoszenia przyjmuje p. Jan Janicki, ul. Her
mana Frankego 5, II. piętro.

— Koło Rodzicielskie przy szkole powszech
nej im, św. T ró jc y. Zebranie plenarne z refera
tem odbędzie się we wtorek, dnia 23 bm. o go
dzinie 19,30 w gmachu szkoły (sala rysunkowa),
na którem obecność wszystkich rodziców ko
nieczna. Oprócz ważnych spraw omówienie ma
jówki szkolnej.

nasze i jednoczy nas w'szystkich wr jedną
wspólną, w'ielką i katolicką rodzinę!

W tej uroczystej manifestacji nie pow-'in
no zabraknąć ani jednego druha, bo musi
my wystąpić jak najliczniej, aby okazać
światu naszą siłę i udowodnić wrogom Wia
ry naszej świętej, że umiemy stawić, czoło
wszelkim zakusom nieprzyjaciół i twardo
stać przy sztandarze Chrystusowym, a w ży
ciu naszem wiernie przestrzegać i krzew'ić
zasady Kościoła rzymsko-katolickiego.

Zbiórka członków o godz. 8,30 w ogrodzie
Patzera. Druhowie! Stawmy się jak jeden
mąż! Zarząd.

KOLEKTURA
KAPTURKIEWICZA
Marsz. Focha 17 donosi naim, że posiada
jeszcze nieliczną, i'lość losów do zby
cia. Spieszcie tam jeszc-ze dzisiaj za
opatrzyć się w szczęśliwy los, aby we

wtorek stawać do zawodów o 100.090 zł.

— Korzystajcie z tanich rozmów telelonicz-

nych w godzinach słabego ruchu. Zniżka dla
tych rozmów wynosi w kraju: od 19 (7 po poł.)
do 21 (9 wiecz.) 20 procent i od 21 (9 wiecz.)
do 8 rano 40 proc. ceny normalnej, a w ruchu
międzynarodowym od 19 (7 po poł.) do 8 rano

40 proc. ceny normalnej. Telefon międzymia
stowy pozwala załatwiać interesy handlowe
i osobiste szybko i dogodnie bez uciążliwych
podróży i straty czasu. Kto chce telefonować
tanio, może korzystać ze zniżkowych rozmów
w godzinach słabego ruchu.

Podziękowanie. Kwesta uliczna na Dar

Narodowy w dniu 3 maja przyniosła 840 zL

Wszystkim tym, którzy przyczynili się swą pra
cą i dobrą wolą do zebrania tej sumy, składam
w imieniu Komitetu T . C. L. serdeczne nBóg
zapłać" za trud ofiarny, podjęty dla sprawy
oświatowej T. C . L . (—) Ks. Miecz. Skonieczny.

Przed urlopem.
Niedługo zakończymy całoroęzny okres pra

cy. by uwieńczyć go zasłużonym odpoczynkiem.
Musimy się dobrze nad tem zastanowić, aby
okres naszej swobody należycie wykorzystać.
A więc przedewszystkiem zdrowie. Tutaj le
karz najlepiej nam poradzi, jaki rodzaj spędze
nia urlopu przyniesie nam największą korzyść.
Rady te ze swej strony postaramy się uzupełnić
stosowaniem się do ogólnych wskazań higie
nicznych. To też powinniśmy sobie powiedzieć,
że niewątpliwie z pożytkiem dla naszego orga
nizmu będzie, jeżeli na okres naszego urlopu,
zamiast papierosów zwykłych, palić będziemy
papierosy odnikotynowane. Nie nastręczy te
nam żadnych trudności, ponieważ papierosy ta
kie produkuje Polski Monopol Tytoniowy.
Trzeba wiedzieć, że papierosy te są odnikoty
nowane w fabrykach P. M. P. w drodze che
micznej, ponieważ żadne filtry mechaniczne nie
są w stanie tego uczynić.

W sprzedaży znajdują elę tylko niektóre
gatunki papierosów odnikotynowanych, a na po
zostałe należy kierować zamówienia przez
sprzedawców do Polskiego Monopolu Tytonio
wego. Nie potrwa to długo. S. K.

Wycieczka do Pocdonu.

.....Tobie śpiewa żywioł wszelki.
Bądź pochwalon, Boże Wielki!

Ostatnie słowa pieśni porannej rozbrzmia
ły donośnem echem po lesie. a tuż potem
48 członków Polskiego Związku Zawodowe
go Drukarzy ruszyło w takt muzyki w da
leką drogę. Zatrute pyłem ołowianym płu
ca czerpały pełną piersią aromat lasu, roz
pościerającego się po samą Wisłę.

Już promienieją w blasku słońca wieży
ce i zamarłe kominy niegdyś tak żywego
miasteczka — Fordonu. Za chwilę humo
rem tryskające twarze pochylały się nad
parującą, mocną kawą w sympatycznej
Strzelnicy fordońskiej.

Ale i dzwony wołały do świątyni. Sta
ry ford-oński kościół przyjął tym razem oku
rzonych wy-cieczkowiczów...

Po Mszy 'św. wycieczka zwiedziła z n a n ą

Za co w twoim czatie przeniesiono
p. rektora Beyera do Borku?

Tak pytaliśmy w' ,,Dzienniku Bydgo
skim” dnia 16. 11. 30 r.

Odpowiedź brzmiała: T'ego właściwie nikt
n ie w ie . Całą sprawę otoczono wielką ta
jemnicą.

A dlaczego otoczono to tak wielką tajem
nicą - to też było tajemnicą.

Jeden tylko fakt wj'dawał się być bez
sporny, a mianowicie, że inspektor szkolny
p. Łapiński, opiekun ,,Ogniska" zasłużył się
niezmiernie w tej sprawie. Doniesiono mu

bowiem, że p. Beyer obraził ministra ś. p.
Czerwińskiego.

Odszedł minister — poszedł p. kurator
dr. Namysł, pozostał w Bydgoszczy p. Ła
piński, lecz też i p. Beyer, choć już nie na

zajmowanem swego czasu stanowisku...
Dziś — po rozpatrzeniu tej tak przykrej

sprawy na rozprawie Najwyższego Trybuna
łu Administracyjnego wyjaśniło się nieje
dno. Choćby taki drobny szczegół: Przy

aktach p. Beyera, przesłanych swego czasu
do inspektoratu szkolnego w Koźminie, nie
było t. zw. wykazu kwalifikacyjnego — i to
w czasie, kiedy ustawa o st-osunkach służ
bowych nauczycielstwa gwarantowała nau
czycielstwu jawność kwalifikacji.

Na jakiej podstawie wniósł więc p. ku
rator dr. Namysł do Okręgowej Rady Szkol
nej o przeniesienie p. Beyera też jesz-cze
jest tajemnicą.

Wyrok Najwyższego Trybunału jeszcze
nie jest wygotowany, stwierdzamy więc na
razić tylko tyle, że zwyciężyła idea chrze
ścijańska nad ideą ,,Ogniska".

,,Zwycięzca" 'p. Łapiński i ,,zwyciężony” p.
Beyer, zamienili swojo role.

W dniu 17 marca rb. Najwyższy Trybunał
uchylił orzeczenie Ministerstwa w sprawie
przeniesienia p. Kazimierza Beyera do Bor
ki.

powszechnie od dawnych lat wytwórnię win

gatunkowych Huebnera. Mimo iż fabryka
nosi nazwę ITuebnera, właścicielem jej 'test
znany przemysłowi'ec polski, p. Ziółkowski,
prowadzą-cy swoją wytwórnię już od r. 1913.
Pod jego też fachową ręką fabryka rozwija
się świetnie, dosięgając w latach najlepszej
konjunktury, w 1929 r. 145.000 litrów wytło
czonego wina. Późniejsze lata i dzisiejsze
ciężkie czasy oraz podwyższony przed llź
rokiem podatek spożywczy działają zabój
czo na samą produkcję wina, tak, iż fabry
ka, mając w zapasie większą ilość wina - i
chwilowo wstrzymała produkcję.

P. Ziółkowski zapewniał jednak, iż w ro 
ku bieżącym uruchomi znowu fabrykę, choć
w nieco skromniejszym rozmiarze, włącza
jąc w to zaniechaną po wojnie produkcję
marmolady i soków. Ma nadzieję, iż w ten
sposób zatrudniać będzie mógł swoich bez
robotnych.

Samo wytła-czanie wina jest od wieków
to same z tą jednak różnicą, iż dziś wytła
cza się owoce za pomocą różnych pras hy
draulicznych. Droga, jaką soki płyną, jest
również prosta: do basenów, z basenów do
beczek o pojemności często 5.000 litrów, a

następnie już jako gotowy towar do butelek;
Najwięcej zabiegów wymaga sama pielęgna
cja wina. A że wina Huebnera, czyli p. Ziół
kowskiego są dobrze pielęgnowane (4-5-let-
nie) dowodzi ich popyt na rynku krajowym,
a szczególnie w Bydgoszczy.

Po'blisko 2-godzinnem zwiedzaniu wzo
rowo urządzonej fabryki, podczas której fa
chowych wyjaśnień udzielał sam właściciel
wraz z kierownikiem p. Szłapińskim (za
trudnionym w firmie 23 lata) — udała się
wycieczka na dworzec. Tu atoli p. Ziół
kowski sprawił gościom bydgoskim miłą
niespodziankę, częstując ich z iście staro
polską gościnnością wyśmienitemi swojemi
winami.

Mimowoli cisną się na myśl słowa na
szego przysłowia: Cudze chwalicie, sami nie
wiecie, co w kraju ma-cie! Ist-otnie dziwnem
się wydaje, że mogą być jeszcze ludzie, któ
rzy bezmyślnie twierdzą, jakoby towar kra
jowy był gorszy. Kto tak' twierdzi, niech
spróbuje wina Huebnera, a przekona się, że
twierdzenie to jest mylne.
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Srebrnyjubileusz S.M.P. JMuda" .

W maju mija ćwierć wieku od założenia w

Bydgoszcz Stow. Młodzieży Polskiej (dawn.
Tow. Terminatorów), najstarszego stowarzysze
nia miasta Bydgoszczy. Przed 25-ciu laty zosta
ło St M. P. założone przez ówczesnego admini
stratora śp. ks. prob. Jagielskiego i delegatów
,Tow. Przemysłowców pp. dr. Biziela, Grudow-
skiego, Suligowskiego, Kowalskiego, Niedbal-
skiego senjora, L. Sosnowskiego, śp. radcę Mil-
cherta i Spornego.

Prawdziwemi pionierami, którzy podnieśli
młodzież na duchu, byli pp. śp. dr. Piórek, dr.

Piskorski, aptekarz Kużaj i radca Milchert.

Cześć ich pamięci! Pozatem pp. Grudowski,
Sporny, L . Sosnowski, dr. Biziel i red. Teska.

W latach 1918—19 wielu dawniejszych człon
ków poszło przez linję demarkacyjną, aby o-

fiarą własnej młodej krwi dopomóc Polsce
zmartwychwstającej. Pozostali hartowali, ćwi
czyli i uczyli się historji i pisowni polskiej. W

'wolnej Polsce przystąpiono do nowoutworzone
go Związku Młodzieży Polskiej z siedzibą w

Poznaniu, gdzie ruch młodzieży swobodnie się
rozwija. Stowarzyszenie dba o wychowanie fi
zyczne, duchowe oraz o godziwą rozrywkę. W

tym celu utworzono kilka sekcyj jak: lekko
atletyczną, footbałową, kajakową, teatralną,
ping-pongową, a ostatnio szachową. Wycieczki
i zabawy oraz wieczornice pielęgnują ducha to
warzyskiego i rodzinnego. Celem S. M. P. jest
wychować młodzież na dobrych Polaków-kato-
lików, pielęgnować zdrową oświatę i godziwą
rozrywkę zdrowego ducha. Ćwierćwiecze ist
nienia S. M. P., które cały czas istnienia stało
na straży religji i polskości w najtrudniejszych
czasach. Obecnie gromadzi młodzież wszyst
kich stanów w zrozumieniu, że na wszystkich
ciąży obowiązek pracy dla Boga i Ojczyzny.
Uroczystość nasza powinna się stać prawdziwą
manifestacją dla zasług Stow. Młodzieży Pol
skiej ,,Gwiazda", w której powinna brać udział
cała parafja.

Solenne nabożeństwo w asyście z kazaniem
okolicznościowem na intencję S. M. P. i po
święceniem sztandaru odbędzie się w niedzielę
28 maja na sumie. Uroczyste zebranie o godzi
nie 12 w Resursie Kupieckiej, poczem o godzi
nie 3,30 po południu odbędą się zawody sporto
we na boisku im. Świtały przy ul. Nakielskiej.

Zachwycalatti
urodo...
jej tajemnica9

Czegóżby kobieta za fo
nie dała, by zachować na

zawsze czar młodzieńczej
cery.

A to takie łatwe i wcale
nie kosztowne. Należy
tylko używać codziennie stale mydła Palm-

olive, wyrabianego ze słynnych olejów
owoców oliwnych, palm i orzechów kokoso
wych. Obfita, łagodna piana Palmolive uwal
nia pory skóry od * wszelkich nieczystości i

daje twarzy ów

uroczy wdzięk —

symbol młodości.

Związek Absolwentów
szkół handlowych.

Specjalne zebranie w sprawie zjazdu delega
tów odbędzie się w dniu 23 maja br. o godz. 20
w sekretarjacie koła.

Bibljoteka czynna od godz. 19 do 21 w każ
dy wtorek i piątek. Zapisy na czonków przyj
muje się codziennie w sekretarjacie koła od

godziny 19.
Absolwent lub absolwentka szkoły handlo

wej, która dotąd nie należy do organizacji, nie
chaj jak najwcześniej zapisze się na członka.
Obowiązki małe, korzyści wielkie — oto w tych
słowach zamyka się prawo członka.

W przyszłym roku obchodzi koło 10-letnią
rocznicę; a więc do tego czasu Koło A. S. H.

liczyć musi przynajmniej 300 członków.
Naprawdę warto należeć do Koła A. S. H.

— Wycieczkom zwiedzającym naszą Byd
goszcz, radzimy udać się na Wzgórze Dą
browskiego, gdzie za drobną opłatą z baszty
wodnej ujrzą czarowny widok miasta i oko
licy. Sympatyczny wiarus (p. Feńgler) wi
ta mile każdego i udziela chętnie najciekaw
szych objaśnień naszego grodu. Dla pokrze
pienia służy chętnie napojami orzeźwiające-
mi i słodyCzaińi. — A więc: Pamiętajce o

Wzgórzu Dąbrowskiego w czasie wycieczek!

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO W IELKIE BARTODZIEJE.

Zebranie plenarne w sobotę, 20 bm. o go
dzinie 7,30 u p. Feliszkowskiego przy ul. For
dońskiej. O liczny udział prosi Z a rz ą d .

KOŁO W IELKIE BARTODZIEJE.

Koło ui-ządza w niedziele, dnia 21 hm.
wycieczkę leśną do Jasińca naprzeciw szko
ły w Siernieczku, na któł-ą swoich sympa
tyków zaprasza. Zarząd,

M m Iow.św.Wintu aPaulo. Niech Pani używa mydła
Palmolive nietylko do twa-r

rzy, łecz również do. pielę
gnowania całego ciała, a

cera Pani zachowa aksamitną
gładkość i elastyczną jędri
ność, stając się przedmio
tem powszechnej zazdrości!

Olbrzymi rozrost zbożnego dzielą.
W maju 1933 r. mija 100 lat od ch'wili, gdy

za inicjatywą studenta uniwersytetu paryskie
go Fryderyka Ozanamy zebrała sięmała grupka
młodzieńców, która postanowiła w miarę moż
ności wspomagać ubeg?' !i, '^wicdżając ich w

własnych mieszkaniach. Nowe to stowarzysze
nie przyjęło nazwę ,,konferencji miłosierdzia",
a za patrona obrano apostoła ubogich św. W in
centego a Paulo. Liczba członków wzrosła nie
bawem znacznie, tak że trzeba było podzielić
stowarzyszenie na dwa oddziały. Za pierwszym
podziałem poszły następne, a nadto zaczęły po
wstawać konferencje poza Francją, w c a łe j Eu
r o p ie , a nawet w innych częściach świata. Dzi
siaj mamy ich około 13.000, a zgromadziły one

pod swoim sztandarem 200,000 m ężczy zn .

Pierwsza konferencje polska
zawiązano w Poznaniu w roku 1850, później w

Krakowie, Lwowie i innych miastach wielko
polskich i galicyjskich. W zaborze rosyjskim
zaczęto organizować konferencje dopiero, oko
ło r. 1906 i z tego powodu dzielnica ta posiada
mniej konferencyj niż Wiekopolska i Mało
polska.

Każda konferencja stanowi dla siebie o so b
ną jednostkę organizacyjną. W miejscowościach
gdzie jest więcej konferencyj, tworzy się ra d ę
m iejscową. W Bydgoszczy prezesem tej rady
jest znany kupiec p. Roman Stobiecki. Nad
konferencjami całej diecezji stoi Rad a O kręgo
w a , a konferencjom całego państwa przewodni
czy Rada wyższa, wreszcie na samym szczycie
hierarchii znajduje się Rada Główna w Paryżu.
Wszystkie konferencje razem tworzą Towarzy
stwo św. Wincentego a Paulo. Cała powyższa
piramida hierarchiczna nie krępuje swobody
ruchów każdej poszczególnej konferencji, bo
wiem głos pracy całego towarzystwa spoczywa
właśnie na barkach tych konferencyj parafial
nych.

W myśl wskazań św. Wincentego tre ś ć tej
działalności wypełnia głównie wspieranie ubo
g ich , którzy nie pósiadają środków do życia
wcale lub w niedostatecznej mierze. Zadanie to

spełniają konferencje przez regularne tygodnio
we odwiedzanie upatrzonych rodzin, przyczem
wsparcie, udzielane z reguły w naturze, n łe

stanowi głównego celu tych odwiedzin; głów
nie chodzi tu bowiem o wszechstronną opiekę
n a d ub o g im i, a przedewszystkiem pod wzglę
dem moralnym. Na tygodniowych zebraniach
konferencji zdają poszczególni członkowie sp r a 
w o zdanie z stanu moralnego i materjalnego ro
dzin, powierzonych ich pieczy, uchwala się
wspólnie zastosowanie pewnych określonych
środków pomocy lub metod postępowania. Od
wiedzający członkowie czuwają też, by d zi e c i

ubogich otrzymywały naukę katechizmu, bypo
szczególni członkowie tych rodzin przystępo
wały do sakramentów św., starają się ulegali-
zować dzikie małżeństwa, oddają bezrobotnym
bezpłatnie rolę do uprawy, a nawet częściowo
oddają uprawioną i obsadzoną rolę pod opiekę
ubogim i t. d.

Koszt całej akcji pokrywa konferencja d o 
browolnemu ofiaram i swych członków i wspie
rających oraz dobrowolnemi ofiarami.

Konferencja św. Wincentego a Pauio skupia
w swem gronie wyłącznie mężczyzn. Kobiety
posiadają analogiczne organizacje w

Stowarzyszeniu Pań Miłosierdzia,

^ałożonem. jeszcze przez św. Wincentego.
Konferencje, działające przeważnie w środo

wiskach miejskich i należące obecnie do naj
rozmaitszych dzieł społecznych, u d ow o d n

'

iły
swą żywotność oraz zrozumienie dla nowych
prądów i nowych potrzeb. To też obchód stu
lecia powinien obudzić żywe echo sympatji
i uznania.

Konferencje bydgoskie obchodzą stulecie

Złote gody.

ANTONI I TEOFILA KUJAWSCY.

Dziś, 20 bm. o godz. 9-ej rano w kościele
Farnym pobłogosławiono złote gody małżeń
skie '

siedmdziesięcioletniego, dziś jeszcze
bardzo rzeźkiego mistrza malarskiego p. An
toniego Kujawskiego rodem z Ludkowa i je
go małżonki o 6 lat młodszej p. Teofili z

Redmanów, pochodzącej z Prądów pod Byd
goszczą.

Sędziwi jubilaci dochowali się o synów
i 4 córek, z których doczekali się 15 wnuków.

Państwo Kujawscy zamieszkiwali kolej
no w Żninie, Inowrocławiu i. Kruszwicy, o-

bywatelami Bydgoszczy są od lat 15 przy ul.

Kujawskiej i pomimo prób życiowych, ja
kich los zwykłe nie szczędzi nikomu, szczę
śliwie doczekali się złotych godów. Życzy
my jubilatom jeszcze długich lat, życia i bry-
iasutemL uroczystości.

istnienia uroczystemi nabożeństwami kościelne-
nri i akademjami.

W parafji księży Misjonarzy wielkie uroczy
stości jubileuszowe odbędą się w niedzielę,
dnia 21 bm,

P'rzed południem oSbęd?'9 .się uroczyste na
bożeństwo o godz. 9 dla członków Koni.',-renc!1
św. Wincentego a Paulo, a o godz. 10 suma

parafjan z kazaniem ks, dr, Kolipińskiego. Ka
zania na wszystkich mszach św. poświęcone
będą powyższym uroczystościom.

Część popołudniowa zamyka się w rńmach
wielkiej akademji odbywającej się w sali gimn.
Kopernika o godz. 17-tej. Na program arty
styczny złożą się ciekawy referat p. inż Kłosa,
produkcje wokalne ,,Echa" i audycja muzyczna
w wykonaniu Miejskiego Konserwatorjum Mu
zycznego. Wstęp bezpłatny.

Konferencja przy kościele Najśw, Serca Pana
Jezusa urządza uroczysty obchód w Wniebo
wstąpienie Pańskie (25 bm.) o godzinie 20-tej
w Kasynie Kołejowem przy ul. Zygm. Augusta,

CK2-HS lra M-p*
ODrI m ENIE

KOŁO BYDSOSZCŁ

Dziś, w sobotę o godz. 8 wierz. mecz

pingpongowy z mistrzem miasta ,,Po
lonją" . Punktualność pożądania.

Jutro niedziela o godz. 6 rano majów
ka do Rynkowa wraz z Związkiem Pod
oficerów Rezerwy. Punkt zborny Plac
Wolności. Sekcja muzyczna ,,Odrodze
nia" ruszy na czele; komplet konieczny.

pęcherzową, na nadmierne wytwarza
nie się kwasu moczowego i artre-

tyzim powinni regulować funkcję ki
szek, stosując naturalną wodę gorzką
Franciszka-Józefa. Zalecanaiprzez lekarzy
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ICgcik dla pięknych pań.

Nowe modele dla ,,silnych" pań.
HUHOR Bsatyra

PRZYGANIA KOCIOŁ GARNKOWI-

— Jak się zachowujesz dziecinko? Cie
kawa jestem, kiedy się wreszcie nauczysz
siedzieć tak, jak przyzwoitość wymaga.

TAK ŻLE I TAKNIE DOBRZE.
— Niech pani nie daje mężowi zbyt moc

nej kawy. Dzięki temu denerwuje się.
— A gdy nie daję mocnej kawy, dener

wuje się jeszcze bardziej; więc co zrobić?

PONĘTNE ZAPROSINY.
— Czy pańska żona umie oszczędnie go

tow'ać?
— Ach, jeszcze jak! Czy mogę pana za

prosić na obiad?

TEN ZNA PRASĘ.
Pew'ien słynny fakir przybył do dużego

miasta, celem zademonstrowania swych
sztuk.

Kiedy jeden z widzów zapytał:
— Czy może pan przerobić komara na

słonia? - słynny fakir, pochyliwszy skrom
nie głowę, odpowiedział:

- Nie, mój panie, to mogą zrobić tylko
gazety.

NIEDŹWIEDZIA PRZYSŁUGA.

— Dlaczego mi Marysia zasznurowała
trzewiki?

- Słyszałam, że się pan spieszy, chcia
łam wdęc panu zmniejszyć robotę.

Pionowo: 1, owad, 2. Wiersz, 3. głos, 4.
drzfcwo Plsiaste, 6, wąig kobiece zdrobniałe,
8; zwierzę domowe (zdrobniałej, 9. budynek go
spodarski drewn., 10. spółgłoska grecka, 14,
narzędzie roln., 15. najmniejsza drabina, 17.

(wspak) przyimek (kierunku), 19. miara po
wierzchni, 21, część twarzy, 22. ciąg, bieg, treść,
23. odwrotna strona.

FIGURA MAGICZNA 152.
KRZYŻÓWKA 151.

Wiązać wspólnie zgodę złotą —

Trzeba wierzyć. — Trudna rada!

Nie wandalizm to — ja wierzę —

Że się kupy ksiąg spaliły...
Cobądź się na Spał bierze,
Gdy się zimna powtórzyły;
Przyszły mroźne ,,Eismannery",
Popalono więc papiery.
Chłód majowy też nie miły.

Żydków gnano? — Wielkie rzeczy!
Który wyszedł goły, bosy?
Wszystko wzięli. Któż zaprzeczy?
O to szło, by wzięli nosy!
Tak to — kto nordyckiej rasy
Chce mieć czystość pierwszej klasy,
Przed nosem,., się zabezpieczy.

Gdybyście czasem poczuli
Zgubnych gazów zapach brzydki,

i Wierzcie, że to od cebuli,
Której nie dojadły żydki.

Karygodne niechlujstwo.
(Ko) Mieszkańcy przedmieścia Wilczak i ul.

Nakielskiej, uskarżają się nam n a karygodne
niechlujstwo, jakiego się dopuszczają woźnice

prywatnego przedsiębiorstwa oczyszczania do
łów kloacznych w domach.

Woźnice ci, wywożąc nocną porą nieczysto
ści, dla ułatwienia sobie pracy, zw alają je do

pobliskiego starego kanału przy ul. Nakielskiej,
nie troszcząc się wcale o to, ile szkody wy
rządzają temi barbarzyóskiemi praktykami zdro
wiu ludzkiemu. Kanał przy takich praktykach
staje się siedliskiem - chorobotwórczych zaraz
ków, zatruwających powietrze i organizm
ludzki.

Mieszkańcy za naszem pośrednictwem zwra
cają się do odpowiednich czynników z prośbą
o zlikwidowanie raz na zawsze tych zabójczych
dla zdrowia ludzkiego wybryków. Do życzeń
tych przyłączamy się w zupełnośoŁ

wierzę — niechaj co chce będzie! —

Że stalowe kulki małe —

To nie kulki, lecz żołędzie;
Twarde, bo są niedojrzałe;
A te Wielkie jak naczynie —

Ty nie bomby — to są dynie,
Choć opancerzone całe.

Karabin — to jest pukawka;
Eksperyment — łódź podwodna;
Manewry — tylko zabawka;
Koszula ciemna — bo modna;
Hakenkreuz — czasów pamiątka;
Hitlerowcy — niewiniątka;
Rzesza wciąż pokoju głodna.

Inaczej sądzą sąsiady.
Choć mówca słodko tłumaczy,
Lękają się zbrojnej zdrady;
W szczerość ufać nikt nie raczy.
Ufność się dopiero ziści,
Gdy nie rasa się oczyści,
Lecz zły duch się przeinaczy.

Co się lepiej opłaca?

Klasyczna forma żakietowych sukien pozostanie szczególnie efektowną dla silnie zbudo
wanych pań. Należąca do sukni bluzka wykazu je ostre wycięcie. — Sukienka spacerowa i wi
zytowa z ciemnoniebieskiego, czarnego względnie jbrązowego, ciężko opadającego crepe; koł
nierzyk plisowany 2 tiulu względnie żorżety.

lak ubrai dzieci ?

Poziomo: 1. schronisko zwierząt dom., 5.
spółgłoska płynna i przydechowa, 7. gatunek
białego marmuru, 11. spód naczynia, 12, dola,
13. stan odurzenia, 14. mityczna niewiasta gre
cka (żona Epimeteusza), 16. zwierzę pociągowe,
18. potwierdzenie, 20. przydomek jednego z

Fabjuszów (również Langiewicza), 24, zaimek
os., 4 przyp., 25. ptak drapieżny.

Trzy rzędy poziome jednoznaczne z rzędami
pionowemi. Znaczenie: 1, nazwisko znakomite
go powieściopisarza polskiego, 2. ostry płyn
orzeźwiający, 3, miejsce wylęgu.

(Litery składowe: aaaadeggiiiikk
mmnnnoooooorrttyyzz).

ROZWIĄZANIE
SKŁADANKI OBRAZKOWEJ 147.

Echa przeszłości: wojska szeregi
Konie, armaty ciągną przez

H. Iwicka, I. Kraszkiewiczówna, Ł. Kucharska,
Fr. Nawrot, Z. Wiśniewski, A. Koziełkówna,
A. Górski, Z. Kos, E. Kos, W. Pawliszówna, Cz.
Ślizewski, Z. Gawrych.

Zamiejscow'i: A. Rydwelski, H. Kędzierska J
Sti'zelno, M, Olejówna, M. Głowacka - Krążkom
wo, E. Rogalski - Toruń, T . Kraszucka - Wło
cławek, H. Łysakówna -' Osowagóra, G. Łysak h

Osowagóra, M. Gunter - Klonowo.

NAGRODY W DRODZE LOSOWANIA
OTRZYMALI;

1. Elżbieta Nowicka - Bydgoszcz
2. Zdzisław Wiśniewski - Bydgoszcz
3. Terenia Krasucka - Włocławek.

TEGO NIE ROZUMIE.

Panie kapitanie! - zwraca się znana

gwiazda filmowa do kapitana olbrzymiego
okrętu — powiedz mi pan, jak orjenlujecie
się na morzu?

— Mamy przecież kompas. Igła kompa
su wskazuje nam północ...

- No dobrze. To rozumiem. Ale jak
pan chce jechać na południe?.

TRAFNE ROZWIĄZANIA NADESŁALI:

Miejscowi: S. Hudziak, T. Cyrówna, B. Wło-
szczyński, G. Bocianówna, L. Łękowski, B. Hy-
biakówna, H. JagiełSówna, E. Nowicka, W. Ptak,
B. Modliński, R, Czajkowska, Z. Wiśniewski, H.

Stelmachowski, A. Danelówna, J. Bergmann, J.
Nowicki, T. Cbrapkowski, J. Rydwelska, J.
Mieszyński, Fr, Imbirowski, J. Roszczynialska,

Jak donosi amerykańska prasa fachowa
,,Eastman Kodak Company" zawiesiło ostat
nio wydawnictwo własnego czasopisma re
klamowego. Ustalono bowiem, iż każde ty
siąc sztuk tego pisma kosztowało firmę 50
dolarów. Tymczasem koszt zapoznania ty
siąca osób z takim samym materiałem pro
pagandowym, jaki zawierało to czasopismo,
za pośrednictwem ogłoszeń pomieszczonych
w gazetach i perjodykach, wynosi tylko 2 -3
dolarów.

ROZWIĄZANIE
nFATALNEJ TRZYNASTKI" 148.

Żwirko—Wigura. (Rokoko, kura, Kuroki, ka
ra, wiara, arka, orka, aga, waga, żar, oko, żur,
wir, rak, ura, żwir, ogar, kora, rogi, rok, Krak,
żuk).
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mówi r%emmślwiift?

Modernizacja zakładów stolarskich w Bydgoszczy
sedaiBssilcBraaz^las w i^olscei zat|ranicq.

PRYMITYWNA A RACJONALNA OBRÓBKA DRZEWA. - NOWOCZESNE MASZYNY STOLARSKIE BLUMWEGO

(,,UNjr*) CHLUBĄ BYDGOSZCZY. - WSZRBZIE MOTORY, MOTORY. - WARSZTATY STOLARSKIE: HECH-

LlftSKIEGO, SIUDOWSKIEGO i BRONIKOWSKIEGO, O KTÓRYCH GŁOŚNO W CAŁEJ POLSCE. - MEBLE DLA

APARTAMENTÓW PREZYDENTA MOŚCICKIEGO.

Reportaże nasze, obejmujące wszelkie
dziedziny rzemiosła, a szczególnie ostatni
nasz artykuł o zawodzie stolarskim z u -

względnieniem w pierwszym rzędzie stolicy
Pomorza - Bydgoszczy, przyjmuje się w

szerokich kołach naszych czytelników z wiel-
kiem uznaniem i zadowoleniem. Świadczą
o tem liczne listy nadesłane do redakcji, w

których czytelnicy dziękują za poruszenie
żywotnych kwestyj i bolączek naszego rze
miosła. Przedstawiając ostatnio ogólne cięż
kie położenie w zawodzie stolarskim, pomi
nęliśmy zupełnie kwestję modernizacji na
szych w arsztatów stolarskich. Modernizacja
bowiem - szczególnie w większych warszta
tach, stolarskich w Bydgoszczy — postaniła
już znacznie naprzód. Piszemy wyraźnie po
stąpiła, gdyż w obecnych warunkach gospo
darczych trudno pomyśleć nawet o inwesty
cjach, aczkolwiek ulepszenia techniczne wy
chodzą tylko na dobre rzemieślnikom. Cóż,
kiedy większość warsztatów stolarskich nę 
dznie wegetuje, tak, że niema pieniędzy na

inwestycje?
Niektóre zakłady wracają nawet pod na

ciskiem strasznych warunków gospodar
czych do prymitywnej obróbki drzewa. Ma
my jednak też kilka bardzo poważnych za
kładów stolarskich w Bydgoszczy, które się
w czasach lepszej konjunktury z gruntu
zmodernizowały i stanowią prawdziwą chlu
bę Bydgoszczy a ich wyroby słynne są w ca
łej Polsce. Do tych zaliczyć trzeba w pier
wszym rzędzie Bronikowskiego, Hechliń
skiego i Siudowskiego.

Zanim jednak przystąpimy do pobieżnego
przeglądu tych poważnych warsztatów, idąc
od nitki do kłębka zagadnienia moderniza
cji w stolarstwie, stwierdzić należy, iż pun
k'tem wyjścia przytem jest — bydgoski od
dział ,,U nji11 C. Blumwe i Syn. Wszelkie
najnowszej konstrukcji maszyny wchodzące
w Zakres stolarstwa produkowane są w byd
goskiej fabryce Blumwego. Prawdziwe cu
da techniki, które nietylko w kraju, ale i
zagranicą, zwłaszcza w R osji Sowieckiej -

a nawet i w Niemczech — znajdują wielki
zbyt. Jedyna tó tego rodzaju fabryka ma
szyn w Polsce.

Jak wygląda ta mod'ernizacja? Znajdu
jemy u Blumwego przedewszystkiem heblar
ki o 2—5 wałkach nożowych, obrabiających
równocześnite wierzch i boki z wbudowane-
mi motorami (do 18.000 obrotów na minutę).
Gigantyczne maszyny, przy których posuw
wynosi 68 metrów na minutę, a z.których o-
statni ,,krzyk" techniki czterostronne heb
larki zdołają uheblować dziennie tr z y w a 
gony desek. Dalej wyrówniarki do uzyska
nia gładkiej płaszczyzny, maszyny do wy
cinania t. zn. do dekoracji i upiększenia
mebli, wiertarki, parkieciarki i dużo, dużo
innych., Imponujące są również tr a k i prze 
w oźne, ciągnione przez ośm koni lub też si
lą motoru. Traki Blumwego zakupione w

czasie wojny przez armję niemiecką w ilości
25 służyły do wyrębywania i przecierania
drzewa w lasach na froncie wschodnim.
Trakami temi bowiem wszędzie można zaje
chać. Maszyny Blumwego to chluba Byd
goszczy.

W pobliżu fabryki Blumwego przy końcu
linji tramwajowej na Wilczaku przy ul. Na-
kielskiej znajdujemy w jednym z najpo
ważniejszych warsztatów stolarskich Byd
gosz-czy zastosowany komplet najnowocze
śniejszych maszyn Blumwego. Znany to za
kład stolarski w najnowszym stylu firmy
E. Bronikowski i Syn, której wyroby me
blowe mają ustaloną już pierwszorzędną re-

- putację. Złożyły się na to długoletnie do
świadczenie, świetne wykonanie i w koń
cu — to nowoczesne urządzenie fabryki me
bli. Meble artystyczne Bronikowskiego zna
lazły się już w apartamentach Prezydenta
Mościckiego, co świadczy najlepiej o bydgo
skim stolarstwie. Zamówienia seryjne we
dług własnych i dostarczanych projektów
wykonywane zostają dla całej Polski. Rów
nież budowla wewnętrzna: drzwi i okna zaj-

Blyskawiczna heblarka o posuwie 60 metrów na minutę, jaką mają wielkie stolarnie. Wspaniały
fabrykat Blumwego. Waga 8000 kg.

muje poważne miejsce. Nic też dziwnego,
że do firmy Bronikowski na Wilczaku przy
jeżdża dużo osób z Bydgoszczy i prowincji,
zamawiających sobie osobne pokoiki i me
belki.

Prawdziwym potentatem wśród znakomi
tych mistrzów stolarskich Bydgoszczy jest
p. Jakób Hechliński. Nazwisko jego również
znane w całej Polsce. Specjalnóścią tego
wielkiego zakładu stolarskiego to a r c h it e k 
tura wewnętrzna. Największe banki pol
skie chlubić się mogą wspaniałą architek
tura Hechlińskiego. Wewnętrzne urządzę
nia 'centrali Banku Gospodarstwa Krajowe
go w Warszawie, wykonane przez Hechliń
skiego, podziwiane jest przez cudzoziemców,
ale 'pozatem dworzec gdyński, nowowybu
dowana dyrekcja kolei na Pradzó, gmachy
P. K. O., szesnaście oddziałów Banku Pol
skiego rozsianych w całej Polsce, to solidna
i artystyczna praca znakomitego mistrza
Hechiińśkiego. Meble artystyczne w wyko
naniu tej firmy również pierwszorzędne.
Warsztat nowoczesny: maszyny, centralne
ogrzewanie i t. d.

Nie można pominąć wasztatu Siudowskie-
go przy ul. Jasnej, również od gruntu zmo
dernizowanego i wykonującego wspaniałe
meble artystyczne, któremi zasypuje Górny
Śląsk i inne części Polski. Jak widać, ma

my w naszem mieście pierwszorzędne war
sztaty stolarskie oraz fabryki, które są
prawdziwą chlubą Bydgoszczy. Prace rze-

mieślnika bydgoskiego, dokonane w zmoder
nizowanych warsztatach zasłynęły w całej
Polsce. Ali.

Na zakończenie Sygodnia L.O .P .P.

urządza Miejski Komitet L.O.P.P. w Byd
goszezy w niedzielę, dnia 21 bm. koncert or

kiestry wojskowej 62 p. p. w ogrodzie Re
sursy Kupieckiej. Początek o godz. 16-ej.

Komitet przygotowuje moc urozmaiceń
dla dorosłych i dzieci, jak: premjowe kula
nie kręgli, premjowe strzelanie z wiatrówek,
kolo szczęścia, jazda na osłach i kucykach.

Po ukończonym koncercie odbędzie się
na dużej sali Resursy Kupieckiej uroczyste
rozdanie nagród zwycięskim drużynom mar
szu propagandowego L.O.P.P. z dnia 14 bm.
Po części oficjalnej urządza Komitet LOPP.
dla miłośników tańca zabawę. Przygrywać
będzie pierwszorzędna orkiestra. W razie
niepogody koncert odbędzie się w saii.

— Chór mały pod wezwaniem św. Cecylji
przy parafji św. Trójcy urządza dziś w Domu
Katolickim na Wilczaku przy ul. Miedza o

godz. 19-ej ,,Wieczór bajek" z bardzo uroz
maiconym programem. W'szyscy lubimy
bajki, (o leż pospieszymy wszyscy na (ę im
prezę, którą urządza najmłodsza organiza
cja w naszej parafji.

'

Magazyn mebli A. Góreckiego. Zwracamy
uwagę na ogłoszenie firmy Antoni Górecki,
Wełniany Rynek 9 i polecamy powyższą firmę
uwadze Szanownych Czytelników, jako solidną,
oraz najstarszą polską firmę.

WłltCHłWiATOWEj łLAWT

HERBATA LiPTONA
NIEZBĘDNA NA WTWGZAJACH

Sokół żeński.
Jutro w niedzielę *.wycieczka druży

ny z współudziałem senjorek do Jasiń-
ca. Zbiórka o godz. 7 na Mszy św. w

kościele Serca Jezusa na Placu Piastow
skim.

Pielgrzymkę do Częstocho'wy organi
zuje Zarząd Sokoła Żeńskiego. Term in

będzie podany w najbliższych dniach.

Zgłoszenia prosimy skierować do sekre-

tarjatu ul. Dworcowa 5.
Ti,, -

— Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handlowej za
wiadamia, iż egzamin wstępny do klasy pierw
szej odbędzie się w piątek 16 czerwca o godz, 8
rano.

—

. Egzaminy dla eksfernistów z zakresu 3
klas szkoły handlowej odbędą się w czasie od
12—14 czerwca włącznie. Dalsze zgłoszenia
uczniów i uczennic na rok szkolny 1933-34
przyjmuje kancelarja szkoły codziennie w go
dzinach urzędowych (Jagiellońska 11, tel. 16-61).

— Ćwiczenia drużyn ratowniczych. Przypo
minamy, że w dniu 22 maja o godz. 7 wieczorem
odbędą się ćwiczenia drużyn ratowniczych P. C.
K. z maskami gazowemi przy ul. Jagiellońskiej
w b. szpitalu wojskowym.

Io w y mmiherezji na Bydgoszcz.
Trzoda hodurowska nowego ,,pasterza".

W kołach bydgoskich hodurowców,
które ostatnio głównie dzięki rewela
cjom ,,Dziennika Bydgoskiego" znacznie

zmalały, zaznacza się od pewnego czasu

nowy ruch. Ożywienie tłómaczy się po
dobno wieścią, że opiekę nad bydgoską
trzodą Hodura obejmie niebawem

,,ksiądz" Watra-Przewłocki, którego zna

BydgoS'Zcz i oko1icajako zdo1negodzien-
nikarza i mówce-agitatora. Przewłocki
mieszkał ostatnio w Poznaniu, skąd wy
jechał zagranicę. Obecnie przebywa on

— jak przed kilku dniami ujawniła to
ruńska ,,Obrona Ludu", organ NPR -

w ,,konwikcie" Hodura, gdzie przygoto
wuje się do ,,święceń" a nawet preten
duje do stanowiska ,,biskupa" kościoła

narodowego na Pomorzu.
Przewłocki przewyższa inteligencją

swoją dotychczasowych ,,owczarzy" ho-

durowych, którzy działali na tutejszym
terenie.

O przeszłości tegoż Przewłockiego po-

siadamy autentyczne informacje z A'
meryk-i. Był on tam przez dłuższy czas

reda'ktorem dziennika ^Nowiny Pol
skie" w Milwaukee w stanie Wiscon-
sin. Wydawcą tego pisma był ks. Gó
ral, a całe duchowieństwo rzymsko-ka
tolickie, podlegające ówczesnemu ks.

biskupowi Me'ssnerowi, dziś już nieżyją
cemu, ,,Nowiny Polskie" usilnie popie
rało. !)

Obecnie Przewłocki, były redaktor pi
sma rzymsko-katolickiego, przeszedł na

służbę herezji. i

Jesteśmy przekonani, że Przewłockie
mu mimo poważnych zdolności organi
zacyjnych, jakie niewątpliwie posiada,
nie uda się opanować rzymsko-katolic-
kiej Bydgoszczy tak samo, jak nie
udało się to' jego poprzedniko'm . W.

każdym razie jednak nie zaszkodzi jeże
li Akcja Katolicka posunięciom hodu-
rowców już teraz poświęci nieco więcej
uwagi.

tfsMtelwicw nasi

maia

Wspomnienia i niewoli.
Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Z radością wziąłem do ręki ni'. 89 ,,Dzien
nika Bydgoskiego", w którym znalazłem ar
tykuł, mówiący o obozie jeńców G ardelegen.

Jako jeden z redaktorów pism a ,,Jeniec" ,

wydawanego przez nas początkowo w Celle,
a'następnie w Gardelegen, z przyjemnością
stwierdzam, że autor artykułu p. H i p o l i t

Kończak, choć osobiście mi nieznany, po
siada dość ścisły materjał z naszego życia
jenieckiego i szkoda tylko, że tak niewiele,
podał go'w ,,Dzienniku Bydgoskim".

Nosiłem się dawno z zamiarem zebrania
jak najwięcej materjału z życia jeńców-Po-
laków w niewoli niemieckiej, niestety, ani
czas zajęty pracą po powrocie z niewoli, ani
warunki życiowe mi na to nie pozwalały.

Tembardziej utrwalam w sobie^ ten za
miar po przeczytaniu artykułu p. Kończaka
i mam nadzieję, że da się to wreszcie kie
dyś zrealizować.

Szmat życia zmarnowanego w niewoli
nie prz'epadł przecież zupełnie, gdyż caly
szereg byłych towarzyszów niedoli, zajmu
je dziś różne stanowiska w kraju i należa
łoby tylko ogłosić wezwanie w' prasie, aby
rozproszeni po Polsce b. jeńcy z niew oli nie
m ie ckiej odezwali się i zrzeszyli dla opra
cowania choćby historji swych przeżyć w

niewoli niemieckiej, która była bardzo cięż
ką i przykrą.

Zadokumentowanie tego dziś jeszcze nic
byłoby późne a raczej przeciwnie, aktualno.

Przecież mamy w pamięci lub w notat
kach tyle faktów nieludzkiego traktowania
nas przez Niemców w niewoli. A czyż dzi
siaj zmienili się w czemkolwiek?

Wracam jednak do artykułu p. Koncza-
ka. Brak w nim wielu rzeczy, których —

rzecz prosta -— nie dało się pomieścić w

szczupły-ch ramach jednego artykułu.
Przedewszystkiem interesuje mnie bar

dzo sprawa bibljoteki obozowej, która mia
ła. około 5 tys. tomów i winna pozostać wła
snością polską. Mieliśmy również s zta n d a r

organizacji wojskowej, lecz gdzie dziś się

znajduje, nie wiem.
Pozatem zebraliśmy skromny fundusz

na kaplicę, której fotografia podana jest w

,,Dzienniku"; pozostałe z tego pieniądze
miały być przeznaczone na kupno dzwonu,
który miał być zakupiony przez nas w Pol
sce, ochrzczony mianem ,,Jeniec" j zawie
szony w jednym z kościołów.

Ponieważ udało mi się z niewoli jako
nau-czycielowi wrócić wcześniej do kraju,

nie wiem, jaki bieg dalszy wzięły nasze

projekty i w czyich rękach dziś się znaj-
du-ia. . . , . . .

A może towarzysze niedoli posiadają ja
kieś dane, byłbym bardzo zobowiązanym,
gdvbym mógł je otrzymać.

Przesyłam jednocześnie fotografję w y 
dawców ,,Jeńca".

Fotografia podana w ,,Dzienniku'* od gó
ry przedsta'wia zespól pracowników ,,Jeń
ca", którzy żegnają mnie, jako redaktora
przed wyjazdem do kraju (siedzę w środku
w ciemnej maciejówce).

Przy okazji zechce Szanowny Pan Redak
tor przyjąć wyrazy szacunku i powodzenia.

Zygmunt Skorupski,
Brzęzimy, w maju 1933 r.

Starostwo powiatowe.

PRACOWNICY REDAKCJI TYGODNIKA ,,JENIEC" W GARDELEGEN.

Siedzą od lewej strony: 1) Zygmunt Skorupski, 2) lir. Grabowski, 3) Orest-Kobyłecki,
4) Karol Woj-ciechowski, stoi 5) Józef Chrzanowski (zmarł po powrocie z niewoli w obo
zie dla repatriantów, gdzie, pracował i zarazii. się na lyiusj.

i



PROGRAM RADJOFONICZNY.

NIEDZIELA, 21 MAJA.

WARSZAWA-RASZYN. 10,00: Nabożeństwo ze

Lwowa. 11,35: Odczyt misyjny p, t. ,,Salez
janie na misjach". 11,57: Sygnał czasu z

Warsz. Abs. Astr., hejnał z Krakowa. 12,10;
Komunikat P. I. M. 12,15: Poranek muzycz
ny z filharmonji warsz. Wykon.: ork. filharm.
pod dyr. K. Wiłkomirskiego, U. Macnez (te
nor). W przerwie o 13,10 odczyt p, t. ,,Dzia
łalność fabrycznych komitetów bezpieczeń
stwa". 14,00: Porady weterynaryjne, 14,20:
Pieśni polskie w wyk. T. Łuczaja (baryton).
14,40: Najważniejsze roboty przednówkowe.
15,00: Komunikat rolniczo-meteorologiczny.
15,05: Muzyka w wyk. orkiestry mandolini-
stsów pod dyr, A. Szczegłowa. 16,00: Pro
gram dla młodzieży. 16,25: Muzyka polska
(płyty). 16,45: Odczyt z Wilna. 17,00: Reci
tal fortepianowy w wyk. B. Wojtowicza.
W przerwie: komunikat Zw. Pracowników
Gmin Wiejskich, 18,00: Muzyka lekka i ta
neczna z kawiarni ,,Ziemiańska". 19,25: Słu
chowisko p. t. ,,Popiersie Mullera". 20,00:

,,Lekka kawalerja" opera komiczna w 2 akt.
Fr. Suppó'go w radjofonji i reżyserji M. Ma
kowieckiej. W przerwie 2-ej wiadomości
sportowe. 22,00: Stare i nowe przeboje w

różnych odmianach. Wyk.: O. Łada (śpiew),
M. Altenberg i W. Rybczyński (2 fortep.j.
22,55: Komunikat meteorologiczny. 23,00 do
24,00: Muzyka taneczna z dancingu ,,Oaza".

ZAGRANICA. Wiedeń. 12,45: Koncert symfo
niczny. Moskwa. (Dośw.). 17,25: ,,Pskon-
wianka" opera Rimskij-Korsakowa. Stock-
holm. 20,00: ,,Hrabina Marica" operetka Kaj
mana. Londyn Regional. 20,05: Koncert ka
meralny. Mediolan. 20,30; ,,Siberia" opera
Giordana. Hślversum. 20,40: Tr. koncertu
symfonicznego z Concertgebouw w Amster-

, damie. Monachjum. 20,50: ,,Zygfryd” opera.
Wagnera.

PONIEDZIAŁEK ,22 MAJA.
WARSZAWA-RASZYN. 11,57: Sygnał czasu z

Warsz. Obs. Astr., hejnał z Krakowa. 12,10:
Płyty gramofonowe. 12,30: Komunikat P. L
R 15,15: Komunikat Państw. Inst. Eksport.
15,15: Komunikat gospodarczy. 15,25: Prze

gląd komunikacyjny. 15,35: Skrzynka poczto
wa. 15,50: Płyty gramofonowe. 16,25: Fran
cuski (kurs element.) 17,00: Koncert soli
stów. Wyk,: K. Rogińska (śpiew), W. Neu-
mark (fortepian) i prof. L. Urstein (akomp.).
18,00: Muzyka lekka i taneczna z rest. ,,Cri-
stal". 19,20: Skrzynka pocztowa rolnicza.
19,30: Na widnokręgu. 19,45: Prasowy dzien
nik radjowy, 20,00—21,45: Transmisja z Tea
tru Polskiego akademii żałobnej ku czci śp,
Ignacego Boernera, 21,45: Skrzynka poczto
wa techniczna. 22,00: Wiadomości sporto
we. 22,10; Recital śpiewaczy Eug. Mossa
kowskiego. 22,40: Muzyka z płyt. 22,55: Ko
munikat meteorologiczny. 23,00—24,00: Mu
zyka taneczna z dancingu ,,Adria".

ZAGRANICA. Moskwa (Stalin). 17,25: ,,Trilbi"
opera Jurassowskiego. Moskwa (Dośw.).
17,25: ,,Jezioro łabędzie", balet Czajkow
skiego. Koenigswusterhausen. 19,00: Kon
cert wagnerowski. Wiedeń, 19,25: Transmi
sja z opery państwowej. Bari. 20,30: Kon
cert kompozytorski Giuseppe Mule. Londyn
Regional. 20,55: Tr. z opery królewskiej.
Berlin. 21,05; Koncert symfoniczny.

Str. 14. ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, dnia 21 maja 1933 r. Nr. 117.

335 zawodników.

Impreza sportowa jakich mało!
Przedłużenie zgłoszeń do biegu 9,Dziennikaii

Niema cienia przesady w tem, cośmy
powiedzieli w tytule, boć do chwili o-

becnej — a zgłoszenia wciąż jeszcze
wpływają -

mamy już 335 zgłoszeń.

I jakościowo bieg będzie stał na pozio
mie wysokim. Najlepsi długodystan
sowcy reprezentować będą poszczególne
ośrodki sportowe. A więc już teraz za
pewniono nam

udział Jakubowskiego (Sokół) i Bobiń
skiego (Warta) z Poznania,

przyczem jest prawdopodobny udział

szeregu innych jeszcze biegaczy poznań
skich. Silne reprezentacje stawiły mia
sta:

Toruń, Tczew, Grudziądz, Inowrocław,

Wągrówiec,

I najbliższe powiaty wokół Bydgoszczy
licznie obesłały bieg. Jeżeli dodamy je
szcze, że sama Bydgoszcz daje kwiat

swych długodystansowców z kilkakrot
nym a tegorocznym zwycięzcą w Toru
n iu i Bydgoszczy

Hocheizlem i Alebsińskim

na czele, wówczas trudno nie nabrać te
go przekonania, że bieg ,,Dziennika Byd
goskiego" jest jedną z wielkich imprez
sportowych Polski.

Zgłoszenia do biegu przedłużyliśmy
do wtorku 23 bm. godz. 12 i przyjmu
jemy je w redakcji pisma naszego przy
ul. Poznańskiej 12. Najprawdopodobniej
liczba biegaczy przekroczy

cyfrę 350.

Ponieważ jest to impreza, stanowią-

- MTydzień Dziecka" w Be-De-Te. Wzo
rem lat ubiegłych Be-De-Te urządza po
cząwszy od poniedziałku, 22 bm. do końca
tygodnia ,,Tydzień Dziecka". Na I I piętrze
magazynu dzieci otrzymają smakołyki po
bardzo niskich cenach a pozatem weselić
się mogą kinem, huśtawką, i różnemi grami
dla młodzieży. Każda matka kochająca swe

dziecię winna w Tygodniu Dziecka" zapro
wadzić je do Bydgoskiego Domu Towarowe
go. Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogło
szenie.

ca całość dla siebie, tak, że po wybie
gnięciu biegaczy ze Stadjonu, zabrakło
by momentu emocjonalnego, zapewni
liśmy więc sobie współudział świetnej
orkiestry Zw. Inwalidów, która będzie
koncertować w czasie całego biegu.

A więc w czwartek wszyscy na Sta-

djon. Wstęp bezpłatny.
W ostatniej chwili otrzymaliśmy te

legraficzne zgłoszenie K. S. W arta —

Poznań, stawiające do biegu jeszcze
świetnego swego biegacza Janowskiego.
Stawka biegaczy będzie więc bardzo

mocna.

- Poświęcenie sztandaru. W niedzielę,
dnia 21 bm. o godz. 10,15 podczas Mszy św.
w kościele Matki Boskiej Nieustające'j Po
mocy na Szwederowie odbędzie się poświę
cenie sztandaru Stow. Papieskiego Dzieła
Rozkrzewienia Wiary św. Program: o godz.
10-ej zbiórka przed kościołem, o 10,15 uro
czyste nabożeństwo połączone z poświęce
niem sztandaru Pap. D. R. W. Kazanie wy
głosi ks. dyr. E. Lewandowski. O godz. 11,15
pochód z orkiestrą do Domu Katolickiego,
o 11,45 zebranie uroczystościowe. Program
zebrania: 1) zagajenie, 2) wybór prezydjum,
3) śpiew chóru kośc. M. B. N. P., 4) dekla
macje, 5) sprawozdanie z dotychczasowej
działalności Pap. D. R. W., 6) deklamacje,
7) referat, 8) śpiew chóru, 9) składanie ży
czeń, 10) deklamacja, 11) zakończenie.

PrzedłużyliśmyiiiimmiiMiiimHiimiimmiiiimmmiiimmmimimiiiiiiiiimiiiiuiii

termin zgłoszeń, do biegu
, ,Z)ziennika (Bydgoskiego"

ostatecznie do

wtorku, dnia 23 maja rb.
godziny 12-tej w południe
aby um ożliwić jeszcze licznym zamiej
scowym zawodnikom uczestnictwo w tej

w ielkiej imprezie sportowej.

Zgłoszenia przyjmuje

Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego"
Bydgoszcz, ul- Poznańska 12/14.

Uw ag a: Zawodnicy zamiejscowi otrzymują w drodze powrotnej 50% zniżkę kolej.

%mi w porozumieniu z toną

doHosisl napada aa teściowa.
Zakradłszy się do mieszkania staruszki, zarzucił jej

koc na głowę. - Na alarm sąsiadów - zbiegł.
(wk.) W ubiegły czwartek około godziny 10

wieczorem lokatorzy domu przy ulicy Łokietka
nr. 44 zaalarmowani zostali przeraźliwym krzy
kiem kobiety, wzywającej pomocy. Krzyk do
chodził z mieszkania parterowego, zajmowanego
przez 59-letnią Marję Górnową, dozorczynię
ustępów przy Placu Piastowskim.

Gdy sąsiedzi wbiegli do mieszkania Górao-
wej, zastali ją w sianie najwyższego przeraże
nia. Przyszedłszy do siebie, opowiedziała ona

sąsiadom o całem zdarzeniu:

Gdy jak zwykle około godziny 22 wróciła
z zajęcia, zastała drzwi mieszkania otwarte, a

wewnątrz jakiegoś osobnika, który momentalnie

zarzucił jej koc na głowę i począł ciągnąć
do kuchni,

Mimo wielkiego przerażenia, spowodowanego
niespodziewaną napaścią, nie straciła przytom

ności, lecz z całą energją poczęła się bronić

TŁOKI ALUMINIOWE K.S.AMJSIL
z największej fabryki tłoków w Europie w kompletnym i suro
wym stanie do wszelkich motorów spalinowych'dos tarcza

największe I najstarsze przedsiębiorstwo tego rodzaju w Polsce

ERGE-MOTOR tali, l|lao38. Tel.7929
Wytwórnia tłoków, pierścienii sworzni tłokowych. Szlifiernia cylindrówiwałówkorbowych

... .... .... .... ....

- Kosztorysy i porady fachowebezpłatnie........

i krzyczeć o ratunek.
Osobnik w obawie przed nadejściem pomo

cy zbiegł przez otwarte drzwi, a jednocze
śnie Górnowa po zrzuceniu koca z głowy za
uważyła w mieszkaniu swą zamężną córkę Rad-

manową, która również zbiegła przez otwarte

okno.

Powiadomiona o wypadku policja po zbada
niu sprawy podejrzenia swe skierowała odrazu

przeciw zięciowi Górnowej
29-letniemu Bronisławowi Radmanowi (bezro
botnemu), zamieszkałemu przy ul. Kujawskiej 83.

Radman, przyciśnięty do muru,

przyznał się do winy,
mówiąc, że popchnęła go do tego nędza i na
mowa żony (córki Górnowej), ro zżalonej do
matki za odmówienie im 400 zł pożyczki, mimo
iż

matka była w posiadaniu 2.000 zł, które stale
nosiła przy sobie.

Nie miał Jednak — jak twierdzi — zamiaru u-

czynić matce nic złego, tylko chciał się zemścić
za odmówienie pożyczki.

Tłumaczeniu temu nie bardzo dano wiarę
i Radmana aresztowano pod zarzutem usiłowa-

nego rabunku. Gdyby bowiem nie krzyk na
padniętej, który poruszył sąsiadów, nie wiado
mo, coby nastąpiło. Górnowa skutkiem prze
strachu rozchorowała się i leży w łóżku.

Powietrze dopisuje!
Sympatycy ,,Odrodzenia" i Związku

Podoficerów Rezerwy niech staną do
zbiórki j'utro, w niedzielę o g-odz. 6 rano

na Placu Wolności, skąd wyrusza wy
cieczka do Rynkowa. Marsz przez
piękny las prowadzi orkiestra mandoli
nowaCh.Z.M.P. ,,O drodzenia11. Na

miejscu moc rozrywek, m . in. strzelanie
o nagrody (każdy wygrywa), kostkowa
nie itp.

— Majówka młodych handlowców. Zwią
zek Pracowników Kupieckich urządza jutro
rano wycieczkę pieszo do Prądów. Punkt
zborny nad starym kanałem, róg ulicy Jac
kowskiego. Wymarsz o 5-ej rano. Instru
menty zabrać! Będzie wiele ładnych pań.
Goście mile widziani.

—I i II Id. gimnazjum zostały ostatniem
rozporządzeniem Mi'n. W. R. i O. P. zniesio
ne. Dzieci w wieku 9K—14 lat, które miały
w bieżącym roku wstąpić do gimnazjum,
mogą być przyjęte do V i VI klasy przygo
towawczej przy Gimnazjum Żeńskiem T. N.
S. W. Program tych klas odpowiada daw
nej I i II klasie gimn. Uczą profesorowie
gimn. Opłaty od 22 zł mies. Wpisy dziew 
cząt przy ul. Kujawskiej 4 w kaneelarji
gimnazjum, wpisy chłopców przy ul. Pade
rewskiego 2.

— Dziś, w sobotę, w Resursie Kupieckiej
zabawa wiosenna Tow. śpiewu ,,Odrodze
nie". Wstęp 99 groszy.

—

,, Italia" w Bydgoszczy. W najbliższych
dniach otwartą zostanie pod dzielnem kierow
nictwem pierwszorzędna kąwtamia i cukiernia
,,Italia" przy ul. Gdańskiej. Gdzie? wskaże do
piero ogłoszenie.

Pociąg dancing-bridź
na meetśng lotniczy do Warszawy.

Polskie Tow. Krajoznawcze w Bydgosz
czy organizuje wycieczkę do Warszawy. Ja
dą wszyscy na międzynarodowy meeting lot
niczy za cenę tylko 14,20 zł w obie strony
oraz wstęp na meeting. Wyjazd specjalnym
pociągiem dancing-bridge-meeting nastąpi w

nocy z 23 na 24 bm.. Powrót z Warszawy
w nocy z 25 na 26 bm. Dokładny czas od
jazdu 'i przyjazdu pociągu podamy później.
Bilety do nabycia w Orbisie (Be-De-Te).

Urok Wilna.
Wilno — miasto sztuki, pomników i pamią

tek historycznych. Miasto tragicznych przejść
i bohaterskich zmagań garstki powstańców 63 r.

z przemocą Moskali, Cudownie położone nad
Wilją z wspaniałą perspektywą z Góry Zam
kowej, pozostawia jedyne w swoim rodzaju wra
żenia. Mieszkańcy ziem zachodnich R. P., któ
rzy mało dotąd znają te strony Polski, będą
mieli okazję zwiedzić je z wycieczką towarzy
ską, zorganizowaną przez Polskie Biuro Podró
ży ,,Francopol" z okazji 70-tej rocznicy po
wstania. Wyjazd z Poznania 14 czerwca, po
wrót 19 czerwca. Koszty 6-dniowej wycieczki
z całkowitem utrzymaniem i atrakcjami w Wil
nie (Troki, Werki, Wilejka) wynosi tylko zł 80.
Zapisy przyjmuje P. B. P. ,,Francopol" Poznań,
Al. Marcinkowskiego 11 (,,Par").

Kto wygrał na loterjiT
Wszelkie wygrane sprawdzicie najlepiej w Kolekturze

IMkl^l'IJRIfilEWICEA
Marszałka Focha 17. (9262

W drugim dniu ciągnienia I klasy
27 polskiej loterji państwowej wygrane
padły na numery następujące:

Po 5.000 zł nr. 5815 42857.
2.000 zł nr. 128466.

1.000 zł nr. 27809.

Po 500 zł nr. 1575 7160 22544 45335
61654 68656 117315 152706.

Po 400 zł nr. 35389 45335 59443 66943
70377 75867 78655 85650 125133 132438
137625.

Sprawdzajcie swoje lo sy w Kolekturze Szczęścia
i Bydgoszcz:

.

-------- ulica Jagiellońska 2.

Ciągnienie I-ej Klasy 27 Loterji Państwowej trwa do dnia
23 maja br. Główna wygrana 100.000 złotych
padnie w ostatnim dniu ciągnienia! (9230

Po 200 zł n r .181 35628 60138 60978
62977 79515 84898 91588 94220 105751
107566 109152 116615 123324 131916 134732
149136 150685 151807 152439.

Po 150 zł nr. 1985 8952 13612 17010
18894 18939 2145629608 32782 34121 36353
39834 63024 6368169074 73067 73091 73186

75810 76153 7865378708 81118 86686 92353
94823 96992 98668 99697 100081 100613
100924 108358 121929 123527 130509 142916
147658 148890 148919 151733.

Mniejsze wygrane oraz stawki nieumieszczo-
ne w powyższym wykazie, należy sprawdzić w

kolekturze ,,Uśmiech Fortuny", ul. Pomorska 1.
Tamże natychmiastowa wypłata wszelkich wy
granych względnie zamiana wygranych losów
na nowe.



Zjazd gospodarczy BB
*9l*rac9aiife w ficommisfoc li .

Na czoło wysuwa sio sprawa uruchomienia prac.
Warszawa, 20. 5. (tel. wł.) Wczoraj obra

'dowały poszczególne komisje zjazdu gospo
darczego, zwołanego do Warszawy przez BB.

Komisji rolnej przewodniczył poseł Lech-
nicki. Dłuższy referat, poruszający zagad
nienie zbytu i produkcji rolnej wygłosił pos.
Świeżawski. Stwierdził on potrzebę wszech
stronnej wytwórczości rolniczej. Zastoso
wanie zmniejszenia produkcji rolnej w ce
lu zaspokojenia tylko potrzeb spożycia wew
nętrznego, mogłoby pociągnąć za sobą kata
strofalne skutki. Dlatego też należy dążyć
do uzyskania maksymalnych możliwości
wywozowych dla produktów rolnych.

Po referacie pos, Świeżawskiego komisja
rolna rozbiła się na poszczególne sekcje.

W komisji pracy trwała przez cały dzień

wczorajszy dyskusja nad wygłoszonymi już
referatami. Podnoszono m. in. sprawę na
leżytej opieki nad żeglugą rzeczną z punktu
widzenia walki z bezrobociem; b. minister
Kuhn omówił sprawę budowy osiedli na

peryferjach miast i potrzebę przystosowania
komunikacji podmiejskich; nacz. St. Pod
worski podkreślił liczne braki naszej tury
styki; inż. Ślączka mówił o akcji osadnic
twa miejskiego, jako jednej z form zabez
pieczenia bezrobotnych. Dyr. Nestorowicz
m ówił o możliwościach, stworzonych przez
powstanie Funduszu Pracy. Specjalną uwa
gę zwrócił on na aktualną użyteczność za
ległości podatkowych, które mogą być spła
cane w naturze.

Komisja przemysłowo-handlowa obrado
wała przez cały dzień wczorajszy w 4-ch
sekcjach. Obradom przysłuchiwał się min.

Zarzycki. Podkreślano przedewszystkiem
konieczność zwrócenia się frontem do drob
nego przemysłu. Wysunięto tezę rozszerze
nia rynku wewnętrznego i stworzenia no
wych działów produkcji, posiadających na
turalne warunki rozwoju.

Obrady sekcji rzemiosła toczyły się pod
przewodnictwem p. Menztla. Omawiano za
gadnienia ustrojowe i gospodarcze rzemio
sła.

Drugi dzień obrad komisji finansowej
zjazdu był poświęcony dyskusji nad tezami,
wysuniętemi przez głównych referentów w

ich przemówieniach.
W pracach komisji samorządowej wy

bitny współudział wziął prezydent m. Byd
goszczy, p. Leon Barciszewski.

Proces Ruszczewskiego dobiega Kobea
Obrońcy oskarżonego obwiniała b. ministra Miedzifisfciego-

(Od własnego sprawozdaw cy ,,Dziennika Bydgoskiego").
Warszawa, 20 m a ja .

Proces Ruszczewskiego przewleka się nie
współmiernie. Wczoraj stawiała pytania
biegłym obrona. Z większości tych pytań
można ustalić, iż linja obrony idzie w tym
kie ru n ku , aby wszystkie poczynania Rusz
czewskiego byly akceptowane przez jego
władę przełożoną, a więc o wszystkiem wie-

Fatszywy inżynier
pop ełnił samobójstwo.

Warszawa, 20. 5. (tel. wł.) Jeden z in
żynierów samorządowych popełnił sa
mobójstwo w szczególnych okoliczno
ściach. Oto targnął się on na życie, gdy
wyszła na jaw sprawa, że ma on podro
bione świadectwo naukowe. Denat pozo
stawił szereg listów, które u jaw niły w i
nowajców fałszowania świadectw. W

związku z tem aresztowano k ilk a osób
w Warszawie m. i . podporucznika rezer
wy niej. Mendelsona, studenta Lubline-
r a i innych.
Japonja przyjmie propozycje Reosewelta

Granica Wielkiego Muru,
Londyn, 20. 5. (PAT) W kołach ofi

cjalnych Japonji orędzie Rooseveita jest
omawiane z punktu widzenia stosunków

japońsko-chińskich.
Japonja będzie nalegała na przepro

wadzenie zakazu stosowania bojkotu,
który nazywany jest przez japońskie ko
ła rządową bronią prowokacyjną.

Co się tyczy sprawy granic, Japonja
będzie domagała się uznania wielkiego
m uru chińskiego jako granicy pomiędzy
Chinami i Mandżurją. prawdopodobnem
jest, iż Japonja przyjmie propozycje
Roosevelta w zasadzie, budzące zastrze
żenia.

Odpowiedzi redakcji
Odrowążowi. Porównanie Poznania z

Bydgoszczą nie wytrzymuje krytyki, Byd
goszcz była bramą wypadową niemczyzny
od r. 1772, Poznań zaś promieniował kultu
rą umysłową w tych latach (l8-4-5—1850), kie
dy inne dzielnice jeszcze się nie przebudziły.
Jeżeli Szanowny Pan ludności tutejszej wy
tyka, że ,,źle mówi po polsku", to należy po
wątpiewać, czy ci co ,,pięknie" mówią albo
zatrącają z ruska są lepszymi Polakami.

Hitler
potępił wojnę...

Hałaśliwe bębny niemieckiej propagandy
rewizjonistycznej umilkły. Radjo berlińskie
zaniechało gorszącej hecy antypolskiej. Dla
czego się to stało ? Oto Hitler sam przyznaje,
że jakakolwiek próba gwałtowna rozsadzenia
traktatu wersalskiego musiałoby się skończyć
katastrofa, przed którą nie uchroniłby się
i ten, kto zwycięsko wyszedłby z takiej
próby. W obecnych warunkach -— w świecie
podminowanym przez komunizm, każda

wojna skończyłaby się zwycięstwem tylko
komunizmu. W jego odmętach utonęłaby
kultura zachodnia.

Kto zaabonuje, , Dziennik Bydgoski"
na czerwiec, przekona się wkrótce czy słowa
Hitlera były szczere a nie obliczone na efekt

zagranicą. Najbliższe dni i tygodnie przy
nieść też mogą i inne niespodzianki, dlatego
Drodzy Czytelnicy nie pozostawajcie bez

Waszego ,,Dziennika" w okresie lata,
które w tym roku może być naprawdę...
gorące.

Listowi przyjmują abonament do 2 5 b u t .

dział minister, który rozgrzeszał Ruszczew
skiego, minister ze swej strony przedkładał
Radzie Ministrów, a rząd cały rozgrzeszał
sejmisenatit.d.it.d.AwięcnieRusz-
czewski winien...

Obrona wystąpiła z wnioskiem o możność

przedłożenia biegłym nowych pytań, przez
co rozprawa mogłaby ulec dalszej zwłoce,
gdyż biegli musieliby się przygotować do
odpowiedzi. Sąd oddalił wniosek obrony
motywując to tem, iż obrona miała wiele
czasu, aby wyczerpać pytaniami akt oskar
żenia. Obecne wnioski mają chyba na celu
jedynie -chęć przewlekania sprawy.

Pozatem dodatkowo zeznawał biegły księ
gowy Małota, który ustalił, iż forytowana
przez Ruszczewskiego firm a ,,M iku lsk i" nie
była nawet zarejestrowna i nie miała kapi
tałów, któreby pozwoliły jej na przyjęcie
tak wielkich robót.

Na tem wyczerpano ekspertyzę biegłych.
Należy więc oczekiwać przemówienia pro
kuratora i obrońców. Prokurator będzie
przemawiał w poniedziałek.

KATOLZABI|A
robactwo,owady

SUKCESY POLSKICH SPORTOWCÓW
WE FRANCJL

Lille. Sport polski w północnej Francji
odniósł w jednym dniu szereg zwycięstw,
wykazując dobrą klasę nawet w stosunku
do starszych organizacji francuskich.

W zawodach kolarskich w Lens zwycię
żył Polak Marcelak, bijąc 50 francuskich ry
wali. Dwaj inni Polacy w tym samym bie
gu, Dozarczyk i Lecyn zdobyli 9 i 10 miejsca.

W zawodach kolarskich w Carvin Po
lak Kędziera przyszedł na 5, a Rybak na 12

miejscu, mimo bardzo silnej konkurencji.
W Lille w zawodach bokserskich Polak

Burny pokonał wielokrotnego mistrza re
gionalnego, Vandendrieschena.

Wreszcie w Tourcoing Polak. Froda zno
kautował Francuza Catry.

DUBIENSKA I STOLAROW W RYDZE
I TALLINIE.

Podczas kiedy Jędrzejowska i Tłoczyński,
a wkrótce także i Hebda wezmą udział w

międzynarodowych mistrzostwach teniso
wych'Francji, rozpoczynających się w nie
dzielę w Paryżu, Dubieńska i Jerzy Stola-
row udają się w dniach najbliższych do kra
jów nadbałtycki-ch.

W dniach 21-28 maja para ta walczyć
będzie w Rydze w międzynarodowych mi
strzostwach Łotwy, a następnie - w dniach
1-9 czerwca - grać będą na turnieju w

Tallinie.
Do Estońji projektowany jest również

wyjazd Wittmana.

MENZEL ZWYCIĘŻA.
Praga. W tenisowych mistrzostwach Cze

chosłowacji Menzel pokonał Jana Kożelu-cha

6:2, 6:3.

MISTRZ SZKOCJI BIJE PIŁKARSKĄ
REPREZENTACJĘ NIEMIEC.

Berlin. Piłkarski mistrz Szkocji, Glas

gow Rangers, rozegra! w tych dniach w Ber
linie pierwszy w tym sezonie mecz na kon
tynencie europejskim z reprezentacją Nie
miec, wygrywając 5:1 (0:1).

T, K. S. ,,GRYF" - SOKÓŁ I.

Wszyscy sympatycy sportu, a specjalnie
sportu piłkarskiego, udają się niewątpliwie
jutro, w niedzielę po południu na Stadjon
Miejski, aby zobaczyć mecz o mistrzost'wo

i Pomorza pomiędzy T. K . S. ,,Gryf" (Toruń)
a Sokołem I (Bydgoszcz). Obie drużyny wy-

! stąpią w swych najlepszych składa-ch, by
pokazać prawdziwą piłkę nożną, z jej naj
piękniejszej strony, godną kandydatów na

mistrzów Pomorza. ,,G ryf' w tegorocznych
mistrzostwach prowadzi, Sokół zaś — po
wspaniałem zwycięstwie w ub. niedzielę nad
Pe-Pe-Ge - będzie się starał wszelkiemi si
łam i ze spotkania tego wyjść zwycięsko,
zapisując na swoje dobro znów 2 cenne pun
kty. W alka więc będzie ciekawa — zresztą
drużyny same za siebie mówią.

Ponadto odbędzie się r.a Stadjonie Miej
skim ,,Dzień P. Z . L . A .*', w którym startują
najwybitniejsi zawodnicy Pomorza. Konku
renci'e będą ciekawe, specjalnie na ten dzień

przygotowane. Początek całej imprezy o go*
dżinie 14-ej.

PROGRAM W KINACH:

APOLLO (ul. Krasińskiego, 23), Dziś i nadal
uBurza nad Zakopanem". Nadprogram farsa.

BAŁTYK. Dziś premjera arcysensacyjnego
dramatu z stuprocentowym mężczyzną Milton
Sills'em p. t. ,,Walka tytanów" czyli ,,Dolina
olbrzymów" oraz najlepszy film z dawno nie
widzianym królem cowboyów Ken Maynard em.

Pozatem powtórzenie film u polskiego ,,Wampi
ry Warszawy". Początek o godz. 5. Ceny od

25 gr. ....

KRISTAL, Dziś oryginalny w treści i ujęciu
film dźwiękowy p. t . ,,E kstaza". F ilm ten wzbu
dził żywe zainteresowanie. Nadprogram: ty
godnik.

MARYSIEŃKA. Dziś i jutro po raz ostatni

dźwiękowiec p. t . ,,Arka Noego , Jednocześnie

komiczny Slim w filmie dźwiękowym pt. ,,Dwaj
pechowcy". Początek o godz. 6,45 i 9.

REWJA. D z iś premjera nowego potrójnego

programu: Na ekranie tragiczne dzieje rosyj
skiej księżniczki p. t . ,,Książęta na wygnaniu"
(w roli gł. Lya Mara i Konrad Samborski) oraz

komedja salonowa pt. ,,Amator kobiet (w roli

gł. Mary Kid). Na scenie nowa wielka rewja
w 10 obrazach p, t. ,,U nas najweselej". Waż
niejsze numery rewji: uwertura, prolog, miłość

międzynarodowa, nóż, wolnego mój panie,
kwartet Veiss, mój kłopot i t, p,

SŁONCE (św. T rójcy 31-33, w sali Patzera).
Dziś premjera nowego programu p. t . uW noc
nym lokalu1*, tragiczne przeżycia matki. W ro
lach głównych Ewelin Holt i Erna Marena oraz

,,Przemytnicy kokainy", dramat sensacyjny. Po
cząteko6,30i9,wniedzielęo3,5,7i9.

WOJSKOWE 62 p. p- przy ul. Sowińskiego
wyświetla w dniach 19, 20 i 21 bm. film cow-

bojski p. t. ,,Granice w płomieniach". W roli

głównej Fred Tomson. Początek dnia 20 bm.

ogodz.19i21,dnia21bm.ogodz.15,17,
19 i 21. Dla młodzieży dozwolone,

Ambasada polska w Rzymte
nareszcie zostanie obsadzona.

Warszawa, 20. 5. (tel. wł.) Na stanowisko
ambasadora przy Kwirynale ma być powoła
ny dotychczasowy poseł w Berlinie dr. W y
socki, b. wi-ceminister spraw zagranicznych.

Stanowisko to od chwili śmierci amba
sadora Stefana Przeżdzieckiego było nieob-
sadzone.

Na opróżnione przez dr. Wysockiego sta
nowisko posła polskiego w Berlinie przewi
dziany jest naczelnik wydziału zachodniego
ministerstwa spraw zagranicznych p. Józef

Lipski.

Rosfing u min. Becka*
Warszawa, 20. 5. (tel. wł.) Minister

spraw zagranicznych p. Beck przyjął
wczoraj Wysokiego Komisarza Ligi Na
rodów p. Rostinga, a nast. posła nie
mieckiego w Warszawie p. von Molt-

kego.
W kościele św. Michała w Śnieżnie

skradziono wota.

(PAT) Dokonano świętokradztwa w

kościele św. Michała w Gnieźnie. Skra
dziono wota, znajdujące się w oszklonej
gablotce przy ołtarzu św. Teresy. Śledz
two doprowadziło do aresztowania 37-

letniej Weroniki Stawińskiej u której
znaleziono pierścionki, korale, i inne

wota, pochodzące z kradzieży.

Życzenia lotników włoskich
dśa k p t Skarżyńskiego.

Warszawa, 20. 5 . (PAT.) Departament
aeronautyki ministerstwa spraw wojsk,
otrzymał od włoskiego ministra lotnie-
twa gen. Balbo następującą depeszę, z

prośbą o podanie jej do wiadomości kpt.
Skarżyńskiemu: ,,Najserdeczniejsze ^ży
czenia w swojem a także królewskiego
lotnictwa włoskiego imieniu z powodu
pańskiego wspaniałego lotu. Generał
Balbo."

Przed wycieczką.

(js). Jedną z największyh przyjemności stanowy latem wycieczka samochodem.

Zajeżdża się elegancko pod dom swoich znajomych, głośnym rykiem syreny- oznajmia
swoje przybycie - i jazda, wózek!" Maszyna pożera kilometry, drzewa wydają się
że rd zia m i'jakiegoś płotu, tylko - rozkosz! - Ale m ili goście nasi me wiedzą, ile za
chodu to kosztuje, aby samochód wyglądał jak cacko. Wóz trzeba bowiem często i sta-

ragnię myć, pie żałując wody. aju rąk.

'N'r- 117- ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", niedziela, 'dnia 21 maja 1933 r. Str. 15.



Str. 16. ,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", niedziela, dnia 21 maja 1933 r. Nr. 117.

KINO
REWJA:1

Dziś premjera nowego wielkiego
potrójnego progr. na ekranie

arcydz. dramat tragiczne dzieje
księż.Rosyjskiejna wygnaniapt.

ICsi^ż^fa nawegnaniu
w ro li głównej JLya Mara i Kowal-Samborski

Na ekranie komedja salonowa p.t.

Milionowe Fanny
w roli

głównej

WiaryKid
Na scenie nowa wielka rewja w 10 obraz.p .Ł

U nas ffejwesefej
Ważniejsze nr. Rewjii Uwertura,
Prolog, MiłośćMiędzynarodowa,
Nóż Wolnego Mój Panie, Szwarc
et Weiss, MójKłopot i t.p .

Demonstracji bezrobotnych w Świeciu.
Kilkaset ludzi zgrom adziło się przed Starostwem.

Świecie n. W ., 19. 5. (Od własnego
sprawozdawcy). W godzinach popołu
dniowych przybyło do Świecia kilkaset
ludzi — bezrobotnych — z okolic Nowe
go, Komorska i W arlubia, miejscowości
odległych około 30—40 kilometrów od
miasta powiatowego. Przybyli pieszo,
by domagać się zasiłków względnie pra
cy. W Świeciu tłum się powiększył. Nie
brakło kobiet i dzieci. Demonstracyjnie
udali się bezrobotni przed gmach Sta
rostwa, gdzie zachowanie się ich było
wyzywające. Dzięki wystąpieniu policji

uniknięto zaburzeń. Rzesze bezrobot
nych poczęły rozchodzić się do domów.

Przywódców osadzono w areszcie.

Wypada nadmienić, że Świecie po
siada około 590 bezrobotnych, z dolicze
niem członków rodzin będzie ich blisko

półtora tysiąca osób. Także miasto No
we posiada większą ilość bezrobotnych,
wskutek zastoju w przemyśle drzew
nym.

W Świeciu czyni się gorące starania
w kierunku uruchomienia prac przy
budowie tamy nad Wisłą pod Świeciem.

Dlaczego czytelnicy nasi mała głos?
Szanowni Czytelnicy, w itam y zawsze z

uznaniem listy Wasze w sprawach publicz
ny'ch. Są one dla nas m iarą Waszego za
interesowania życiem społecznem. Pismo
nasze kładzie specjalny nacisk na to, aby
wśród swych czytelników budzić zaintere
sowanie społeczne. W tym celu wprowadzi
liśmy i prowadzimy dział:

CZYTELNICY NASI MAJĄ GLOS

Pamiętajcie o tem, że listy zawierające wła
sne wypowiadane zdania należy śmiało wy
syłać pod adresem redakcji naszej z dołą
czeniem nazwiska i adresu.

Wypowiadajcie więc szczerze i śmiało
swe bolączki i zmartwienia.

SComifeł Miejski L.O . P .P .

w yjaśnia, że zapisy na członków L. O. P. P.
przyjmują księgarnie:

1) Braci Bażańskich, ul. Gdańska.
2) Idzikowski, ul. Gdańska,
3) Gieryna, Plac Teatralny.
Zapisujcie się na członków L. O. P . P.,

gdyż tylko w ten sposób przyczyniacie się
dorozwojupracL.O.P.P.!

Akademja.
Z okazji setnej rocznicy założenia

konferencji św. Wincentego a Paulo od
będzie się w niedzielę 21 m aja godz. 17
w auli gimnazjum Kopernika akademja.

W programie przemówienie ks. dr.
Feichta, referat inż. Kłosa, występy
chóru ,,Echa", uczniów miejskiego kon
serwatorium muzycznego p. Mrotkówny
Wegerówny, Kaźmierczaka oraz prof.
Beilmanówny.

Wstęp bezpłatny spowoduje niewąt
pliwie liczny udział społeczeństwa.

Niedobra matka porzuca
własne dzieci.

(wk) Przed kilku dniami, w sieni U'

rzędu Opieki Społecznej zauw-ażono

dwoje płaczących dzieci, z których star
sza dziewczynka mogła liczyć około 9
lat, a chłopczyk do półtora roku.

Jak z opowiadań dziewczynki wyni
ka, matka ich, niezamężna Agnieszka
Lustig, zamieszkała w Gumowie powia
tu bydgoskiego, przywiodła dzieci do
sieni i ka-zała tam pozostać, dopóki nie
wróci. Dzieci długi czas czekały cier
pliwie, lecz matka nie wracała; aż zgło

dniałe i zziębnięte zaczęły płakać, czem

zwróciły na siebie uw'agę pr-zechodniów.
Dzieci oddano do zakładu św. Flo

t'jana, a za matką wszczęto poszukiwa
nia-

Według nowego kodeksu karnego,
matkę, porzucającą swe dzieci czeka
kara do 5 lat więzienia.

I KKS. SPARTA - I KS. IRON.

W niedzielę, dnia 21 bm. o godz. 17 od
będą się zawody w piłkę nożną na boisku

Sparty pomiędzy wyżej wymienionemi klu
bami. Przedmecz o godz. 15 pomiędzy II
draż. Sparty a I draż. (junj.) BKS. Polonja.

- Dzieci od 6 roku życia, które mają być
w przyszłości przygotowane do gimnazjum,
mogą się zgłosić w szkole przygotowawczej
T. N . S. W . Gruntowne przygotowanie. Szko-'
la mieści się w osobnym, higienicznym gma
chu. Doskonałe warunki zdrowotne. Wpi
sy ul. Paderewskiego 2, tel. 20-41.

Zebranie członków Giełdy
Zbożowo-TowaroweJ.

Konstytucyjne ogólne zgromadzenie człon
ków vj,e.dy Zbożowo-Towarowej w Bydgoszczy
odbędzie się w poniedziałek, dnia 29 maja br.

0 godz. 17,30 w lokalu Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Bydgoszczy, Nowy Rynek 10, z nastę
pującym porządkiem obrad: 1. Zagajenie zgro
madzenia. 2. Sprawozdanie Komitetu organiza
cyjnego. 3. Wybory: a) 16 członków Rady gieł
dowej i 8 zastępców, b) 5 członków komisji re
wizyjnej, c) 20 członków komisji rozjemczej.
4. Uchwalenie preliminarza budżetowego Giełdy
na rok 1933. 5. W nioski.

Listy 'wyborcze złożone zostały przez Komi
tet organizacyjny w biurze Giełdy w dniu 12

maja br. Termin do wnoszenia reklamacyj
przeciw tym listom upływa zgodnie z S 39 sta
tutu Giełdy w dniu 26 maja br.

W myśl g 34 statutu Giełdy członkowie win
ni zakomunikować biuru Giełdy nazwiska peł
nomocnika względnie osoby, która reprezento
wać będzie członka na ogólnem zgromadzeniu,
a której Komitet prześle kartę legitymacyjną
1 kartę głosowania.

Komuniści rzucają bomby.-
Szanghaj, 20. 5. (PAT.) W pobliżu

biura prezydjum policji chińskiej w

Tien-Tsinie rzucono drugą bombę,
zwiększając panikę, panującą wśród lu
dności po pierwszym zamachu bombo

wym. Jak przypuszczają, zamachy są
dziełem komunistów, protestujących
przeciwko kompromisowemu załatwie
niu zatargu chińsko-japońskiego.

Demonstracje hitlerowców
w Częstować!!.

(Telefonem od własnego korespondenta.)
Berlin, 20. 5. Donoszą z Pragi, że przy

odtransportowywaniu zaaresztowanych
redaktorów narodowo-socjalistycznego
pisma sudeckiego p. t . ,,Deutsche Bote"
w Braunau doszło do bardzo burzliwych
demonstracyj urządzonych przez tam 
tejszych narodowych socjalistów. Kiedy
nie udało się im uwolnienie aresztowa
nych, wówczas rozagitowani członkowie

partji ułożyli się przed parowozem z o-

krzykiem ,,Heil H itle r ,,niech żyją su
deckie Niemcy". Dopiero oddział żan-
darm erji musiał demonstrantów usunąć
i pociąg mógł ruszyć w dalszą drogę.

St. Ro.

Błogosławieństwo Ojca św,
dla Prezydenta Rzplitej.
Warszawa, 20. 5. (PAT.) P. Prezy

dent Rzplitej przyjął dziś o godz. 13

nuncjusza apostolskiego msgir. Man-

maggiego w towarzystwie dyrektora
protokółu dyplomatycznego p. Romera.
W czasie audjencji msigr. Marmaggi
wręczył p. Prezydentowi odręczny list

papieski z błogosławieństwem dla p.
Prezydenta z powodu ponownego wy
boru.

X m gcldis

Związek Podoficerów Rezerwy Koło Byd
goszcz. W niedzielę 21. bm. wycieczka do Ryn
kowa. Na miejscu różne urozmaicenia m. in.

strzelanie z 'wiatrówki. Zbiórka o godz. 6 rano

przy placu Wolności.

S. M . P. ,,Gwdazda11, Wyjazd drużyny lekko
atletycznej, ping-pongowej i dr. koszykówki w

niedzielę do Chojnic. Koszta podróży 2,50 zł.

Zbiórka uczestników o godz. 5,45 przy kościele
św. Trójcy. Komplet konieczny.

Tow. oświat. ,,Łech". Majówka do Rynkowa
jutro w niedzielę. Wymarsz z pl. Wolności o

godz. 6 rano. — Zebranie w poniedziałek 22

bm. o godz. 20 w lokalu p. Mellera, pl. Piastow
ski. Referat p. Banacha.

Sokół X urządza w niedzielę 21 bm. w y
cieczkę do Jasińca (naprzeciw szkoły w Sier-

nieczku), na którą swoich sympatyków zaprasza

Maly chór przy kościele św. Trójcy urządza
21 bm. o godz. 4 i 7 ,,wieczór bajek" w Domu

Katolickim, na który uprzejmie zaprasza.
Cech fryzjerów i perukarzy. W poniedziałek

22 bm. o godz. 20 ,,Pod Lwem" demonstracja
wodnej ondulacji.

Związek Cywilnych Niewidomych. Dnia 23
bm. o godz. 9 odbędzie się msza św, z okazji
10-tej rocznicy zawiązania Związku Cywilnych
Niewidomych w kaplicy schroniska dla niewi
domych, ul. K ołłątaja 9. O godz. 10,30 akadem
ja w wojewódzkim zakładzie dla ociemniałych,
ul. Krasińskiego, na którą to uroczystość u-

przejmie zapraszamy.
O, P, N, Sokół I. Dziś w sobotę o godz. 8

wieczorem schadzka informacyjna w ,,Bagateli"
przy ul. Jagiellońskiej.

S. M . P. ,,Zorza" urządza w niedzielę majów
kę. Zbiórka o godz. 5 rano przy ekspedycji to
warowej. Projektowana wycieczka zastępu II

do Rynkowa upada.
Związek Podoficerów Rezerwy kolo Byd

goszcz. W niedzielę 21 bm. wycieczka do Ryn
kowa. Na miejscu urozmaicenia, m. in. strzela
nie z wiatrówki, Zbiórka o 6 rano przy placu
Wolności — ul, Gdańska.

K. S. ,,Amator" - sekcja piłki nożnej. W

niedzielę wyjazd do Nakła. Komplet drużyny
konieczny. Zbiórka o godz. 10 przy V. śluzie.

Goście i sympatycy mile widziani.
Sokół V - oddział żeński. W niedzielę 21

bm. wycieczka do Smukał. Zbiórka o 5 rano

przy małym dworcu. Goście i sympatycy mile -

widziani.

S. M. P. ,,Promyk". Majówka obu oddziałów
w niedzielę 21 bm. Zbiórka o godz. 4,30 rano

przed kościołem.
Stow. Młodych Polek ,,Szarotka". Zebranie

kandydatek w niedzielę o godz. 2 po poł.
Kat. Tow. Robotników Polskich przy farze.

Zebranie zarządu w poniedziałek 22 bm. o go
dzinie 20,30 (po majowem nabożeństwie) w Do
mu Katolickim. — Zebranie plenarne w przy
szłą niedzielę po nieszporach. — Towarzystwo
bierze czynny udział w obchodzie Dnia Robot
nika Katolickiego w czwartek 25 (Wniebowstą
pienie Pańskie). Zbiórka o godz. 8,45 w ogro
dzie Patzera, ul, św. Trójcy.

Stow. Młodych Polek ,,Gwiazda" przy par.
M. B . N . P. W niedzielę 21 bm. wycieczka do

Nakła. Zbiórka o god'z. 7,30 przy ul. Nowodwor-

sksiej 1. Koszta podróży zł 1,50,
Związek Rezerwistów - placówka Wiłczak-

Okole bierze udział w strzelaniu 21 bm. na

strzelnicy wojskowej. Zbiórka wszystksich
członków o godz. 12,30 przed lokalem ,,Z łoty
Róg".

S. M . P. ,,Przedświt" oddział młodszy. W

niedzielę 21 bm. o godz. 14 zebranie plenarne
w Domu Katolickim przy farze.

Bank Polski płacił w dniu 20 maja za:

dolary amerykańskie 7,70
funty szterlingów 30,—
fran ki szwajcarskie 171,72
fran ki szwajcarskie Kgs-F
fran ki francuskie 34,97
m arki niemieckie 198,-
guldeny gdańskie 173,62
liry . włoskie 46,17
floreny holenderskie 357,50

aaas "

wotsmarcsa Giełdy ZJsoaoisjeJ i T(BWSłweJ
vu Poznanie.

POZNAŃ, dnia 19. 5. 1933 roku .

Płacono za 100 kg. w zł.

Ż y t o .......................... 17,75- 18,00
Pszenica.............................. . 3 4 , 5 0 - 35,50
Jęczmień 681-691 g /l...............14 ,25- 15,00
Jęczmień 643-662 g /l...............13,75- 14,25
O w i e s .................................................1 1 , 7 5 - 12,25
Mąka żytnia 6 5 % wł. worki . . 26,00— 27,00
Mąka pszenna 65 % wł. worki - 53 ,75— 55,75
Otręby żytnie ................. 9,75— 10,50
Otręby pszenne......................... 9 , 0 0 - 10,00
Otręby pszenne (grube) , . . . 10,25- 11,25
Gorczyca................................ 4 8 , 0 0 - 54,00
Wyka lato wa .......................... 11 ,50— 12,50
Peluszka.................................11,00— 12,00
Groch V icto r ia ....................... 24 ,00— 26,00
Łubin niebieski......................... 6 , 0 0 - 7,00
Łubin żółty............................. 8,00— 9,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Od kilku w ieków istniejące

II
eksploatuje

Przemysł Marmurowy I Granitowy

Narmur wKielcach
9Ż13) Sp.ZO.O.

Biuro główne: Warszawa, Powązkowska nr. 6,
telefon 11-68-68.

Dostarczamy materjał zdrowy, jednolity i pier
wszorzędny w stanie surowym i obrobionym.;

Dekorator-Ekspedjent i
tylko pierwszorzędni siła z dobremi referencjami oraz

uczenica potrzebna. — Zgłoszenia tylko piśmienne
i. Waasshi, skład bławatów-Jedw., Gdańska 39.

Z masy upadłościowej bardzo korzystnie na sprzedaż

o wymiarze 130X100. Oferty przyjmuje Zarządca masy

Ignacy Wierzbowski, Toruń, ul. Sienkiewicza 15.

JAK BRZMI
WASZ HOROSKOP?

Poswókiemi
wyjawić go wam bezpłatnie.

Kto pragnie dowiedzieć się, nie płacąc za to nic, co mogą
powiedzieć gwiazdy o jego losach, czy czeka go powodzenie!
bogactwo i szczęście, o interesach, miłości, małżeństwie, przy
jaźni i nieprzyjaźni, podróżach, chorobach, szczęśliwych i nie
szczęśliwych okresach życia, czego na
leży unikać, jakie okazje wykorzystać
oraz szeregu innych drogocennych in-
formaeyj, może otrzymać horoskop ży
ciowy wedłua gwiazd i to ZUPEŁNIE
BEZPŁATNIE.

BEIPŁffiYStjilE otrzymacie na-
*

tychmiast Wasz

Profesor ROXROy
znakomity astrolog.

horoskop w objętości nie mniejszej niż
dwie strony pisma maszynowego we
dług gwiazd, sporządzony przez tego
wielkiego astrologa, którego przepo
wiednie wprawiły w podziw najpoważ
niejszych ludzi obu półkul. Pozwólcie
przepowiedzieć Wam bezpłatnie rzeczy
zdumiewające, które mogą zupełnie
zmienić kierunek Waszego życia, przy
nosząc powodzenie i szczęście.

Należy tylko przesłać nazwisko
i adres własnoręcznem wyraźnem pis
mem, wskazać czy mężczyzna czy kobieta (zamężna, żonaty,
panna lub kawaler) i podać dokładną datę i rok urodzen;a.
Pieniędzy przekazywać nie trzeba. Kto chce może załączyć
zł1.- znaczkami pocztowemi (nie przesyłać monet) na pokry
cie porta. Nie zwlekajcie zatem i piszcie natychmiast pod
adres ROXROY STUDIOS Dept. 352d C. Emmastraat 42, Den
Haag, Holandja. Porto na Ii3t do Holandji wynosi zł 0.60 .

W. B . Prof. Roxroy nie zna języka polskiego i dlatego odpo
wiadać może tylko po niemiecku (na żądanie po francusku lub

angielsku.) (87N3
N. B . Prof. Roxroy cieszy się najwyższem uznam'em wśród

swych wielu klientów. Jest on najstarszym i najsławniejszym astro-

logiem na kontynencie, praktykuje pod tym samym adresem już od

przeszło 20 lat. Dowodem niezawodności jego przepowiedni służy
fakt, że wszelkie prace, za które pobiera koszty, dostarcza na za
sadach ,,Zadowolenie pod gwarancją — inaczej zwrot pieniędzy".

Wojewódzkie Sanatorium
dla Piersiowo Chorych

w Smukaie pod Bydgoszczą.

Najnowsze metodyleczenia. Trwałe wy
niki Seczmicze. Oddzielny pawiCon dia

ozdrowieńców. Sosnowe lasy.

Pobyt od 6 zł dsiiewnśebez innych dopłat.

Przyjmuje się osoby prywatne, członków
Kas Chorych i Zakładów Ubezpieczeń,

urzędników i ich rodziny.
Żądajcie prospektów. (8784

Doskonałypokarm dia drobiu

I trzody chlewne!.

Pasza bogata w białko, zalecana przez hodowców

S
sprzedajemy z naszej fabryki smalcu w Byd
goszczy. Cena zł 13.50 (z workiem) za 50 kg.
skwarków . Zamówienia przyjmuje:

BACON BCPOKT GNIEZNOS.A .

Bydgoszcz, ul. Gdańska 16, telefon 2,3-12.

Przed użyciem - Po użyciu.

Krem i mydło
,,MessomCfcS**

usuwa pod gwarancją
żółte plamy,prysz
cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto
ści cery (6878

Krem 2.50 i 4.50 z!., my dło 1.50.

Do nabycia

tylko w firmie ,,Kosmos"
DrogeriaiPerfumerja
J.Ginma,Dworcowa55.

A
miesięcznie

EKPRESS 20 zł.

Krupki. Palisad
Uleje Marcinkowskiego 5.



CZEKOLADY,,LUKULLUS
9265) znowu znacznie staniały.
Prosimy zwrócić uwagę na nasze okna wystawowe we flljach naszych

w Bydgoszczy, ul. Poznańska 16, Piac Teatralny,
ulica Dworcowa nr. 2, przy Głównym Dworcu,

w Poznaniu — Gnieźnie — Inowrocławiu — Toruniu — Chełmnie
Grudziądzu — Chojnicach — Tczewie — Starogardzie i Gdyni.

t
Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsse

słowo 15 groszy, 5 cyfr jedno słowo
i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słdw.

KEEE3
Pianina

fortepj'any, kupuje się
najkorzystniej wprost z

fabryki O.Majewski, Byd
goszcz, Kraszewskiego 10
za kolejką powiatową,
telefon 2060. (9375

Wózki
dziecięce najnowsze mo
dele najtaniej. Długa 5(9376

R SPRZEDAŻE j %

Dom (9387
w śródmieściu Bydgoszczy,
III p., komfort, z ogrodem
sprzedam. W skaże Dzień.

Skrzypce (5546
stare, model Stradivariusa
i aparat fotograficzny
sprzedam. Adres w Dzień.

Sprzedam
bryczkę. Malborska8.(9389

Psa
polowego, czystej rasy,
,gryfon”, tresowany, ko
rzystnie sprzedam. W ik
tor Szweda, Białośliwie,
pow. Wyrzysk. (9364

Piekarnie
w dużej kościelnej wsi

przy trakcie kolejowym
sprzedam korzystnie go
tówką 15 tys. zł lub wy
dzierżawię. Zgł. Józef

Switajski Nakło, Dąbrow
skiego 32. (9363

Gitarę (9373
20zł. Zduny nr. 5, m. 6.

Skład
kolonjalny zaprowadzony
sprzedam z powodu cho
roby. Of. do fijli Dzien.

Bydg. G rudziądz. (9380

l( KU|ł** )1
Wannę

piec kupię. Tel. 728. (9378

Drobne og
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Kam ' 1

Dia poszukujących posady ?0%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 8.

Rower
męski używany lecz do
bry kupię. Łask. oferty
pod ,Rower” do admini
stracji. (8280

Osoba
silna do chorej pani za
raz potrzebna. Zgłoszenia
i warunki do Dziennika
pod r,Silna” . 0390

Przetarg.
Oficerskie Kasyno Garnizonowe Inowrocław, Toruńska 6, ogłasza

przetarg na roboty wodociągowe i kanalizacyjne (budowa no
wych ustępów). Oferty wraz z kosztorysami przedłożyć do dnia

1. VI . 33 . Zarząd Kasyna zastrzega sobie wybór oferenta.
935 8) Zarząd.

KZMDJ
Agenci (9365

poszukiwani przez jedną
z najpoważniejszych insty
tucji. Trwała egzystencja.
Stała praca. Józef Cymer-
ski, Lwów, Łyczakowsa 32.

Panienkę
z dłuższą praktyką do skła
du rzeźnlckiego poszukuje
zaraz. Jan Troka, Koście
rzyna, Wilsona nr. 4, Po
morze. (9366

Uczeń
kelnerski najchętniej któ
ry już się uczył natych
miast potrzebny. Zgłosz.
z nadesłaniem fotografji
Hotel Pomorski, Koście
rzyna. (9379

l( ŁEKCI1i
Lekcji

gitary, mandoliny kto u-

dziela. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,Lekcjiu. (5530

Służąca
potrzebna do wszelkiej pra
cy. Gdańska 60, Balcerkie-
wiczowa.

2 pokoje
przedpokój, kuchnia do
wynajęcia zaraz, front.

Ugory 52, gospodarz. (9361

Wfp'osady ^jS
A % POSZUKUJĄ wdm

K r MIESZKANIA

Marszantka (9367
młodsza poszukuje posady
zaraz na sezon lub stałe.

Oferty M. Radzimińska,
Wąbrzeźno,Poniatowskiego.

Mieszkanie (5572
3 pokojowe, komfortowe
centrum, do wynajęcia.
Cieszkowskiego 22 m 1.

Trzy
pokoje z kuchnią do wy
najęcia. Konopna 15. 0372

Mieszkanie
komfortowe skład wy
najmę. Długa 5. 0377

K )1
Wydzierżawią

65 mórg kompletny żywy
i martwy inwentarz, do

objęcia 2500. Bydgoszcz,
Dolina 3, restauracja.

9370

IP 5F POKOJE %Si

1-2
komfortowe pokoje, ła
zienka, używanie kuchni
oddam. Cieszkowskiego
1-5 . (5531

Ubikacje
biurowe, zebraniowe, war
sztatowe do wynajęcia.
Zgłosz. Gdańska 64, (5573

Pokój
umeblowany, remont, do
wynajęcia. Chwytowo 13,
mieszk. 1. 0385

łrssra
,,DoAmeryki"

bez paszportu. Restaura
cja Gdańska 46 poszuku
je jeszcze 15 osób na

smaczne, sute obiady
i kolacje (4 dania 1 zł).
Wyborowe wódki,likiery,
dobrze pielęgnowane w i
na i piwa. Stały radjofo-
niczny koncert. 0288

KAInYMOHJflLNE

Zamożny
wdowiec, dwoje dzieci,
poślubi starszą bezdzietną
niewiastę, posiadającą' k il
ka tysięcy. Filja Dzien.
xMiłość”. (5575

kDZIEN NIK BYDGOSKI** niedziela, dnia 21 maja 1933 r. Str. 17.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci syna mego i brata

i.p .

WiloMaInlinha
ucznia gimnazjalnego

odprawi się

żałobne nabożeństwo
w kościele augsb. ewangelickim przy ulicy Poznańskiej 25,
w niedzielę 21 maja br. o godz. 12-ej, o którym rodzinę,
przyjaciół, kolegów i znajomych zawiadamiamy

9233) Matka i siostra.

Meble
wszelkiego rodzaju, spe
cjalność: pokoje sy
pialne po cenach kon

kurencyjnych poleca
Fabryka Mebli

5. Siudowski
Bydgoszcz

ui. Jasna 11, tel. 22-74

Emerytowany
urzędnik państwowy lat 43,
zdolny, wymowny, znający
obce języki, z dobrą pre
zencją poszukuje odpowie
dniego zajęcia. Zgłoszenia
do Dziennika Bydgoskiego
pod aHonest” . (7147

Przetarg
na dzierżawę zbioru jagód czarnych:

Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu wydzier
żawi w drodze przetargu pisemnego, który odbędzie się
w dniu 1-go czerwca 1933 r. w Dyrekcji, ul. Stolarska

(gmach Hotelu Polonja) prawo zbioru jagód czarnych
w lasach państwowych kosztem nabywcy, w bieżącym
sezonie letnim w następujących lasach:

ś

BOOJ
Nadleśnictwo

Ogólna
powierz

chnia
wha

Pociła Stacja kolejowa

1 Bralin 612.00 B ralin Bralin
2 Gliśnica 660.00 Odolanów Odolanów
3 Grabówno 376.00 Miasteczko Miasteczko
4 Jasnopole 393.75 Krotoszyn Krotoszyn
b Leszno 719.84 Śmigiel Bojanowo
6 Leszyce 224.05 Nowawieś Nowawieś

Wielka Wielka
7 Lutówko 467.64 Lutowo Sępólno)
8 Miradz 333.51 Strzelno Młyny
9 Mosina 888.00 Mosina Mosina

10 Rychtal 853.97 Rychtal Rychtal
11 Sborzęcin 395.00 Skorzęcin Gniezno
12 Świeca 466.00 Odolanów Odolanów
13 Szczepanowo 271.30 Szczepanowo Białobłoty
14 Wanda 715.49 Mikstat Bukownica
15 Wierzchlas 1159.36 Świec Wierzchucin
16 Wielowieś 627.51 Wielowieś Namysłaki
17 Włoszakowice 1406.43 Włoszakowice Włoszakowice

Każdy z oferentów winien złożyć wadjum na do
trzymanie warunków przetargu pisemnego, w wyso
kości 10% oferowanej sumy na konto czekowe Dyrekcji
Lasów Państwowych w P. K . O. — Poznań nr. 206.835.

Szczegółowe warunki dzierżawy wyłożone są do przej
rzenia w Dyrekcji pokój Nr. 33.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem ,,sub-
misja na dzierżawę zbioru jagód" winny zawierać :

1. nadaż wyrażona w złotych (podać słownie i cy
frowo) osobno dla każdego lasu,

2. pisemne oświadczenie, że oferentowi znane są
w arunki dzierżawy i tymże poddaje się bez zastrzeżeń,

3. dowód złożenia wadjum,
4. imię i nazwisko, oraz dokładny adres (miejsce

zamieszkania) oferenta.
Oferentów obowiązują złożone przez nich oferty

w ciągu 6 (sześciu) tygodni od daty przetargu.
Termin przedkładania ofert wyznacza Dyrekcja La

sów Państwowych do dnia 1 czerwca 1933 r. godziny
10-tej przed poł. poczem o g. 12 -tej nastąpi otwarcie
ofert w obecności ewtl. przybyłych oferentów.

Dyrekcja Lasów Państwowych zastrzega sobie pra
wo wolnego w yboru oferty, unieważnienia częściowego
wzgl. całkowitego przetargu bez podania powodów.
9383) Dyrektor.

iiiiiiiiiiiliimiiiiiiiiiiiMimiiiiiHiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłmiiiimiiiii

9339) w Aleksandrowie Kujaw.
Z pełnemi prawami gimnazjum państwowych Kat.A .

Zakład naukowo - wychowawczy: Gimnazjum typu
humanistycznego i internat na 200 chłopców

Przyjmuje zgłoszenia na rok szkolny 1933/34.

Szczegółowych informacyj udziela Dyrekcja Kole-
gjum .Na odpowiedź znaczek pocztowy. Telefon 27.

Dobrze prosperująca

fabnkawód iimalojtii
i Mowaia piw

w wielkiem mieście Zachodniej
Polski z powodu stosunków ro
dzinnych zaraz na sprzedaż.
Fabryka mieści się w olbrzymim
lokalu i może byćodstąpiona wraz

zapełnioną lodownią. Oferty na
leży kierować do Powszechnego
Biura Ogłoszeń,Warszawa, Fredry
nr. 4 pod ,,Wyjątkowa okazja".

93 60

Niebywała okazja!
Sprzedam bardzo

tanio elegancki

samochód
osobowy

60 kon., 6 -7 osob., otwarty,
nowocz. typ, mało używany,
eleg. lakierów., kompl. zre -

montowany na dobrych gu
mach, 2koła zapasowe, star
ter, zegar, drogowskaz, świa
tło elektr., skrzynka biegów
kulkowa, sprzęgło nożne i
wszelkie inne nowoczesne

urządzenia. Ewtl, zamieniam

na plac budowlany i inne

rzeczy wartościowe. Oferty
pod ,,60". (9303

Szafonlerka
szafa, łóżka na sprzedaż.
Błonia 5, m. 2. (7838

Angielskiego
niemieckiego, francuskie
go,polskiego, naucza szyb
ko, dobra wymowa, b.pro
fesorka Załachowska, 3-go
Maja 20. (19416

Jakfo, sąsiadka
w złym humorze?

Ano widzi pani, dotąd
nie zdołałam wynająć
pokoju, mimo tak wiel
kiego plakatu, jaki na

oknie wywiesiłam
— B, droga sąsiadko,
dziś to inacze j się prak
tykuje. Należy umie
ścić drobne ogłoszenie
w Dzienniku Bydgoskim
a wnet pani pokój bę
dzie miała zajęty, gdyż
drobne ogłoszenia w

Dzienniku Bydgoskim
każdy czyta.

LECZCIE SIĘ wZdrojowiskach Francji
słynnych na cały świat ze skuteczności swych wód, komfortowych

urządzeń, różnorodnych rozrywek i... niskich cen.

Informacyj w sprawie podróży i pobytu udziela:

OFICJALNEPRZEDSTAWICIELSTWO
KOLEI FRANCUSKICH na POLSKĘ

Warszawa, Ossolińskich 4, telefon 684-85,

9212) oraz wszystkie biura podróży.

Aktywa

B llllS
per31 grudnia 1932. Pasywa

Wyszczególnienie zł gr Wyszczególnienie zł gr

1. Kasa i sumy do dyspozycji: l. Udziały 281,923,98

a) got. w kasie 17.513,68 2. Kapitały własne:

b)P.K.O. - - 616,23 a) Fund. zasób. - 30,262,—

c) W aluty obce 3.290,10 21.420,01 b) Fund. delcred. 55.508,01
2. B an ki-N o stro ................. 1.322,80 c) Rezerwa spec. 31.800, —

3. B a n k i— L o r o ..................... 392,- d) Fund. am. n ier. 3 .713,80 121.283,81
4. Banki zagraniczne - - - 117,81 3. Wkłady:
5. Pożyczki: a) Depozyta - 716.161,37

a) weksle - - 1.618.953,69 b) Rach. bież. 218.530,94

b) rach. bież. - 818.905,58 c) Znacz, oszcz. 51,30 934.743,61

c) poż. dlużejt. 9.665,— 4. Banki-Nostro - - - 126.039,19

d) poż. hipot. - 101.418,21 2.548,942,48 5. B a n ki— L o r o ................ 9.010,-
6. Protestowane weksle - - 71.646,32 6. Redyskont weksli - - - 1.277.221,53
7. Państw. Bank Rolny

*
- 903,- 7. Pożycz. P .B .R . zab. wek. 47.116,85

8. Papiery wartościowe - - 86.922,72 8. Sumy przechodnie -

* 208.909,08
9. Nieruchomości .... 223.187,51 9. Rachunek inkas .... 7.948,65

10. R u c h o m o ś c i ..................... 13.527,- 10. L o m b a r d ..................... ... 2.150,-
11. Koszty wył. za członków 8.016,81 11. Hipoteki .

-

** 1.648,32
12. K a u c j e ............................. 959,76
13. Sumy przechodnie - - - 40.636,81

3.017.995,03 3.017.995,03

Dłużnicy z tyt. udziel,gwar. 65.900,40 Wierzyc, z tyt. udziel.gwar. 65.900 ,40

Dłużnicy z tytułu inkas - 124.305.98 Wierzyciele z tytułu inkas 124.305.98

3.208.201,41 3.208.201,41

Bydgoszcz, dnia 27 kwietnia 1933.

BANK LUDOWY
Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedzialnością

w Bydgoszczy
Dr. A . Raszeja. M. Brustman. (9278
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R POLECENIA A

Skargi (5553
wnioski, wszelkie skrypty
do sądów pisze rzeczowo

Gniatczyk, Bydgoszcz ul,
Marsz. Focha 10, m.

Fortepiany!
stroi naprawia Wicherek
Grodzka 8. (9263

Zegarki
nowe, reperacje najtanie,,
Chmielewski, ul. Dworco”
wa 41. (5506

Przeźrocza
reklamowe, rysunki dla
kin wykonuje ,,Wi o1
Marsz. Focha 16. (5582

Mebie
wszelkiego rodzaju naj
taniej — tylko Śniadec
kich 40. (9260

Obuwie
białe do I. Komunji św,
płócienne i skórzane w

wielkim wyborze.,Postęp”
Wełniany Rynek. (9338

Wykonuję
wszelkie roboty ręczne
i filojne firany. Łok'ietka
nr.16—9. (5556

Platery
przyjmuje do srebrzenia,
nakrycia stołowe. Do ni
klowania przyrządy chi
rurgiczne, części rowero
we, samochodowe oraz

wszelkie przedmioty. Byd
goszcz, Gdańska 73. (9368

Kolejarzom
kredyt, płaszcz, ubrania,
towary krótkie, obuwie
Warszawska 1. )5540

Fotograficzne
prace amatorskie wyko
nuje tanio ,W iol” , Marsz,
Focha 16. (5579

Fachowem
czyszczeniem, umiejętną
reperacją, przeróbką, naj-'
taniej odnawia wszelką
garderobę ,Ekonomja",
Dra. Emila Warmińskie
go 10. (5551

Fotografie
najtaniej wykonuje',Wiol”
Marsz. Focha 16. (5578

Siatki
druciane - ogrodzeniowe
poleca F-ma Siatek Dru

cianych Ostrowski, Mazo
wiecka 26. 5384

Wózki
dziecięce najtaniej. Dwor
cowa 25, II'ptr.

'

(5447

Dwupiętrowy
Rynek, dochód 12.580 ce
na 70.000, w płata 25.000
reszta na 8 lat. Emeryt,
Mostowa 3. (9279

Gospodarstwo
30 morgowe prywatne, do
bre położenie, przy małej
wpłacie sprzedam. Lach,
Osielsko, pow. Bydgoszcz.

(9270)

Dom (9317
piętrowy z ogródkiem. 2

parcele budowlane sprze
dam tanio.Ks. Skorupki99.

W illa
dwupiętrowa, miasto ku
racyjne, w płaty 30.000.
Szarek,Dworcowa 20.(5564

Cukierenka
w Inowrocławiu zaraz na

sprzedaż bardzo korzyst
nie przy ul. Solankowej,
nadająca się na jadłodaj
nię, z koropletnem urzą
dzeniem. Zgł. Inowrocław,
Solankowa 1. (9356

W illa
centrum, czternastopoko-
jowa, 40.000. Dom trzy
piętrowy, nowo zbudowa
ny, 12.000 rocznie, 65.000.

Szarek, Dworcowa 20.(5563

Sprzedam
lub wydzierżawię d o m

z interesem i ogrodem
w małem mieście, 50 lat
istniejący. Wiadomość ul.
Gdańska 109. (5518

E*!ace (9311
budowlane przy ul. Choj
nickiej, Łąkowej i Wiej-
s.ucj położone sprzedaję
za dogodną spłatą. Claire ( modny
Peterson, Okolę teł.

Plac
budowlany, Czyżkówko
na sprzedaż. Wiadomość
ul. Seminaryjna 10/9. (9299

Place
przy ul. Konopnickiej 16,
okazyjnie. (9282

Place
budowlane Wilczak ulica
Jary sprzedaję tanio dc

godne raty. Ul. Kołłątaja
nr. 10, m. 3. (5552

Zakład 15580

fotograficzny sprzedaHol
tzendorff, Pomorska 5,

Skład
kolonialny w pełnym bie
go wśródmieściu Byd
goszczy, sprzedam tanio,
Adres Dziennik. (5537

Skład (9214
galanteryjny dobrze pro
sperujący z dobr. obrot,

pow. wyjazdu sprzedam
potrzebne 20-30 tys. zł,
nPar”, Poznań, Al. Mar'
cinkowskiego 11 pod 55,5,

Zakład (9344
fryzjerski męski tanio
sprzedam. Wiadomość A,
Tomaszewski, Inowroc
ław, Paderewskiego 2.

Skład
fryzjerski na sprzedaż
Filja Dziennika pod ,,L,
B . 240"*. (5541

Sprzedam
natychmiast moją świet
nie położoną piekarnię
cukiernię, piec parowy,
miasto powiat., w miejscu
gimnazjum. Zgł. do Dz.

Bydg, pod n9090". (9219

Żyrandol
konsolka, szafonierka ma
honiowa, wózek dziecięcy,
koszykowy garnitur, sza
fy, palto gabardynowe
damskie, rogi, sprzedam.
Śląska 3-5 . (9313

Okazja.
powodu przeprowadzki

sprzedam pokój męski klu
bowy garnitur, olejne obra
zy, radjo 4 lamp., 4 manę'
kiny damskie, krzesła stare
rozmaitości. Długa 43, 1.
lewo. 19312

Maszyna (9345
szewska w dobrym stanie
na sprzedaż. Grudziądz,
Św. Wojciecha 10, m . 4.

Syplalkę
kuchnię sprzedam tanio.

Nowy Rynek 6/1. (9246

Pszczoły
roje z tegorocznej rojki,
silne, po 15,— zł. netto

sprzeda i prosi o zamó
wienia Dornowski, Ostro-
mecko. (9175

Jadaiki
eleganckie tanio. Ko
ściuszki 4 m. 6. (9333

Powózk'i

wozy kupieckie, lekkie

wozy robocze również

pieńki rzeżnickie sprzeda
Zbożowy Rynek U. (9323

Dzieło
naukowe Hans Kraemer'a
Weltall und Menscbheit”

sprzedam. Plac Poznań
ski2 m. 3, godz. 4—6. (9271

2 pudełka (9264
do zastawu srebrnego na

12 osób, eleganckie wy
konanie na które niemow'a
stolarz na wystawie dla
niemych w Poznaniu o-

trzymał nagrodęi dyplom
tanio na sprzedaż. L .

Szybowicz, Margonin.

W ilk

czujnytanio. Pinnow,
Babia wieś 16. (9257

S%ury
studzienne sprzedam U-
łańska 19. (9273

Okna
stajenne żelazne sprzedam
Ułańska 19. (9274

Wózek
dziecięcy 20 złotych Ja
giellońska 34, m. 8. (9310

Używane
pianino za bezcen na

sprzedaż. Jagiellońska 28,
m. 10. (9308

Jaz* (9296
,, 85 sprzeda m.

87,łSsoett, Chwytowo 13-2 .

Biurko
sosnow'e na sprzedaż,
Dworcowa 7,- m . 6. (5493

Skóry (5507
zamszowe, pierze, stoły
sprzeda. Zamojskiego 4-7 .

Wóz 19298

dwucalowy sprzedam. Ru
pienica, Cmentarna 10.

Samochód
l% tonowy jak nowy i

motocykl na sprzedaż
Nakielska 13. (9295

Motocykl
BMW. prawie nowy tanio

sprzedam. Grunwaldzka 98
m. 7. (5568

Mołocyikl
sprzedam Piękna 34 (9388

Simgera
maszynę sprzedam. Po
znańska 7, Portjer. (9283

Motocykl
Triumf tanio sprzedam.
Toruńska 15. (9292

Sypialnię
gruszkową fornieriowaną
tanio sprzedam. Stolarnia,"
Garbary 17. 19330

Sangera
maszynę krawiecką pra
wie nową tanio sprze
dam. Nakielska 3. (9314

Sprzedam
pompę 2 tłokową 4/5 zu
pełnie nową z rurami, 2
okna żelazne, 4 większe
285X81 cm, bramę drew
nianą mocno okutą. P ro
menada 19. 5524

Wóz
lekki kupiecki korzystnie,
Szubińska 37 - 4. (9284

Kupię
fuzję (dubeltówkę) pierw,
szorzędną oraz

'

sztucer

(odpow. dla Kurkowego
Bractwa Strzeleckiego).Of.
pod ,,Fuzja" do Dz. Bydg
Inow'rocław. (9343

Narzędzia
ślusarskie używane kupię
Oferty f'ilja Dzien. ,,Na
rzędzia". 5523

Skład
towarów kolonjalnych po
szukuję. Of. Dz. Bydg,
,Egzystencja” . (9258

K,LEKCJEA

Kurs (9290
kroju udzielam. Misiewi-
ezówna Sienkiewicza 15

KZHDi
Książkowy ja)

rutynowanymoże się zgło
sić. Tylko pierwszorzędna
siła. Zgłoszenia do Dzien
nika Bydg. Inowrocław

pod,P.H.333”. (9357

Lodówki
powózka wyjazdowa, klu
by pluszowe, waga ,,Ber-
kela", maszyna do szycia
gablotka, wiertarka, kuch
nia westfalska na sprze
daż. ,,Okazja" Pomorska
nr. 7. 5526

Motocykl
okazyjnie sprzedam. Śnia
deckich 34 m. 5. (5565

Rower
nowy tanio Świecka 2,
m. 6. (5559

Sypialnię
lepszą dęb. fornierowaną
sprzeda tanio stolarnia,
Chocimska 22. (9294

Samochód
osobowy korzystnie sprzeda

Lewandowski Plac Po
znański 3, tel. 2115. (9281

Dobre
miarowe spodnie dla firm
stale w'ykonuje Ziółkow
ski, Śwr. Trójcy 12. (9286

Singera
maszyna bębenkowa tanio
Śniadeckich 24/4. (5562

Tanio
do sprzedania różne meble
oraz kanapy, lustra, wan
nę kąpielową z piecem
dużo innych.
32, skład.

Pomorska

(5536

Jadaiki
najtaniej. Trzeciego Ma-
a 10. (5550

Sypialnia
kuchnia tanio na sprze

daż. Zgłoszenia Królowej
Jadwigi 3, m. 4. (5525

Sprzedam
transmisję z łożyskami,
motor 8 PS. 220 volt,
śrubownik tarczowy, pasy
zapędowe. Przybylski,
Artyleryjska lOa. (5542

Motor
220 volt prąd zmienny

maszynę do ciasta po
szukuje. Mieczysław Pio
trowski, Wąbrzeźno. (9346

Koionjaikę
skład maki poszukuję.
Zgłosz. , Lepszy interes”
Dziennik. (9234

Kupię 19315
dom z ogrodem, wolnem
mieszkaniem. Zgł. Dzien.

Bydg. pod ,Do 8tysięcy”.

Jazzband
używany dobry kupię za
raz. Of. Pzicnnk Bydg
Inowrocław pod ,,Jazz-
band% (935a

Potrzebna
zaraz na majątek kuchar
ka, uczciwa, pracowita
Wymaganie: gotowanie,
pieczenie, marynowanie,
hodowla drobiu, praso
wanie sztywnej bielizny.
Zgłoszenia z odpisami
świadectw, wymag. w'y
nagrodzenie i ewtl. foto-

grafja nadsyłać do Maj,
Łąki Wielkie, poczta Bo
nicw'O, k . Włocławka.(9327

Biuralistka
początkująca z gotówką
150- 200,- zł. potrzebna!
Oferty filja Dziennika
BStała posada” . (5569

Praktykanta
przyjmie ,,Wiol”, Marsz.
Focha 16. (5577

Bufetowa (5574
(uczciwa i sympatyczna)
z branży cukierniczej po
trzebna. Zgłoszenia z fo-

togr. i odpis, świad. nade
słać pod adr. Nasiadek,
cukiernia, Marsz.Focha 10!

Ekspedientka
z branży bławatnej zaraz

potrzebna. Skład Ludowy
ul. Długa 19. (9285

Szwajcer
dobry dojarz potrzebny
zaraz. Fordońska 30. (932-9

Fryzjer (9332
potrzebny Podgórna 17.

Poszukuję
ekspedjentki na soboty,
nPostęp” , Wełniany Ry
nek. (9337

Posługaczka
potrzebna. Gdańska 125,
m. 2. (5488

Ucznia
możliwie przyuczonego
przyjmie stolarnia, Cho
cim ska 22. (9233

Uczennice
do kuchni gospodarskiej
rodziny przyjmie Kawiar
nia Ziemiańska, Pomor
ska 5. 5538

Kucharka-służąca
dobrem gotowaniem po

trzebna. Gdańska 51 — 9,
(5576)

Uczennica
gospodarstwa wiejskie

go potrzebna do kuchni.
Kawiarnia ,Zacisze” Śnia
deckich 3. (5567

Uczeń
na praktykę cukierniczą
potrzebny. Zgłaszać się z

rodzicami. Cukiernia ^lta-
lia” , Toruń. (9350

Uczeń
kołodziejski potrzebny. A.
Ditschkowski, Zbożowy Ry
nek U. (9321.

Uczeń
krawiecki może się zgło
sić. Czesław' Pokorski,
mistrz krawiecki, Byd
goszcz, Niedźwiedzia 4
m. 4. (9302

Ucznia (9289
krawieckiego poszukuje
Dąbrowski, Lubelska 1.

Uczeń
potrzebny. Mistrz fryzjer
ski, Śniadeckich 51. (5566

Orkiestra (9348
pierwszorzędna, nowocze
sne instrumenty, 2 accor-

diony z śpiewem, wolna
od 1 czerwca. Zgłoszenia:
vKrólewski Dwór”, Gru
dziądz, ,Kapelmistrz” .

Wiolonczelista
rutynowany (jazzband)
w'olny. Zgł. Dziennik Byd
goski Inowrocław pod
,,Dobry” . (9354

Dziewczyna
do dzieci poszukuje po
sady także do prac do

mowych, z dobremi świa
dectwami. Of. filja BUcz
ciw'a” , (5505

Poszukuję
dwa pokoje z kuchnią, od
1 czerw'ca, wprost od go
spodarza, płacę pół roku

zgóry. Oferty filja ,,Urzę-
nik kolejow'y". 1552”

Mieszkanie
3—4 pokoj. przy ul. Sena
torskiej w pobliżu ulicy
Poniatowskiego poszu
kuję. Of. filja Dziennika

,,M. 3". (5558

Mieszkanie (5545
6 pokojowe od 15 czerwca

do wynajęcia. Oglądać 3-5
Gdańska 52, gospodarz.

Pokój
kuchnia lub pojedyńcze
większe poszukuję wprost
od gospodarza,

"

czynsz
zgóry do 20 zł miesięcz
nie. Oferty pod ,,Czynsz"
filja . 5533

Dziewczyna
z wioski szuka jakiejkol
wiek posady. Zgł. filj'i Dz.

pod ,,Skromna” . (5514

Pielęgniarka
praktyką, dobremi po

leceniami, przyjmie po
sadę do niemow'ląt i dzieci

Święcicbowska, ' Gniezno

Łącznica 7, I ptr. (9328

Dziewczyna
z porządnej rodziny z go
towaniem poszukuje po
sady najchętniej u bez
dzietnego małżeństwa.
Łask. oferty pod nZ. K .”
do administracji. (9335

Pani
poleca wykwalifikowaną
gosposię znającą w ar
szawską kuchnię, jest czy
sta, moralna, miłego cha
rakteru, uczciwa. Of. filji
Dz. pod ,,Pracowita” 15532

Dziewczyna
poszukuje posady z goto
waniem. Oferty filja pod
,,Z wioski". 5534

Wydzierżawię
rzeźnictwo, wiosce 2.000

mieszkańców', w miejscu
letniskowem. Zgłoszenia
pod ,,500 złotych" do ad
ministracji. 9326

Ogrodnictwo
większe w Bydgoszczy z

całem urządzeniem zaraz

do wydzierżawienia. Adr.
Dziennik Bydgoski. (9324

Lokalu

przemysłowo-handlowego
poszukuje ,,W iol”, Marsz.
Focha 16. (558l

Ubikację
mniejszą na warsztat wy
najmę. Grunwaldzka 18,
właściciel, (9322

Rzeźnictwo
zapęd elektryczny, z mie-
kaniem wydz'ierżawię.
Spółdzielnia rzeźnickaTo
ruń, Szczytna 3. (9352

Skład
pokoj. mieszkanie z u-

rządzeniem odstąpię tanio.
Adres Dzien. Bydg. (9252

Skład
urządzeniem, skład. 2 po
koje kuchnią, dużą piw ni
cą od gospodarza domu
do wynajęcia Poznańska
nr. 19. (9304

3 morgi 19331

dobrej ziemi do wydzie
rżawienia Ugory 44,' m. 1.

Wydzierżawię
lokal na fryzjernię, biuro,
składnicę przy Długiej.
Nowa 10." (9336

Mały
sklep do wynajęcia. Gdań
ska 69. '

(5549

2 pokoje
kuchnia. Bielany 6. (9268

5 pokoi 19267

(służbowy, łazienka) I.pię
tro, w 'ydzierżaw/i gospo
darz. Wiadomość Święto
jańska 21,portjer. Warun
ki: Chwytowo 6 — 14.

Do wynajęcia
na dogodnych warunkach

wprost od gospodarza.
Gdańska 95 zaraz: 6 pokoi

i 5pokoi,od 1lipca 4poko
je. Wskaże dozorca. (552t

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia.
Podwale 11 - 2. (9306

3 pokoje
kuchnię wynajmę. For
dońska 14. (9297

Próżne
dwa pokoje. Chrobrego 7,
parter. (557i

Pokój 15548
umebl. kuchnia, pokoik
Marcinkowskiego 9,— 14.

Mieszkanie
3-pokojowe do wynajęcia
Toruń, Kionowieża 19,"na
rożnik. (9353

Mieszkanie
6pokojowe odremontowa

ne do wynajęcia. Gdań
ska 65, mieszk. 4. (5529

Słoneczne
4 pokojowe mieszkanie z

wszystkiemi wygodami
zaraz do wynajęcia. Zgł.
Promenada 17, m. 3. (5554

Skład
mieszkaniem, 2 pokoje

kuchnia do wynajęci'a.
Hetmańska 8. 15543

Uczennicę 2- 3 pokoje
do szycia przyjmę. M '- niożl. w ygody, czynsz
siewiezówuu Sienkiewicza I e-wtl. zgóry. Oferty Dzien.
nr. 15. (9291 i nMieszkanie”. (9316

Ulica
0 Stycznia 20 r. nr . 19,

dobrze urządz. mieszk.

5-pokojowe z pięknym
widok, do wynajęcia za
raz na dogodn. warunkach
Schmidt, Gdańska 79 ( 560

Mieszkanie
4 pokojowe z całem kom
fortem do wynajęcia od
1.6.33r. Grunwaldzka
nr. 49, m. 2. (5557

kuchnię
deckich

Pokój
wynajmę.

13.
Snia-

5465

Próżny
pokoik wynajmę. Kujaw
ska 116 ' 9325

HPJf POKo'ilE 'llS
WOLNE Jffl

Pokój
wynaimę.Ofertypod
,,Wdowa” .

'

(9256

umebl.
ściem.

Pokój
z osobnem

Ułańska 20.
wej-

(9259

osobne
towo 9.

Pokój
wejście. Chwy-

19301

Pokój
małżeństwo niewykluczo
ne. Ugory 12, m. 6. (9307

Pokoje
na biura w centrum. Dłu
ga 23. (9341

Pokój
oddzielny wynajmę na

warsztat Kordeckiego 13,
m. 2. (9309

Lepszy
pokój do wynajęcia. Dwor
cowa 54, Ił. ' 19381

Mały
pokój do
Jańska 13, ni. 8.

1-2 pokoje 15528
umeblowane, wszelkie w y
gody (telefon, fortepian,
radjo). Śniadeckich 41, II ,

Umeblowany
pokój dla dwóch osób.
Wileńska 12, m. 6. (5570

Elegancki
pokój Cieszkowskiego 10,
m. 9. (5555

Kto (5561
odda skromne miejsce do
przespania. ,8,00 zł." filja.

EGEEED!
Zagraniczne

żurnale mód na czerwiec
oraz lato nadeszły. Księ
garnia Bydgoska N. Gie-

ryn, Plac Teatralny. (9239

Obiady
kolacje jarskie, mięsne z

dobroci znane w całej
Bydgoszczy, poleca Ka
wiarnia Ziemiańska, Po
morska 5. 5539

Pluskwy (9349
karaluchy, mole wytępia
płyn gazowy ,,Gazolit” .

Kto
sfinansuje albo przystąpi
jako wspólnik '(potrzeba
2.000). Kierownicze stano
wisko, poważne dochody,
artykuł bezkonkurencyj
ny. Oferty ,,Elektron” do
Dziennika. (9334

KEEDI
Unieważniam

zagubioną książeczkę woj
skową. Anast'azy Mater-
nowski. (9305

Pies
podwórzowy zaginął. Adr.
Dzien. B ydg. 19318

Osoba
starsza otrzyma pokój do
brą opiekę, całkowite
utrzymanie za pożyczkę
3—4 tys. złotych za pew^
nem zabezpieczeniem. Zgł.
filja Dziennika Bydgo
skiego ,Opieka” . (9269

Letnisko
dwa pokoje z używaniem
kuchni, las, woda w pobli
żu Bydgoszczy wydzierża
wię. Zgł. Dolina 6, m. 1.(9320

Ładne
letnie mieszkanie w w ili

pod lasem wynajmę. Ko
ronowska86.Autobus.(9250

K trawnml i
Trzy 15500

urocze Bydgoszczanki
wyjdą zamąż. Of. Dzien
nik Dworcowa, ,,Aliena” .

Dla
mej córki iat 23 posiada
jącej dobre 80 morgowe go
spodarstwo, szukam męża;
dla wspólnego dobra go
tówka pożądana. Zgłosz. do
Dziennika .H . Ś.a 19300

Kawaler
iat 29, samodzielny, posia
dający 8.000 gotówki, po
szukuje w celu matry-
monjalnym panny do lat
25, przystojnej, miłej, z

posagiem 15.000 do 20.000
w gotówce lub realności.

Dyskrecja zapewniona.
Szczere oferty możliwie
z fotografią, którą zwra
cam, upraszam pod ,,Ro
no” — Grudziądz, Poste-
Restante. 19347

Bogato (5544
się ożenisz przez znany
, Postęp” , Sienkiewicza 31.

Kawaler
lat 37. z zawodu piekarz,
poszukuje panny celem
ożenku, cośkolwiek ma
jątku pożądane, wdowa
nie wykluczona. Oferty
Dziennik Bydgoski, Toruń
,,D. 3888” . (9351

Kawaler
lat 37, na posadzie państw,
inw j wojsk, zapozna pannę

wynajęcia. Sw. I w celu matry monjaleyin!
15535i Oferty *Reda”. 18371
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

Sf. Banaszak,
obrońca prywatny Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 4. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (29930

Fssonowanie
i czyszczenie kapeluszy.
Pomorska 35. (62u5

Trwała
ondulacja, dobrze i tanio.

Glatz, Gdańska 17. (8769

Książki
do pierwszej Komunji św.
medaliki, łańcuszki, ró
żańce, świece, duży wy
bór pamiątek. Tani Bazar

Stary Rynek 1. (9206

Najtańsza
ehemiczna pralnia far-
biarnia. Podwale 1,
podwórze. (9248

Stubna 0277

obrączki, biżuterje, zega
ry, reperacje tanio. Skora-
czewski, Dworcowa 36.

Farbuję
włosy henną każdy żąda
ny kolor pod gwarancją.
Ceny przystępne. Błasz
czyk, Dworcowa 49. (5520

Pleble!
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka'
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble

wyściełane, zakupione
znanej solidnej firmie

Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.
Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Zeszyty (793
bruljony, bloki i wszelkie

przybory szkolne najta
niej poleca Jankowski,
papier, Długa 76, oraz

wszelkie artykuły biuro
we. Listy przewozowe.
Dostawy do biur i szkół.

Rowery
Łucznik. Bałtyk, Stan-
dardt, Góricke a 137 zł,
Pofaro, Orkan, Rekord
a 158 zł. Rekord balo
nowy, Wittler, Wiktoria
a 174 zł kompletne z gu
mami, Tordepo pompkę,
dzwonek. Ceny gotów
kowe przy odbiorze, dam
ski 9 zł droższy. Józef

Rytlewski, Świccie nad

Wisłą, telefon 88. (8801

Materace

wyściełane i sprężynowe
najkorzystniej w Magazy
nie materaców, Dworco
wa 46. (8209

Kamienica
trzypiętrowa, 2 składy,
20.000 wpłaty. Nowakow
ski, Dworcowa 70. (5453

Kino
dźwiękowe w większem
mieście pow. W ielkopol
ski, gdzie wojsko i wszel.
kie szkoły, jedyne na

miejscu, kompl. urządzone
dobrze prosperujące, z po
wodu stosunków rodzin
nych natychmiast sprze
dam za gotówkę. Okazja
niebywała, egzystencja za
pewniona. Zgłoszenia pod
,K ino” do Dz.Bydg.(8764

Dwunastopokojowa
willa, 80 mórg pszennej
ziemi, żywym i martwym
inwentarzem przy wpła
cie 15.000 zł. Małek
Dworcowa 46. (8867

Kamienicę
mieszkania 4—5pokoj
wszelki komfort, bez i

gu sprzedam bardzo

BLokata”Oferty pod
Dziennika,

Dom
ichód 9.500 rocznie, cena

60.000 z powodu wyjazdu
na sprzedaż. Oferty Dzien
nik pod .9.500” . (886E

Domek
ogród owocowy
Szopena 1.

Restaurację
kawiarnię, koncesja, salka
mieszkanie sprzedam.
,,0 a za", Dąbrowskiego
53/55, Poznań. (9086

Tanio (91971
sprzedam 2 wiertarki,
imadła i płytę stalową z

dziurami. Koronowska 66.

Rower

Restauracja
na Wzgórzu Dąbrowskie
go przy baszcie wodnej,
miejsce wycieczkowe. Ż
baszty można oglądać całe
miasto i okolicę Bydgosz
czy. Polecam dobrze pie
lęgnowane piwa i słody
cze. Strzelanie do tarczy.
Gospodarz Ludwik Fen-

gler. (9177

w dobrym stanie na sprze
daż.Wełn. Rynek 11. (9235

Motocykl
Ariel 500 ccm. z powodu
wyjazdu tanio sprzedam.
Bocianowo 28 — 2. (9249

Rower
używany sprzeda. Gdań
ska 136. (548t

Interes
handlowy dobrze zapro
wadzony, poważna klien
tela, inteligentowi na

sprzedaż. Dó objęcia po
trzeba gotówką ca. 3000 zł.

Oferty pod ,,Interes" filja
Dziennika. (5406

Sprzedam
lodówkę, stoły. Senator
ska nr. 53. (5480

Wysokocielna
krowa na sprzedaż,. So
wińskiego 22. (5456

Wilczycę (9255
ostra z młodemi na sprze
daż. Bielicka nr. 84.

Kolonjalkę
z wyszynkiem, 3 pokoj.
mieszkaniem, dobrze pro
sperującą od 12 lat z to
warem lubbez w Inowroc
ławiu, główna ulica sprze
dam korzystnie z pow'odu
wyjazdu.Wiad.W .Kamień-

ski, Piłsudskiego 3. (8972

Psa
młodego kto odda, sprze
da. Zgłoszenia filja Dz.

, Rasowy. (5497

SGEEDiBetoniarkę
nową nieużywaną, oraz

prasę do cegieł cemento
wych sprzedaje tanio za

gotówkę. ,O rient", Gdynia
te l. 15-84. (9200

Gospodarstwo
około 50 mórg kupię.
Zgłoszenia pod ,50

"

filji
Dziennika. (5482

Zdolni
akwizytorzy (chrześcija
nie) do pierwszorzędnego,
bezkonkurencyjnego ar
tykułu przy wysokich za
robkach poszukiwani. Pa
nowie którzy pracowali
z książkami i środkami
leczniczemi mają pierw
szeństwo. Zgłoszenia w

poniedziałek od 3—6 i wto
rek od 9-1 Śniadeckich
nr.41m.6. (5510

Uczciwa
dziewczyna, która pro
wadzi samodzielnie go
spodarstwo (wszelkie za
prawy i pieczywa) po
szukuje pracy, najchęt
niej do samotnej osoby.
Oferty ,1.VI.” filjaDzien
nika. (5498

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz.

Łokietka 27. 5512

Potrzebna
kucharka pomocnicza z

dłuższą praktyką pierw
szorzędnej kuchni hotelo
wej.

' Hotel Centralny
Tczew. (9199

Fryzjerka (9218
dobra siła, pełne utrzy
manie, potrzebna. Bucz
kowski, Golub, Pomorze.

SSużącej
do wszystkiego szukam,
3 osoby, 4 pokoje. Szcze
gółowe oferty Warszawa,
Traugutta 5, Gruszczyń
ska. (9245

Kelnera
potrzebujesz? 'zadzwoń
Bydgoszcz 1163. (1122

Instrumenta
muzyczne smyczkowe i

dęte poleca Wytwórnia
Instr. Muzycz. St. Niew-

czyk, Bydgoszcz, Śniadec
kich 2. Przyjmuję również
wszelkie instrumenta do

naprawy. (7450

Pianina
od 350,- zł. poleca Ma
jewski, fabryka pianin,
Bydgoszcz, Kraszewskie
go 10, tel. 2060. (Okolę,
5 minut za linją tramwa
jową). (8832

Tapczany
otomany, leżanki, urzęd
nikom etatowym, woj
skowym na raty. Tapicer-
nia, Marsz. Focha 32. (9167

Sztuczny
lód, każdą ilość dostar
cza w dom Firma Goniec
Inw alida, Jagiellońska 18
telefon 1925. (9242

EE)1
Gospodarstwo

96 mórg z inwentarzem w

Żdińskim sprzedamy za

zł. 30.000, wpłaty zł. 15.000,
Zgłoszenia B-cia Kop
czyńscy, Żnin. (5452

Dom
sprzedam 85.000 zł. Adres
w Dzienniku. (5487

upapram -

Niema już wątpliwości, że kryzys osiągnąwszy swój punkt kulmi
nacyjny. obecnie się załamuje. Zauważyć się daje stopniowa
poprawa pod względem pracy i zarobkowania. Handel I przemysł
zaczyna na nowo kiełkować - kupiectwo jakoś weselej I z otuchą
spogląda w przyszłość. — Kryzys się załamujel - Tera z należy
działać - należy uwiadomić sze rs ze kola społeczeństwa, że mimo

przygniatającego od kilku lat kryzysu przedsiębiorstwo Istnieje
I przychodzi do dawnego rozkwitu. — Każdy doświadczony
I obrotny kupiec czy przemysłowiec wie doskonale, iż jedynym
1 najlepszym doradcą w propagowaniu I zjednywaniu mu klienteli

jest prasa - 1 to taka prasa, która poszczycić się może wielką
armją stałych czytelników .

- Tu śmiało stawiamy czoło 1oświadcza
my, iż największą liczbę czytelników w Polsce Zachodniej posiada

DZIENNIK

BYDGOSKI
Dom

z ogrodem oraz place bu
dowlane sprzedam. Ks.

Skorupki 127. (8499

Kamienicę
magazyny, W 'spaniałe
mieszkania, bez długów,
sprzedam bardzo korzy
stnie. W płata 60—80.000.

Oferty pod ,Dochodowa”
do Dziennika. (9110

Dom
mały, centrum miasta,
3 pokoje wolne, 6.500 zł.
Wiadomość filja Dzien
nika. (5504

Dom
piętrowy, zabudowania,
skład kolonjalny 26 tys.
Promenada 9. (5515

Parcele
budowlane tanio. Wiado
mość 3-go M aja 11. (5449

Parcele
budowlane, ogrodnicze,
dla emerytów, urzędników
na letnisko. Las, szosa,
blisko rzeka, w Czersku
Kraińskim za Prądami,
6 kim. Bydgoszcz, morga
od 150 zł. Rzadka okazja.
Informacji udziela Śli
wiński, Król. Jadwigi 13,
Bydgoszcz. (5517

Parcele
na sprzedaż przy Kujaw
skiej 144. Zgłosić się Ru-

pienica 15. (9185

Sprzedam
meble używane. Sw. Flor-

jana 3, m. 6. (5502

Fiat 503
torpedo w dobrym stanie

opony nowe, światło elek
tryczne Bosch'a z gwaran-

ą sprzedam korzystnie.
,głosz. tel. 1825. (SiliI

Motocykl
Arier” 250 cctn. jak nowy

za zł. 1400 sprzedam. Of.
do Dziennika Bydg. pod
M.W .” (9026

Sprzedam
list hipoteczny na 10.000
zł w złocie, oraz oprocen
towaniem za 9.000 zł, no
wo budowanego budynku
wartości 18.000 zł. Zgł. do
Dz. Bydg.pod ,H . 10” . (9152

Samochód
6-osobowy marki ,Buick*
w bardzo dobrym stanie

korzystnie na sprz edaż.

Zgłosz. pod ,B . 6*. (8915

Sprzedam
wulkanizację parową w

pełnym ruchu z powodu
wyjazdu. Do tego ewen
tualnie wolne mieszkanie.

Zgłoszenia pod ,Wulka
nizacja” Dziennik Bydgo
ski, Toruń. (9216

Radjo
trzy lampkowetanio sprze
dam Chwytowo 16. (9266

Powózkę
czarną na siedem osób,
trakto'r 28 konny sprze
dam korzystnie. Grun
waldzka 217. (9253

Jadaika 0272

dębowa kompletna albo
bufet i kredens tanio na

sprzedaż. Gdańska 68, m .4 .

Szember'a
wagę uchylną biało emal-

jowaną, jak nowa sprze
dam za bezcen. Popek,
Inowrocław, Król. Jadwi
gi 32, telefon 223. (9087

Kupię
domek dochodowy. Oferty
do Dziennika Bydg. pod

Domek” . (9237

Poszukuję
kupna używanego garni
turu motorowego do młó
cenia z podaniem ceny.
Feliks Nowak, Gąsawa, p.
Żnin. (5461

Piekarnię
poszukuję w pełnym bie
gu. Of. z warunkami Dz.

Bydgoski pod nF. Z .” (9228

Psa
wilka, szpica lub foks-

terjera, bardzo czujnego,
czystego, kupię. Koper
nika 8, w godz. 2 -3,30
i7-8 . (5483

Radioodbiornik
Telefunken - Marconi
4- lampkowy, głośnik, a-

kumulator poszukuję. So
lec Kujawski, Kościuszki
nr. 10. (9280

iOEDl
Podróżujący

dobrze zaprowadzony w

drogerjach i składach ko-

lonjalnych przyjmie za
stępstwo na prow'incję
z branży papierniczej.
Zgłoszenia pod ,T . B .”

agentura Dziennika Bydg.
Nakło. (9261

Motocykl
^Arier” 250ccm. jak nowy
za zł. 1400 sprzedam. Ot.

sprzedam korzystnie, i do Dziennika Bydg. pod
f...— J I (9Q26

Czeladnik
siodlarsko - tapicersko-Ia-
kiernfczy potrzebny. Id-
kowiak, Barcin. (9247

Potrzebne
do pierwszorzędnej cu
kierni rutynowane eks
pedientki i zdolne kel
nerki. Gdańska 22, zgło
szenia od 3 -6 godz. (9243

Inteligentna (9164
uczciwa panienka z trzy
letnią praktyką poszukuje
posady w składzie obu
w'ia, najchętniej z wolnem

utrzymaniem,miejsco-wość
obojętna. Łask. zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod BLat 18”

Wydzierżawią
40 morgowe gospodarstwo
700zł.Nowakowski,Dwor
cowa 70. (5454

Wydzierżawię
180 mórg, okolica Byd
goszczy. Nowakowski,
Dworcowa 70. (5455

Szukam (5486
dzierżawy młyna, wiatra
ka lub kolonjalki. Zgłosić
Chlebowski,Dworcow'a 29.

Ogrodu
owocowego do 1000 drzew'

dzierżawy poszukuję.
Szulc, Pomorska 54. (551i

skład
z mieszkaniem zaraz do

wynajęcia. Ostry pies na

sprzedaż. Gdańska 132,
gospodarz. (5491

Homeopatyczne
leczenie gruźlicy, cukrzy
cy, nowotworów (rak itp.)
oraz innych zastarzałych
chorób wewnętrznych, ko
biecych, płciowych. Dr.
med. Herwich, Katowice,

go Maja 40. Odpowiedź
tylko za znaczkiem. (8253

Tysiące (6338
chorych na katar żołądka,
wzdęcia, kurcze, bóle, nie
strawność, zgagę, nudno
ści, wymioty,brak apetytu,
ogólne osłabienie etc. od
zyskało zdrowie używ'ając
ziółka sławnego na cały
światDoktoraDietla, profe
sora Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Żądajcie bez
płatnej broszury pouczają
cej!Adres: Liszki-Apteka.

Wspólnika
czynnego, z 15-20.000 zł.
do dobrze zaprowadzo
nego składu żelaza w

większem mieście pow.
Pomorza przyjmę. Oferty
pod ,,A 185" do Dzień.
Bydg. (9220

Trrrw^ TtiffffH
MSES2KANIA

SZUKA

3-3 pokojowego
mieszkania możliwie z ła
zienką, (może być na Bie-

lawkach) poszukuję od
1 czerwca. Oferty filja
pod BInżynieru. (5513

Bannsśt!
Podaję do wiadomości, iż

przezemnie wystawiony
weksel na 10000 zł., który
przy włamaniu do mie
szkania p. Grosenika Ry
szarda ul. Kujawska nr. 2

skradziony został, niniej
szem unieważniam.
G. Kukkuk, Bydgoszcz,
Grunwaldzka 157. (9240

v wslnu m

Mieszkanie
5pokoi, komfort, I piętro,
odremontowane do wy
najęcia. Libelta 10, właś
ciciel. (5478

4-5 pokojowe
śródmieście, rok zgóry.
Focha 22. (4466

Mieszkanie (9194
4, 5, 6 pokojowe do wy
najęcia. Chrobrego 12.

Mieszkanie
3 pokojow'e oddam za po
życzkę. O rła 31. (9254

Odstąpię
mieszkanie 4-pokojowe z

wygodami, I piętro przy
ul. Śniadeckich w pobliżu
Gdańskiej. Oferty pod
, W ygoda” filja Dz. (5494

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia ume

blowane tanio odstąpię.
Wiadomość filja Dzień
nika. (5499

Pokój
kuchnię wynajmę. Śnia
deckich 13. (5465

Wychowawczyni
rutynowana, z bardzo do-
bremi poleceniami, z szy
ciem przyjmie posadę za
raz lub później. Zgł. filja
Dzień. Bydg. pod ,Obo
w'iązkow'a". (5352

Poszukuję
posady w charakterze biu
rowego, inkasenta lub

woźnego. Pracowałem w

biurze ekspedycji więk
szego przedsiębiorstwa,
Oferty do Dz. Bydg. pod
, Sumienny” . (9101

Poszukuję
administracji domu za nie-
wielkiem wynagrodzeniem
b. administr. Min. Skarbu

obeznany dokładnie z pra
wem. Łask. zgł. do filji
Dzień. Bydgoskiego pod
rAdministrator” . (9110

Bufetowa
rutynowana, poszuk. po
sady restauracja, lub cu
kiernia od 1 lub 15 czerw
ca najchętniej Bydgoszcz.
Dzień. Bydgoski Toruń
. Solidna” . (920l

Dekorator
ckspedjent branży tekstyl
nej z wieloletnią praktyi
ką z pierwszorzędnem-
referencjami poszukuje
posady. Dziennik Bydgo
ski, Gdynia. (9028

lic )1
Ładny

pokój. Piotra Skargi 12,
m. 4. (5509

Pokój
Kościuszki 54, m. 7. (5522

Pokój
z utrzymaniem. Sienkie
wicza 38, m. 6. (5503

Pokój
małżeństwu. Chrobrego
nr.8,m.5. (5489

Elegancki
słoneczny pokój. Stycznia
nr. 22 I, prawo. (5490

3 pokoje
umeblowane, kuchnia, pi
wnica do wynajęcia. Gdań
ska 175 I p., lewo. (5496

3 dobrze
umeblowane pokoje zaraz

do wynajęcia. Gdańska
nr.28II.' (5492

Krawiec
konfekcyjny w dom lub

poza dom. Wełniany Ry 
nek10- 4, (9241

SCEEDi
Masaż (9i68

kosmetyczny tw'arzy, ca
łego ciała. Naświetlania,
,,Cedib,V Słowackiego

Estetyczną (5495
figurę oraz wytworne ru
chy daje tylko dobrze do
pasowany gorset, pas lecz

niczy, biustonosz. Anna
Bitdorfowa, Pomorska 22,

SCEED3
Dokumen(ty

i książkę wojskową na na
zwisko Franciszek Jan

Pryba unieważniam. (9224

m ZRpjjOfflSKA 3 |

Ciechocinek
, Kasztelanka” hotel -pen
sjonat komfortowy poleca
pokoje słoneczne z we
randami. Znakomitakuch
nia. Ceny przystępne. Te
lefon 16. 19209

lastarnHa-Bór
Pensjonat ,Oaża” (dom
Karola Hermana) pod no
wym zarządem. Smaczna

kuchnia warszawska,
radjo, pisma, kajak. Ceny
zniżone. Wiadomość, ul.

Paderewskiego 18, m . 5
w godzinach od 14-tej do

17-tej. (5485

KEEESi
Kuracjuszy

na wieś przyjmuję również
w tym roku. Pełne, dobre
utrzymanie 3,50—4,00 zł
dziennie. Śliczna okolica,
dużo lasu, jeziora. Stacje
kolejowe odległe ca 3 min.

Rompkowski, Ocypel, p.
Starogard. (Ol 95

Letniska (9227
na wsi lesisto - wodnego
poszukuje rodzina, dwoje
dzieci. ,Przyroda” Dzien
nik Bydgoski, Grudziądz.

WlBlMflfl

Bardzo
przystojna panna lat 24,
wysoka, religijna, posiada
bardzo dobry charakter
i bardzo gospodarna. Pa
nowie, którym nie zależy
na tysiącach lecz na do
brej żonie, raczą złożyć
swe oferty do Dziennika

Bydg. ,Lat 24". (9J38

Wdowiec
urzędnik państwowy na

stałem dobrem stanowi
sku, lat 40, poszukuje
panny, (wdowy). Cel ma-

trymonjalny, majątek po
żądany. Poważne oferty
z fotografjąfilji Dz. Bydg,
pod ,Czas 40” . (5519

Zapoznam
starszego pana celom
ożenku. Oferty pod BWdo
wa bezdzietna” filja Dzien
nika. (5508

Fryzjerka
wdowa, młoda, bezdzietna

posiad. 2 aparaty do trwa
łej ondulacji, wyjdzie za

fryzjera, posiadającego
zaprowadzony interes. Ła
skawe zgłosz. z fotografją
pod ,C , 1000” do filji
Dziennika Bydg. (550l
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NAJTANIEJ!
stemple

iwytwórnia stempliŁBVQ.G.DWoacóWA'3Q

WBm

Meble Modnie! Uwaga! Uwaga!

Zniżka cen
pończoch, rękawiczek,bie
lizny damskiej, męskiej i

dziecięcej, fartuchów oraz

towarów krótkich.

Pomimo znanych niskich
cen jeszcze znaczna

obniżka. (3508
Filji nie posiadam

Fa. L. Doroiyński
Bydgoszcz, ul. Długa 23

róg Jezuickiej.

iiiiim iiiiiM iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiii

Codziennie Dancing Familijny
jdld urozmaicony występami artystów .

airH aies Z ffe a HS-cS E*asi*eilB-enssi

JBMHI 9251) Lokal otwartydorana.

solidnie wykonane sprzedaje
po cenach fabrycznych

przekonaj się.
Ubranka i sukienki da Komunji św.
Płaszcze, sukienkidamskie

1dziecięce.
Ubrania, spodnie łpłaszcze
m ęskie poleca najtaniej goto

we i na miarę (5593

S. DoroSyńska
Bydgoszcz, ul. Długa 2 2 .

TANIE OBUWIE DLA KAŻDEGO!
Nr. 27-34 Numer22—26Zł.2 .-

Numer35—38Zł.4 .-

m Numer39—45Zł.5 .-

Fabryka mebli

ul. ISakielska 135
Telefon 1158. (2223

Końcowy przystanek tramwajowy
liuji Wilczak.

niewykupionych zastawów do nr. 12 .750i niewykupionychprolongat do

nr. li .180 odbędzie się w poniedziałek dnia 12 czerwca 1933r.
I w dniach następnych od godz. 13 -tej począwszy w lokalu

oddziału zastawniczego Komunalnej Kasy Oszczędności miasta

Bydgoszczy przy ul. Pocztowej. (Wejście naprzeciw Głównego
Urzędu Pocztowego). P rolo ng at udzielać będziemy tylko do soboty
dnia 10 czerwca br. W dniach licytacji Oddział Zastawniczy jest
czynny dla klienteli od godz. 8 -mej do godz. 11 -tej. (9244

Komunalna Kasa Oszczędności m. Bydgoszczy
Oddział Zastawniczy

jT ffiJ I ortopedyczny
Bjdgosui

fcK ytgYl Śniadeckich
Inr.29.m.1

E p JW'M. Kiciński
wykonuje

Protezyrąkinóg,Przyrządy
chód ułatw iające, Stopy
krzywe prostujące, Gorse
ty ortopedyczne. P a s y brzu
szne i rupfurowe. (56666

LfllLflULLtftllŁK
Poprzednie zgłoszenia konieczne.

Dr.med.Bal.Slemcnse
Lekarz chorób wewnętrznych

Posroań, Pocztowa 31a. Tel. 35-59.
Od godziny 9-1 i4-6 . (9221

MII

Szanownej Klienteli podaję do wiadomości, iż powierzyłem zastępstwo lii
wyrobow moich na miasto Bydgoszcz i okolicę firmie

Wszelkie rozsadki warzywne, kwiatowe
i balkonowe z najlepszego nasiona.

Rozsadki szparagowe, pomidory
i koniiery poleca nadzwyczaj korzystnie

R U D . DUniYIC, ogrodnictwo
T.zo.p, (9275

Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 18, teS. 42

Obuwie do pracy, sportu i na wycieczki z trwa
łego płótna na gumowej podeszwie.

Do naszych gumowców nasze lufowe wyściółki
od gr.50—60.

aiggBgoszcz, StlcHjrsjgRgneBc 2SC9.

M.. u^a*w 'ó natychmiastowe wykonanie zleceń, firm a ta otrzymała
(Cs również odemme

|slilffld:faferiiC2Ei9Bi9 pończochi
I" Uprzejmie proszę o darzenie mnie dotychczasowem zaufaniem.
Mil

bij dfufornfRagzońc%ocfk

|| 8775 'ś?.JCómdc, JEódlź-

oraz wszelkie (3993

przykry ma!arskie
kupuje się najkorzystniej w

specjalnym składzie
farb i lakierów

solidnie i najtaniej w firmie

Antoni Górecki
Bydgoszcz (9236

Wełn. Rynek 9. Tel. 1516.

FiijaToruń, ul.Żeglarska 27.

sypiaiki, jadaiki, gabi
netymęskie,pocenachfa
brycznych i na dogodnych
warunkach w fabryce (8274

W. Błaszczyk
Marsz.Focha 16, teł.303

_____

Wszelkie

V /' wyroby
tespSs druciane

oraz (2266

IgP iP j druk
kolczasty

kupuje się najkorzystniej w firmie

Braci liegler
Nakło n..Not., lei. 72

Fabryka pilników
ł płotów drucianych.

Cennik bezpłatnie.

niezrównanej jakości po
leca tanio (470f

B. SammErlEld
Fabryka Pianin

Bydgsszcz. ni. Śnladeckicli l
Filja Poznań, ni. 27 Grudnia 15.

urządza

Gdzie nic nie pomogło
pomoże zawsze

jak również wszelkie
inne materiały budo
wlane potrzebne do bu
dowy oferuje po naj
niższych cenach i ko
rzystnych warunkach
zapłaty (8195

Impregnacja
centrala: Bydgoszcz

ul. Marszalka Focha 4

składnica: Bydgoszcz
ul. Chodkiewicza 15.

zl3,50i6,50
Mydło Sehwanenweiss 2 zł.

Otrzymać można w Drogerji
Monopol, Bydgoszcz, Dwor
cowa 14 jak równieżw wszyst
kich odpowiednich składach.

Gdańska 15

W cukierni naszej na I I . piętrze dla dzieci specjalnie
znizone ceny: 1 filiżanka czekolady z śmietanką 20 gr,
1 filiżanka kawy z ciastkiem 20 gr, 1 szklanka mleka 10 gr,
1 para kiełbasek z bułeczką 20 gr, 2 francuskie ciaste
czka 20 gr, 5dobrych herbatników 20 gr, 2 makaroniki 20gr,
1 ciastko deserowe 15 gr, 1 ciastko owocowe 15 gr.

UWAGA: Kino. huśtawki i teatr marionetek.

7 pokojowe

łazienka, winda, cen*
tralne ogrzewanie w

centrum miasta od1.7.
do wynajęcia. Zgłoszenia
pod ,A. T. 100”. (9157

Zwiedzajcie najpiękniejsze okolice Bydgoszczy
Koronowo, Opław ieć i Smukałcę. Kombinowane
bilety kolejowo-tramwajowe można nabywać we wszyst
kich wozach tramwajowych i wagonach kolejowych
po cenach zniżonych.

Pociągi kursują często ze specjalnym uwzględnie
niem letniego ruchu wycieczkowego.

K-aattjKBsJSEnta fio n sedo *

iBBow%iamsg(frw

na BfdgosSciiSi Haiejagfs Powiatowych
ważny od dnia 14-go maja isaa r.

KORONOWO-BYDGOSZCZ
I i Il'I5I't" ...... *T*'."|.*7' |t|s|ł

81Bi i r | ! 8 00jl830j2010|2331 o Bydgoszcz p 724|9 33 S219|l80f i a 2J|2141
F |l52i||H19l 2l32|0n ^ Koronowo 5 805|815!l0il6S0|!rp P

BYDGOSZCZ-WIERZCHUCIN

TMIHIMI.llllll.il ""'l "'i-*-LIIJ.II-1-II.II.I 11111 1 CO
1300 1lso\ \ r o BydgoszczJ^ 741 1 P s

1515 \ r \uF\ I Wlsrzchucin o 528 170i

Odjazd pociągów w niedziele 1 święta
ze stacji Bydgoszcz - Okolę do Smukafy i Opławca

(kursują do dnia 10 września br.)
815,930, 1100,1250,1400,1445 1530,1045,1830,1945,2200,2330,

Objaśnienie znaków s Pociągi bez znaków kursują codziennie-
*

Kursują w środy i soboty-.
* *

Kursują w niedzielę, poniedziałki,
wtorki, czwartki i piątki-, i* Kursują w niedzielę i święta w czasie

od 14 maja do 10 września włącznie-, g Kursują w dni powszednie
a także poczynając od dnia 11-go września w niedziele i święta.

Kopalnia złota! Humor zagraniczny,
iiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiii .

Dobrzezaprowadzony składkolonjalno - delikatesowy
w najle pszem położeniu Bydgoszczy z powodu choroby
właściciela, zaraz korzystnie do nabycia. Poważnych
reflektantów z większą gotówką uprasza się zgłosić pod:
,,Pewna Egzystencja*8 do Dziennika Bydg. (9287

I 8 Pozwól mi bezinteresownie

j bokreślić Twój charakter, 4

zdolności, przeznaczenie i wyszczególnić najważniejsze |
fakty Twego życia. A ponadto wybrać na zasadzie i

astrologji i obliczeń kabalistycznych szczęśliwy numer

Twego losu do 27 Loterji Państwowej i wskazać, gdzie
takowy można nabyć. Dlatego proszę natychmiast na
pisaćwłasnoręcznie imię,rok i miesiąc urodzenia.

Nie przesyłaj żadnego wynagrodzenia, lecz tylko na koszta pocz
towe i kancelaryjne załącz 1 zł. w znaczkach pocztowych. Na los

Nr. 122627 wybrany przezemnie, padła w 5 klasie 26 loterji wygrana
150.000 zł. Na niewielką ilość wybranych przezemnie numerów, padło
mnostwo wygranych, lecz z braku miejsca podaję tylko niektóre:
Cabała Józef,Limanowa, urzędnik rafinerji zł. 10 .000 - Kuhn Jan,Łódź,
Młynarska 25 zł. 5.000 - Frychel, Katowice Wodospady Nr. 3 zł. 5.000.

Pozatem wiele osób, którym w udziale przypadły większe wygrane,
ze względów osobistych postanowiły zachować swoje incognito, co

zobowiązuje mnie do nieujawniania nazwisk. Przyjęcia osobiste

płatne - cały dzień. Psychografolog Szyller-Szkolnik, Warszawa,
Żurawia 47. Ogłoszenie załączyć. (7759

P flC T Ilk lliP dzierżawy 3-500 mórg dobrej zie-
jf UuślEJHIIJsg mi. Szczegółowe oferty z wyczer-
pującem podaniem warunków proszę skierować pod
nB. 4.” do Biura Ogłoszeń Schmidt, Gdańsk,!
Holzmarkf nr. 22 . (9217I

Prima

do prasowania dostar
cza w mniejszych i
większych ilościach z

tutejszej składnicy ul.
Chodkiewicza 15. (8558

Impregnacja
Bydgoszcz

Marszałka Focha 4.

2piętrowy z suterenami w Gru
dziądzu śródmieście nadający się
na przedsiębiorstwo fabrykacji
mechanicznej lub składnicę zaraz

korzystnie do wynajęcia względnie
sprzedania. Łaskawe oferty pod
adresem Hurtownia Spółek
Spożywczych Stj Pierzchaiski.

Grudziądz, Mickiewicza 39a. (9226 Kołysanka akrobatki cyrkowej.

C'eny 25 gr* za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie nrzefi 70 o--** w to.1^0 **ia %n
' .'T -

na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., %zer 67 mm. Drób%, ogłoszenia słowo tytułowe ! g% każde S e T ó gr - dl” posf%uTacych % %" ^ ^ nekról% ^ /
Większe ogłoszenia zamieszczone wsrod drobnych, 5 ) % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tymP mym ^tekście udziefa sie%aheH *

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zLt%^żentom miefsca o S% Hro%t
Za terminowe umieszczenie i przepisano miejsce administracja me odPowl^ to^ ~ Konta bankowe: Bank Związku Spółekbobkowych? Bank Ludowy.'

W j daw-ca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc w Bydgoszczy. - Ża redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław ŁlTstat w Gdj^ I


